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I. Hlavní tendence ve vývoji zam�stnanosti a nezam�stnanosti   
v roce 2009 

 
 

• V roce 2009 klesla podle Výb�rového šet�ení pracovních sil �SÚ (VŠPS) 

celková zam�stnanost ve všech sférách národního hospodá�ství �eské 

republiky na 4 934,3 tis. osob, meziro�n� byla nižší o 68,2 tis. osob, tj. o 1,4 %.  

• Oslabování r�stu zam�stnanosti v pr�b�hu jednotlivých �tvrtletí roku 2008 p�ešlo 

v 1. �tvrtletí 2009 do výrazného poklesu. Zam�stnanost v n�m proti 4. �tvrtletí 

2008 poklesla o 86,6 tis. osob, tj. o 1,7 %. Ve 2. a 3. �tvrtletí již nebyl pokles 

proti p�edchozím �tvrtletím tak výrazný, p�edstavoval 5,5 tis. osob, resp. 

19,6 tis. osob, tj. 0,1 %, resp. 0,4 %. Ve 4. �tvrtletí ve srovnání s p�edchozím 

�tvrtletím již zam�stnanost mírn� vzrostla o 5,6 tis. osob, tj. o 0,1 %. 

• Zam�stnanost žen meziro�n� poklesla o 1,3 % (o 28,8 tis.) na 2 110,5 tis. 

osob, pokles zam�stnanosti muž� byl výrazn�jší, jejich zam�stnanost 

poklesla o 1,4 % (o 39,4 tis.) na 2 823,8 tis. osob. Vzhledem k nižší 

zam�stnanosti žen z�stal podíl muž� (57,2 %) i žen (42,8 %) na celkové 

zam�stnanosti na úrovni roku 2008. 

• V primárním sektoru se meziro�n� snížila zam�stnanost o 5,0 tis. na 153,8 tis. 

osob, podíl tohoto sektoru na celkové zam�stnanosti poklesl na 3,1 %.  

• V sekundárním sektoru zam�stnanost klesla o 124,1 tis. na 1 903,1 tis. osob, 

podíl se snížil na 38,6 % (pr�mysl jako celek zaznamenal pokles o 140,1 tis. 

na 1 406,4 tis. osob, podíl se snížil na 28,5 %; stavebnictví zaznamenalo 

nár�st zam�stnanosti o 15,9 tis. osob na 496,7 tis. osob, jeho podíl vzrostl na 

10,1 %).  

• Pokles celkové zam�stnanosti zmírnil nár�st po�tu zam�stnaných v terciárním 

sektoru o 60,9 tis. na 2 877,4 tis. osob, podíl terciárního sektoru na celkové 

zam�stnanosti vzrostl na 58,3 %.  

• Po�et zam�stnanc� pracujících za mzdu poklesl o 87,1 tis. na 4 096,6 tis. 

osob. V�etn� �len� produk�ních družstev p�edstavovali 83,2 % celkové 

zam�stnanosti (meziro�ní pokles o 0,6 p.b.). 
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• Nár�st celkového po�tu podnikatel� (v�etn� pomáhajících rodinných 

p�íslušník�) o 20,8 tis. osob zvýšil jejich po�et na 827,3 tis. (nár�st zejména 

v kategorii podnikatel� bez zam�stnanc� o 17,9 tis. na 614,2 tis. osob). Podíl 

podnikatel� v�. pomáhajících rodinných p�íslušník� na celkové 

zam�stnanosti dosáhl 16,8 % (byl o 0,7 p.b. vyšší než v roce 2008).  

• Po�et osob pracujících na plnou pracovní dobu poklesl o 96,1 tis. na 4 660,9 

tis. osob. Pracujících na kratší pracovní dobu (zejména žen) bylo naopak 

o 27,8 tis. více (273,1 tis. osob) a i jejich podíl na celkové zam�stnanosti vzrostl 

o 0,6 p.b. na 5,5 %.  

• Zam�stnanost poklesla ve všech krajích s výjimkou Prahy a St�edo�eského 

kraje. Nejv�tší pokles byl ve Zlínském a Moravskoslezském kraji. 

• Po�et cizích státních p�íslušník� v postavení zam�stnanc� se k 31. 12. 2009 

meziro�n� snížil o 53,8 tis. na 230,7 tis. osob. Zvýšil se však po�et cizích 

státních p�íslušník� podnikajících na základ� živnostenských oprávn�ní 

o 10,6 tis. na 87,8 tis. Celkový podíl zam�stnaných cizích státních p�íslušník� na 

zam�stnanosti klesl o 0,8 p.b. na 6,4 %. 

• Celková míra zam�stnanosti obyvatelstva ve v�ku 15 - 64 let (jeden z klí�ových 

ukazatel� strategie zam�stnanosti EU do roku 2010) meziro�n� klesla o 1,2 p.b. 

na 65,4 %. Míra zam�stnanosti žen klesla o 0,9 p.b. na 56,7 %, míra 

zam�stnanosti muž� o 1,6 p.b. na 73,8 %. Míra zam�stnanosti starších (55 –

 64 let) celkov� poklesla o 0,8 p.b. a �inila 46,8 %. 

• Na nár�stu po�tu ekonomicky aktivních osob (EAO) na 5 286,5 tis. se podílel 

r�st po�tu nezam�stnaných (o 122,3 tis.), po�et zam�stnaných se snížil 

(o 68,2 tis.). Míra ekonomické aktivity obyvatelstva (MEA) ve v�kové kategorii 

15 – 64 let vzrostla o 0,4 p.b. na 70,1 %. MEA obyvatel starších 15 let vzrostla 

o 0,2 p.b. na 58,7 %. 

• Obecná míra nezam�stnanosti (podle výsledk� VŠPS - ILO) vzrostla proti roku 

2008 o 2,3 p.b na 6,7 %.  

• Pr�m�rná míra registrované nezam�stnanosti (vykazovaná MPSV na základ� 

evidence uchaze�� o zam�stnání na ú�adech práce) vzrostla na 8,0 %, tj. 

o 2,6 p.b. 
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• Po�et uchaze�� o zam�stnání mezim�sí�n� rostl celý rok 2009 (krom� �íjna). 

K 31. 12. 2009 dosáhl 539,1 tis. a byl meziro�n� o 186,9 tis. vyšší (nár�st 

o 53,1 %). 

• Pr�m�rný po�et uchaze�� o zam�stnání meziro�n� vzrostl o 141,0 tis. 

na 465,6 tis.  

• Pr�m�rný m�sí�ní stav volných pracovních míst meziro�n� poklesl o 93,2 tis. 

na 48,6 tis. (výrazn� poklesl zejména na konci roku 2008 a v prvních m�sících 

roku 2009). Na konci roku 2009 bylo hlášeno pouze 30,9 tis. volných 

pracovních míst, tj. o 60,3 tis. mén� než na konci roku 2008. 

• Vzhledem k nár�stu pr�m�rného po�tu uchaze�� o zam�stnání a poklesu 

pr�m�rného po�tu volných pracovních míst vzrostl meziro�n� po�et uchaze�� 

na 1 volné místo z 2,3 na 9,6. Ke konci roku vzrostl meziro�n� tento ukazatel 

z hodnoty 3,9 na 17,4. 

• Pr�m�rný po�et uchaze�� o zam�stnání s nárokem na podporu 

v nezam�stnanosti se v d�sledku výrazného nár�stu nov� evidovaných 

uchaze�� o zam�stnání zvýšil oproti roku 2008 o 78,7 tis. na 188,1 tis. Jejich 

podíl na celkovém po�tu uchaze�� meziro�n� vzrostl z 33,7 % na 40,4 %.  

• Vývoj po�tu a struktury uchaze�� s podporou ovlivnil pot�ebu a �erpání 

finan�ních prost�edk� státního rozpo�tu na podpory v nezam�stnanosti. 

Jejich objem v roce 2009 �inil 15,1 mld. K� (v roce 2008 bylo vyplaceno o 8 

mld. K� mén�).  

• Mírn� vzrostl po�et uchaze�� o zam�stnání se zdravotním postižením (OZP). 

K 31. 12. 2009 jich bylo v evidenci ÚP 67,7 tis. (o 6,6 tis. více než p�ed rokem). 

Jejich podíl na celkovém po�tu uchaze�� o zam�stnání k tomuto datu meziro�n� 

klesl ze 17,4 % na 12,6 %. 

• Po�et uchaze�� o zam�stnání nad 50 let ke konci roku meziro�n� vzrostl 

(o 41,5 tis.) na 144,6 tis., jejich podíl na celkovém po�tu uchaze�� o zam�stnání 

se však snížil o 2,4 p.b. na 26,8 %.  

• V prosinci 2009 bylo evidováno 97,7 tis. nezam�stnaných mladých lidí do 25 let 

(tj. meziro�n� o 37,0 tis. více). Jejich podíl na celkové nezam�stnanosti se zvýšil 

o 0,9 p.b. na 18,1 %. Po�et absolvent� a mladistvých po ukon�ení školy se 
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sice meziro�n� zvýšil o 11,0 tis. na 35,6 tis., ale jejich podíl klesl o 0,4 p.b. na 

6,6 % celkového po�tu uchaze�� o zam�stnání. 

• Zastoupení žen mezi uchaze�i o zam�stnání se po dlouhodobém nár�stu snížilo 

z 52,1 % k 31. 12. 2008 na 47,9 % na konci roku 2009; po�et žen – uchaze�ek 

o zam�stnání vzrostl z 183,6 tis. na 258,1 tis., tj. o 40,6 %. Podíl muž� naopak 

vzrostl ze 47,9 % na 52,1 %; po�et muž� – uchaze�� o zam�stnání vzrostl na 

281,0 tis., tj. o 66,7 %. 

• Po�et dlouhodob� nezam�stnaných (nad 12 m�síc�) 123,9 tis. v prosinci 2009 

byl meziro�n� vyšší o 22,0 %. Zastavil se pokles z p�edchozích let, kdy krom� 

r�stu výkonnosti ekonomiky a zam�stnanosti p�sobilo zp�ísn�ní podmínek pro 

získání sociálních dávek a zm�ny v da�ové oblasti. Podíl dlouhodob� 

nezam�stnaných na konci roku 2009 p�esto meziro�n� poklesl z 28,8 % na 

23,0 %. 

• Nejvíce meziro�n� vzrostl po�et vyu�ených uchaze�� o zam�stnání (o 86,5 tis.) 

a po�et uchaze�� se základním vzd�láním (o 37,3 tis., v�etn� 0,4 tis. bez 

vzd�lání). V souhrnu se jejich podíl na celkovém po�tu nezam�stnaných mírn� 

snížil o 1,1 p.b. na 68,4 %.  

• Meziro�ní nár�st po�tu uchaze�� o zam�stnání byl zaznamenán ve všech 

krajích (nejvíce v  Moravskoslezském, Jihomoravském, St�edo�eském 

a v Olomouckém, nejmén� v Karlovarském a Královéhradeckém kraji). Nejvyšší 

míra nezam�stnanosti je stále v Ústeckém (13,6 %, meziro�ní nár�st 

o 3,3 p.b.), dále v Olomouckém (12,2 %, meziro�ní nár�st o 5,3 p.b.) 

a v Moravskoslezském kraji (12,1 %, nár�st o 3,6 p.b.).   

• Po�et uchaze�� o zam�stnání se meziro�n� zvýšil také ve všech okresech, 

(nejvíce v okresech Praha-západ a Prost�jov, nejnižší dynamika byla 

v okresech s nejvyšší nezam�stnaností - Most, Karviná, D��ín, Ústí nad 

Labem, Ostrava  a Louny).  K 31. 12. 2009 byla nejvyšší míra nezam�stnanosti 

v okrese Jeseník - 16,9 %, naopak nejnižší v okrese Praha-východ - 3,4 %. 

• Na trhu práce výrazn� poklesla nabídka práce (pokles zam�stnanosti a volných 

pracovních míst) a vzrostla poptávka po práci (nezam�stnanost). D�sledky 

sv�tové finan�ní a ekonomické krize, které se na trhu práce za�aly projevovat 

na konci roku 2008 a pokra�ovaly i v pr�b�hu 2009, se ve 2. pololetí 2009 
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zmírnily - r�st nezam�stnanosti se �áste�n� zpomalil, obvyklý nár�st 

nezam�stnanosti v záv�ru roku nebyl tak výrazný jako na konci roku 2008. 
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II. Zam�stnanost 
 
 

1. Stav a vývoj zam�stnanosti v roce 2009 

 
Analýza zam�stnanosti (�ást II.1 až II.3) byla zpracována na základ� údaj� 

z Výb�rových šet�ení pracovních sil (VŠPS - �SÚ) 1, vypo�tených jako pr�m�r 

celkové zam�stnanosti v národním hospodá�ství v roce 2009, resp. v roce 2008.  
 

Ekonomická aktivita obyvatel �R ve v�ku 15 a více let  
tab. �. 1 

  
  

2008 2009 rozdíl 2009 - 2008 Index 
09/08 

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem 
v tis. v tis. v tis.   

Populace 15+ celkem  8943,8 4348,4 4595,3 9009,3 4391,2 4618,2 65,6  42,8  22,8  100,7  

   z toho: 15 – 64 let 7410,4 3739,4 3671,1 7431,0 3760,2 3670,8 20,6  20,9  -0,3  100,3  

Ekonomicky aktivní celkem 
(zam�stnaní+nezam�stnaní)  5232,3 2965,8 2266,5 5286,5 2999,1 2287,4 54,1  33,3  20,8  101,0  

   z toho: 15 – 64 let 5162,8 2922,1 2240,7 5208,9 2951,8 2257,1 46,2  29,8  16,4  100,9  

Zam�stnaní v NH 5002,5 2863,2 2139,3 4934,3 2823,8 2110,5 -68,2  -39,4  -28,8  98,6  

   z toho: 15 – 64 let 4933,5 2819,8 2113,7 4857,2 2776,7 2080,6 -76,3  -43,2  -33,1  98,5  

               55 - 64 let 696,6 434,2 262,4 692,2 423,2 269,1 -4,3  -11,0  6,6  99,4  

Nezam�stnaní 229,8 102,6 127,2 352,2 175,4 176,8 122,3  72,7  49,6  153,2  

   z toho: 15 – 64 let 229,3 102,2 127,0 351,7 175,2 176,6 122,5  72,9  49,5  153,4  

               55 - 64 let 28,2 15,6 12,5 41,5 24,9 16,6 13,4  9,3  4,0  147,5  

Ekonomicky neaktivní 3711,4 1382,6 2328,8 3722,9 1392,1 2330,8 11,4  9,4  2,0  100,3  

   z toho: 15 – 64 let 2247,7 817,3 1430,4 2222,1 808,4 1413,6 -25,6  -8,9  -16,7  98,9  

                55 - 64 let 738,4 251,3 487,2 744,3 261,5 482,8 5,9  10,2  -4,3  100,8  

     �ádní starobní d�chodci 1935,9 688,4 1247,5 1972,1 709,9 1262,2 36,2  21,5  14,7  101,9  

     invalidní d�chodci 268,8 143,9 124,8 258,2 133,9 124,3 -10,5  -10,0  -0,5  96,1  

     p�ipravují se v u�ilišti 124,6 81,3 43,3 134,6 85,6 49,0 10,0  4,3  5,7  108,0  

     studují na st�ední škole 394,3 181,5 212,8 375,6 172,8 202,8 -18,7  -8,7  -10,0  95,3  

     studují na vysoké škole 312,5 150,9 161,5 318,2 142,1 176,2 5,8  -8,8  14,6  101,8  

     pé�e o dít� nebo jinou 
osobu vyžadující  pé�i 349,1 2,7 346,4 346,9 3,5 343,5 -2,1  0,7  -2,9  99,4 

Zdroj: �SÚ – VŠPS 

 

                                                 
1  N�které údaje nemusí odpovídat hodnotám obdobných ukazatel� z jiných statistických zdroj�. Nap�. údaje 
o ekonomicky neaktivních p�esn� nekorespondují s údaji podle statistiky MŠMT, resp. MPSV – �SSZ zejména 
proto, že žáci, studenti nebo d�chodci, kte�í v referen�ním týdnu spl�ovali kriterium pro za�azení mezi osoby 
v zam�stnání nebo nezam�stnané, nejsou vykazováni jako ekonomicky neaktivní (viz Metodické poznámky). 
Pozn.: odchylky sou�tu osob v jednotlivých kategoriích celkového po�tu souvisejí se zaokrouhlováním hodnot na 
jedno desetinné místo. 
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Po�et obyvatel nad 15 let se pr�b�žn� zvyšuje od roku 2003 a pokra�oval 

i v roce 2009, meziro�n� vzrostl o 65,6 tis. osob. Ve v�kové skupin� 15 – 64 let, 

rozhodující pro zam�stnanost, se však po�et obyvatel zvýšil o 20,6 tis. Na nár�st ve 

v�kové skupin� 35 - 39 let (o 52,6 tis.) m�la stále ješt� vliv popula�ní vlna ze 70. let 

minulého století, silná povále�ná vlna ovlivnila po�etnost v�kové skupiny 60 - 64 let 

(nár�st o 18,9 tis.), nár�st ve v�kové skupin� 65+ (o 45,0 tis.) souvisí s prodlužujícím 

se v�kem dožití. Pokles po�tu obyvatel byl zaznamenán p�edevším ve v�ku 25 - 29 

let (o 22,9 tis.) a ve v�ku 50 - 54 let (o 24,9 tis.).  

Zárove� pokra�oval r�st po�tu ekonomicky aktivních osob (EAO), tj. 

zam�stnaných a nezam�stnaných. Jejich po�et se v roce 2009 celkov� zvýšil 

o 54,1 tis. osob na 5 286,5 tis., p�i�emž výrazn� vzrostl po�et nezam�stnaných 

(o 122,3 tis.), který v absolutním vyjád�ení p�evýšil pokles zam�stnaných 

(o 68,2 tis.). Po�et ekonomicky aktivních osob vzrostl v mužské (o 33,3 tis.) i ženské 

složce populace (o 20,8 tis.). Nižší pokles zam�stnanosti v porovnání s nár�stem 

nezam�stnanosti lze vysv�tlit p�echodem z ekonomické neaktivity (studium, pop�. 

pé�e o dít� nebo jinou osobu vyžadující pé�i) mezi nezam�stnané. Vliv mohl mít 

i pokles zam�stnaných cizích státních p�íslušník�, a�koliv jsou údaje o této skupin� 

osob z VŠPS vzhledem k charakteru zjiš�ování k dispozici pouze v omezené mí�e.  

Po�et ekonomicky neaktivních osob vzrostl pouze o 11,4 tis. na 3 722,9 

tis. osob (proti p�edcházejícím rok�m p�evyšoval nár�st po�tu muž�). Vývoj ovlivnil 

p�edevším nár�st po�tu d�chodc�, který byl u muž� vyšší (celkem o 36,2 tis., 

z toho 21,5 tis. muž�). U kategorie „p�íprava na povolání“ došlo v hodnoceném 

období po n�kolikaletém nár�stu k celkovému poklesu v d�sledku významného 

snížení po�tu osob v kategorii „studující na st�ední škole“ (o 18,7 tis.). Nár�st 

po�tu „studujících na vysoké škole“ byl tentokrát pouze mírný (o 5,8 tis.), zvýšil se 

pouze po�et studujících žen (o 14,6 tis.). Nár�st zaznamenala po dlouhé dob� 

kategorie p�ipravujících se v u�ilišti (o 10,0 tis.).  

V d�sledku nár�stu po�tu EAO míra ekonomické aktivity (MEA), tj. po�et 

ekonomicky aktivních ve v�kové kategorii 15 – 64 let k po�tu osob ve stejné v�kové 

kategorii, vzrostla v roce 2009 o 0,4 p.b. na 70,1 %. Rovn�ž vzrostla i celková MEA 

15+, a to o 0,2 p.b. na 58,7 %.  

Míra ekonomické aktivity muž� 15 – 64 let (78,5 %) p�evýšila míru ekonomické 

aktivity žen (61,5 %). Vyšší než 90 % dosahují muži ve v�ku 25 - 54 let, zatímco 

ženy pouze ve v�kové kategorii 40 - 54 let.  
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MEA vzrostla ve všech v�kových kategoriích, ale s r�znou intenzitou. Nár�st 

MEA v nejnižší v�kové kategorii souvisí zejména s p�echodem osob p�ipravujících se 

na povolání do ekonomické aktivity, nár�st v kategorii 25 - 39 let souvisí s mírným 

poklesem po�tu neaktivních žen v kategorii pé�e o dít�, nár�st v nejvyšší v�kové 

kategorii pak s prodlužující se v�kovou hranicí pro odchod do d�chodu.  
 

Míra ekonomické aktivity podle v�ku (v %) 
tab. �. 2 

v�kové skupiny 
 2008 2009 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

15 - 64 69,7 78,1 61,0 70,1 78,5 61,5 
15 - 24 31,1 35,9 26,1 31,8 37,3 26,1 
25 - 39 83,1 95,2 70,4 83,5 95,4 70,7 
40 - 54 92,3 94,3 90,3 92,8 94,6 90,8 
55 - 64 49,5 64,2 36,1 49,6 63,2 37,2 

15+ 58,5 68,2 49,3 58,7 68,3 49,5 
Zdroj: �SÚ – VŠPS 

 
Nejvyšší míru ekonomické aktivity m�ly osoby s vysokoškolským vzd�láním, 

naopak nejnižší MEA vykazovaly osoby se základním vzd�láním.  

 
Míra ekonomické aktivity podle dosaženého vzd�lání (v %) 

tab. �. 3 

dosažené vzd�lání 
 2008 2009 

celkem muži ženy celkem muži ženy 
základní vzd�lání a bez vzd�lání 21,4 25,8 19,0 21,8 26,9 18,9 
st�ední bez maturity 65,8 74,6 53,4 65,3 73,9 53,2 
st�ední s maturitou 65,1 72,5 59,4 64,4 72,5 58,3 
vysokoškolské 76,4 81,1 71,0 75,5 80,2 70,1 
Zdroj: �SÚ - VŠPS 

 
V roce 2009 �inil pr�m�rný po�et zam�stnaných ve všech sférách 

národního hospodá�ství 4 934,3 tis. osob. Po�et zam�stnaných p�edstavoval 54,8 % 

obyvatel �R starších 15-ti let (meziro�ní pokles o 1,1 p.b.). 

Zam�stnanost ve srovnání s p�edcházejícím rokem poklesla absolutn� o 68,2 

tis. osob, v relativním vyjád�ení o 1,4 %. Zpomalování r�stu zam�stnanosti v roce 

2008 p�ešlo v 1. �tvrtletí 2009 do výrazného poklesu (proti 4. �tvrtletí 2008, kdy 

zam�stnanost dosáhla svého maxima 5 033,4 tis. osob od roku 1993, poklesla o 86,6 

tis. osob, tj. 1,7 %), ve 2. a 3. �tvrtletí byl mezi�tvrtletní pokles již pomalejší 

(o 5,5 tis. osob, resp. o 19,6 tis.). Ve 4. �tvrtletí byl zaznamenán dokonce mírný 
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nár�st (o 5,6 tis. osob). V meziro�ním srovnání m�l pokles zam�stnanosti 

v jednotlivých �tvrtletích rostoucí tendenci (viz p�íloha �. 1d). Pokles zam�stnanosti 

postihl p�edevším mladší v�kové skupiny do 34 let (o 76,6 tis. osob) a v�kovou 

skupinu 50 - 59 let (o 34,0 tis. osob). Po�ty zam�stnaných vzrostly ve skupin� 35 -39 

let (o 33,0 tis. osob), 45 - 49 let (o 12,4 tis. osob) a ve v�kových kategoriích 60+ 

(celkov� o 9,9 tis. osob).  

Vzhledem k poklesu zam�stnanosti v odv�tvích s p�evahou muž� výrazn�ji 

poklesla zam�stnanost muž� (o 39,4 tis. na 2823,7 tis. osob) než zam�stnanost 

žen2 (o 28,8 tis. na 2 110,5 tis. osob). Vzhledem k nižší zam�stnanosti žen z�stal 

podíl muž� (57,2 %) i žen (42,8 %) na celkové zam�stnanosti na úrovni minulého 

roku. Zam�stnanost muž� starších 15-let poklesla na 64,3 % (o 1,5 p.b), pokles 

zam�stnanosti žen na 45,7 % byl mírn�jší (o 0,9 p.b.). 
 

Zam�stnanost a míra zam�stnanosti v jednotlivých krajích �R 
tab. �. 4 

 
zam�stnanost 15+ (v tis.) míra zam�stnanosti 15 - 64 (v %) 

2008 2009 rozdíl 
09-08 2008 2009 rozdíl 

09-08 
Celkem 5002,5  4934,3  -68,2  66,6 65,4 -1,2  
Praha 645,6  660,0  14,4  71,5 71,7 0,2  
St�edo�eský kraj 599,4  601,4  2,0  68,9 67,8 -1,0  
Jiho�eský kraj 314,7  307,4  -7,3  68,9 67,6 -1,4  
Plze�ský kraj 280,0  274,8  -5,2  68,9 66,6 -2,3  
Karlovarský kraj 148,0  143,9  -4,0  65,7 63,7 -2,0  
Ústecký kraj 372,0  365,7  -6,3  61,8 60,7 -1,0  
Liberecký kraj 199,7  197,3  -2,5  63,3 62,5 -0,8  
Královéhradecký kraj 265,1  254,7  -10,3  67,0 64,3 -2,7  
Pardubický kraj 245,1  238,5  -6,6  67,1 65,1 -2,0  
kraj Vyso�ina 247,8  241,1  -6,7  67,3 65,4 -1,9  
Jihomoravský kraj 537,0  529,7  -7,3  65,3 64,4 -0,9  
Olomoucký kraj 296,0  292,4  -3,5  64,3 64,2 -0,1  
Zlínský kraj 283,4  269,8  -13,7  66,9 64,0 -2,9  
Moravskoslezský kraj 568,6 557,5 -11,2  63,2 62,1 -1,2  
Zdroj: �SÚ - VŠPS 

 

Zam�stnanost poklesla ve všech krajích s výjimkou Prahy (nár�st o 14,4 

tis. osob) a  St�edo�eského kraje (nár�st o 2,0 tis. osob). Nejv�tší pokles byl ve 

Zlínském kraji (o 13,7 tis. osob), v Moravskoslezském kraji (11,2 tis.) 

a v Královéhradeckém kraji (o 10,3 tis. osob). Ve Zlínském kraji byl zaznamenán 

nejv�tší pokles ve zpracovatelském pr�myslu (o 10,6 tis. osob) a dále ve stavebnictví 

(o 3,9 tis. osob).  V Moravskoslezském kraji poklesl p�edevším zpracovatelský 

                                                 
2 Podrobn�jší údaje o struktu�e zam�stnaných muž� a žen jsou v p�íloze 2a, 2b a 3c. 



12 
 

pr�mysl (o 14,4 tis.), dále t�žba a dobývání (o 2,8 tis.). V Královéhradeckém kraji 

zam�stnanost nejvíce klesla ve zpracovatelském pr�myslu (o 18,9 tis. osob) 

a v sekci ve�ejná správa, povinné sociální zabezpe�ení (o 3,0 tis. osob). Nár�st 

zam�stnanosti v Praze se projevil p�edevším ve stavebnictví (o 10,1 tis. osob) 

a v sekci informa�ní a komunika�ní �innosti (o 5,6 tis. osob). Ve St�edo�eském kraji 

i p�es pokles ve zpracovatelském pr�myslu (o 15,3 tis. osob) celková zam�stnanost 

vzrostla v d�sledku nár�stu v  sekcích ve�ejná správa, povinné sociální zabezpe�ení 

(4,5 tis.) a informa�ní a komunika�ní �innosti (4,4 tis.). 

V roce 2009 podle údaj� �SÚ klesla míra zam�stnanosti obyvatelstva ve 

v�ku 15 - 64 let o 1,2 p.b. na 65,4 %, míra zam�stnanosti žen o 0,9 p.b. na 

56,7 %, míra zam�stnanosti muž� o 1,6 p.b. na 73,8 %. Míra zam�stnanosti 

starších (55 – 64 let) klesla o 0,8 p.b. na 46,8 %.  

Napln�ní cíl� EU v mírách zam�stnanosti do roku 2010 podle revidované 

Lisabonské strategie z roku 2005 (celková míra zam�stnanosti osob 15 - 64 let 

alespo� 70 %, míra zam�stnanosti žen 15 - 64 alespo� 60 %, míra zam�stnanosti 

starších pracovník� 55 - 64 let alespo� 50 %) celosv�tová finan�ní a ekonomická 

krize oddálila. 

Poslední dostupné údaje o mí�e zam�stnanosti za �lenské státy EU jsou 

uvedeny v �ásti V. Mezinárodní srovnání. 

 
Míra zam�stnanosti podle v�ku (v %) 

tab. �. 5 

v�kové 
skupiny 

2008 2009 

celkem muži ženy celkem muži ženy 
15 - 64 66,6 75,4 57,6 65,4 73,8 56,7 
15 - 24 28,1 32,4 23,5 26,5 31,1 21,7 
25 - 39 79,7 92,5 66,0 78,0 90,5 64,7 
40 - 54 88,8 91,6 86,0 87,9 90,6 85,2 
55 - 64 47,6 61,9 34,4 46,8 59,6 35,0 

15+ 55,9 65,8 46,6 54,8 64,3 45,7 
Zdroj: �SÚ – VŠPS 
 

Míra zam�stnanosti zaznamenala meziro�ní pokles ve všech v�kových 

kategoriích u muž� i žen. Jedinou výjimkou je nár�st míry zam�stnanosti žen ve 

skupin� 55 - 64 let, který souvisel s nár�stem zam�stnanosti žen v této v�kové 

kategorii p�edevším z d�vodu prodlužujícího se v�ku pro odchod do d�chodu. 

Míru zam�stnanosti (vypo�tenou jako po�et zam�stnaných ve v�ku 15 - 64 
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k bydlícím obyvatel�m ve v�ku 15 - 64 let) vyšší než je pr�m�rná míra 

zam�stnanosti za �R m�ly v roce 2009 �ty�i kraje (viz tab. �. 4), nejvyšší byla 

v Praze (71,7 %), nejnižší MZ byla v Ústeckém kraji (60,7 %). 

Velké regionální rozdíly souvisejí s po�tem a strukturou pracovních p�íležitostí 

v jednotlivých krajích. Rozptýlení regionální míry zam�stnanosti (varia�ní koeficient) 

region� NUTS2 se ve sledovaném období zvýšilo na 4,8 (z 4,2 v roce 2008); na 

úrovni kraj� (NUTS3) se zvýšilo na 4,1 (3,9 v roce 2008).  

Po�et zam�stnaných v kategorii „s pracovními úvazky na dobu neur�itou 

nebo jako podnikatel“ klesl (o 77,6 tis.) na 4 586,0 tis. osob. Po�et osob 

pracujících na dobu ur�itou v�etn� práce do�asné, p�íležitostní a sezónní a dalších 

�asov� omezených smluv vzrostl na 347,2 tis. osob (o 10,2 tis.). 

Po�et osob pracujících na plnou pracovní dobu ve svém hlavním 

zam�stnání v roce 2009 poklesl (o 96,1 tis.) na 4 660,9 tis. osob. Po�et osob 

pracujících na kratší pracovní dobu (po poklesu v minulém období) vzrostl na 273,1 

tis. osob (o 27,8 tis.). V�tší nár�st v této kategorii byl zaznamenán u muž�.  
 

Po�ty zam�stnaných ve vybraných skupinách 
tab. �. 6 

  2008 2009 rozdíl 
09 - 08 

index 
09/08   v tis. % v tis. % 

Zam�stnaní - celkem 5 002,5  100,0  4 934,3  100,0  -68,2  98,6 
z celku             
 - mající druhé (další) zam�stnání 88,2  1,8  91,7  1,9  3,5  104,0 
 - úvazek na dobu neur�itou nebo jako 
podnikatel 4 663,6  93,2  4 586,0  92,9  -77,6  98,3 
 - úvazek na dobu ur�itou  337,0  6,7  347,2  7,0  10,2  103,0 
 - na plnou pracovní dobu 4 757,0  95,1  4 660,9  94,5  -96,1  98,0 
 - na kratší pracovní dobu 245,3  4,9  273,1  5,5  27,8  111,3 
Zdroj: �SÚ - VŠPS 
 

Jako podzam�stnaní (jimiž jsou podle metodiky ILO všechny osoby, které 

pracují ve svém hlavním zam�stnání na �áste�ný úvazek nebo mén� než 40 hodin 

týdn�, p�ejí si pracovat vyšší po�et hodin než ve stávajících zam�stnáních a jsou 

schopny vykonávat v�tší po�et hodin) bylo klasifikováno 54,6 tis. osob, tj. o 16,8 tis. 

více než v minulém období, vzrostl po�et podzam�stnaných muž� (o 8,2 tis. osob) 

i žen (o 8,6 tis. osob). 

Dopad ekonomické situace se odrazil nejen v poklesu celkového po�tu 

pracujících a v nár�stu �áste�ných úvazk� v hlavním zam�stnání, ale i v rozsahu 

odpracované pr�m�rné týdenní pracovní doby v hlavním zam�stnání. Snížení o 1,0 
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hod, tj. o 2,2 % v týdnu se projevilo u zam�stnanc� a o 1,9 hod, tj. o 4,3 % 

u podnikatel�. 

Vyššímu poklesu zam�stnanosti zabránilo používání režimu poskytování 

náhrady mzdy v nižší �ástce v souladu s § 209, odst. 3 Zákoníku práce. Jen 

v organizacích bez odborové organizace, kde zkrácení úvazku povoloval ú�ad práce, 

tohoto institutu využilo tém�� 135 tis. zam�stnanc�, tj. cca 2,6 % pracovní síly. 

K poklesu zam�stnanosti došlo u zam�stnanc� pracujících za mzdu 

(v�etn� �len� produk�ních družstev), kte�í tvo�ili nejpo�etn�jší skupinu 

zam�stnaných (83,2 %). Jejich po�et se snížil o 88,8 tis. na 4 107,0 tis., poklesl 

po�et muž� (o 47,0 tis. na 2 236,9 tis.) i po�et žen (o 42,0 tis. na 1 870,0 tis.). 

K poklesu v této kategorii došlo po n�kolika letech pr�b�žného r�stu.  

Zam�stnanost však vzrostla ve skupin� podnikatel� (v�etn� pomáhajících 

rodinných p�íslušník�) na 827,3 tis. osob (o 20,8 tis.). Na tomto nár�stu se 

podílely více ženy (o 13,3 tis.) než muži (o 7,5 tis. osob).  
 

Po�ty zam�stnaných podle postavení v hlavním zam�stnání 
tab. �. 7 

  2008 2009 rozdíl 
09 - 08 

index 
09/08   v tis. % v tis. % 

 C e l k e m 5 002,5  100,0  4 934,3  100,0  -68,2  98,6 
z toho:             
   Zam�stnanci 4 183,7  83,6  4 096,6  83,0  -87,1  97,9 
   �lenové produk�ních družstev 12,1  0,2  10,4  0,2  -1,7  86,0 
   Podnikatelé bez zam�stnanc� 596,3  11,9  614,2  12,4  17,9  103,0 
   Podnikatelé se zam�stnanci 178,7  3,6  183,6  3,7  4,9  102,7 
   Pomáhající rodinní p�íslušníci 31,5  0,6  29,5  0,6  -2,0  93,7 
Zdroj: �SÚ – VŠPS 

 
V podnikatelské složce nejvíce vzrostly (o 17,9 tis. osob) po�ty podnikatel� 

bez zam�stnanc� na 614,2 tis., nár�st byl zaznamenán u muž� (o 4,4 tis. osob) 

i u žen (o 13,5 tis. osob). Kategorie podnikatel� se zam�stnanci vzrostla na 183,6 

tis. osob (o 4,9 tis.). Kategorie pomáhajících rodinných p�íslušník� poklesla 

rovnom�rn� u muž� i u žen celkov� na 29,5 tis. osob (o 2,0 tis.). 

Podíl podnikatel� v�etn� pomáhajících rodinných p�íslušník� tak 

meziro�n� vzrostl z 16,1 % na 16,8 % celkové zam�stnanosti. 

Pokles po�tu zam�stnanc� (v�etn� �len� produk�ních družstev a položky 

nezjišt�no) byl zaznamenán v 11 krajích, nejvyšší v Moravskoslezském, 

Jihomoravském, Královéhradeckém a Olomouckém kraji. V Praze, St�edo�eském 
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a Karlovarském kraji po�et zam�stnanc� v�etn� �len� produk�ních družstev mírn� 

vzrostl. 

Nár�st po�tu podnikatel� (se zam�stnanci i bez zam�stnanc�) 

a pomáhajících rodinných p�íslušník� zaznamenalo 9 kraj� �R, nejvíce v Praze 

a v Olomouckém kraji. Nejvyšší pokles zaznamenal Zlínský, Jiho�eský a Karlovarský 

kraj.  

 

P�ír�stek (úbytek) po�tu osob v hlavním zam�stnání  
podle postavení v zam�stnání v krajském �len�ní 

tab. �. 8 

kraj 
zam�stnanci (v�. �len� prod. družstev) podnikatelé (v�. pom. rod. p�íslušník�) 

2008 2009 rozdíl 
09 - 08 

index 
09/08 2008 2009 rozdíl 

09-08 
index 
09/08 

Celkem 4 195,9 4 107,0 -88,9  97,9 806,5 827,3 20,8 102,6 
Praha 509,7  513,6  3,9  100,8  135,9  146,4  10,5  107,7 
St�edo�eský 482,0  485,8  3,8  100,8  117,4  115,6  -1,8  98,4 
Jiho�eský 266,4  263,9  -2,5  99,0  48,3  43,5  -4,7  90,2 
Plze�ský 238,7  231,8  -6,9  97,1  41,3  43,0  1,7  104,2 
Karlovarský 122,2  122,6  0,4  100,3  25,7  21,3  -4,4  82,7 
Ústecký 322,8  316,3  -6,5  98,0  49,1  49,4  0,3  100,7 
Liberecký 166,4  163,1  -3,2  98,1  33,4  34,1  0,7  102,2 
Královehradecký 222,3  208,8  -13,6  93,9  42,7  46,0  3,3  107,6 
Pardubický 210,2  204,6  -5,6  97,3  34,9  33,9  -1,0  97,3 
Vyso�ina 213,3  206,3  -7,0  96,7  34,5  34,8  0,2  100,7 
Jihomoravský 452,8  439,1  -13,7  97,0  84,3  90,6  6,3  107,5 
Olomoucký 256,2  242,5  -13,6  94,7  39,8  49,9  10,1  125,3 
Zlínský  233,9  225,2  -8,6  96,3  49,5  44,5  -5,0  89,8 
Moravskoslezský 499,0  483,2  -15,8  96,8  69,6  74,3  4,6  106,7 
 Zdroj: �SÚ – VŠPS 
  

Nejvyšší podíl zam�stnanc� (v�etn� �len� produk�ních družstev) na celkové 

zam�stnanosti byl v Moravskoslezském kraji (86,7 %), nejvyšší podíl podnikatel� 

(v�etn� pomáhajících rodinných p�íslušník�) byl v Praze (22,2 %). 

Soub�žn� s hlavním zam�stnáním pracovalo v druhém (dalším) zam�stnání 

celkem 91,7 tis. osob. �etnost této kategorie se zvýšila o 3,5 tis. osob (po�et muž� 

o 0,8 tis., po�et žen o 2,8 tis.).  

Ekonomické postavení osob v druhém zam�stnání je odlišné od struktury 

v hlavním zam�stnání. P�evažovali sice podnikatelé (v�etn� pomáhajících 

rodinných p�íslušník�), ale jejich po�et se snížil na 50,4 tis. osob a podíl poklesl na 

55,0 %. V d�sledku krize pravd�podobn� n�kte�í podnikání ukon�ili, pop�. se stalo 
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jejich hlavním zam�stnáním. Po�et zam�stnanc� v�etn� �len� produk�ních 

družstev vzrostl na 41,3 tis. osob a podíl na 45,0 %. 

 

2. Struktura zam�stnanosti v sektorech, odv�tvích a podle 
zam�stnání 

 
Zam�stnanost v primárním sektoru klesá dlouhodob�, v roce 2009 se 

meziro�n� snížila (o 5,0 tis.) na 153,8 tis. osob. Podíl tohoto sektoru na celkové 

zam�stnanosti poklesl na 3,1 %.  

V sekundárním sektoru (pr�mysl v�etn� stavebnictví) zam�stnanost 

meziro�n� poklesla (o 124,1 tis.) na 1 903,1 tis. osob. Podíl tohoto sektoru se 

snížil o 1,9 p.b. na 38,6 %.  
  

Sektorová struktura zam�stnanosti 
tab. �. 9 

  2008 2009 rozdíl 
09 - 08 

index 
09/08   v tis. % v tis. % 

C e l k e m 5 002,5  100,0  4 934,3  100,0  -68,2  98,6 
I. sektor 158,8  3,2  153,8  3,1  -5,0  96,9 
II. sektor 2 027,2  40,5  1 903,1  38,6  -124,1  93,9 
    v tom: pr�mysl 1 546,4  30,9  1 406,4  28,5  -140,1  90,9 
               stavebnictví 480,8  9,6  496,7  10,1  15,9  103,3 
III. sektor *) 2 816,5  56,3  2 877,4  58,3  60,9  102,2 
Zdroj: �SÚ – VŠPS 
  *) v�. nezjišt�né sektorové p�íslušnosti 

 
Na celkovém poklesu zam�stnanosti v sekundárním sektoru se podílel 

pr�mysl, který zaznamenal meziro�ní pokles (o 140,1 tis.) na 1 406,4 tis. osob. 

Podíl pr�myslu na celkové zam�stnanosti se snížil na 28,5 %.  

Ke snížení zam�stnanosti v odv�tví pr�myslu p�isp�l p�edevším 

zpracovatelský pr�mysl – pokles o 135,8 tis. osob (jednalo se zejména o výrobu 

kovových konstrukcí a kovod�lných výrobk�, výrobu stroj� a za�ízení, výrobu textilií, 

opravy a instalace stroj� a za�ízení, výrobu základních kov�, hutní zpracování kov�, 

slévárenství a o výrobu motorových vozidel). Zam�stnanost mírn� stoupla ve výrob� 

chemických látek a chemických p�ípravk�, papíru a výrobk� z papíru 

a potraviná�ských výrobk�.  

Pokles zam�stnanosti ve zpracovatelském pr�myslu se projevil jak v kategorii 

zam�stnanc� (o 128,2 tis. osob), tak podnikatel� bez zam�stnanc� (o 6,8 tis. osob) 

i se zam�stnanci (o 0,4 tis. osob). 
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Z regionálního hlediska byl nejv�tší pokles zam�stnanosti ve 

zpracovatelském pr�myslu zaznamenán v kraji Jihomoravském, 

Královéhradeckém, St�edo�eském a Moravskoslezském, nár�st byl pouze 

v Praze.  

Stavebnictví zaznamenalo ve sledovaném období nár�st zam�stnanosti 

(o 15,9 tis.) na 496,7 tis. osob. Nejv�tší nár�st byl zaznamenán v Praze. Podíl 

stavebnictví na celkové zam�stnanosti vzrostl na 10,1 %. 

Podíl sekundárního sektoru je v �R stále vysoký, i p�es jeho pokles nadále 

dosahuje nejvyšší hodnoty ze všech stát� EU (viz �ást V. Mezinárodní srovnání).  

Pokles celkové zam�stnanosti zmír�oval nár�st po�tu zam�stnaných 

v terciárním sektoru (o 60,9 tis.) na 2 877,4 tis. osob. Podíl terciárního sektoru 

na celkové zam�stnanosti vzrostl o 2 p.b. na 58,3 %. Nár�st zam�stnanosti v tomto 

sektoru je dlouhodobý.  

K  nár�stu zam�stnanosti v terciárním sektoru významnou m�rou p�isp�la 

sekce velkoobchod, maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel (a to ve 

skupin� maloobchod), zejména v Libereckém kraji. Další významné zvýšení 

zam�stnanosti bylo v sekci informa�ní a komunika�ní �innosti, a to p�edevším 

v Praze a ve St�edo�eském kraji. V této sekci vzrostly jak po�ty zam�stnanc�, tak 

i podnikatel� bez zam�stnanc�. Nejv�tší pokles zam�stnanosti byl zaznamenán 

v sekci administrativní a podp�rné �innosti (nejvíce v Praze), pen�žnictví 

a pojiš�ovnictví (v Ústeckém kraji). 

Nejvyšší absolutní nár�st zam�stnanosti v terciárním sektoru byl 

zaznamenán v Jihomoravském a St�edo�eském kraji, nejv�tší pokles pak 

v Ústeckém a Pardubickém kraji.  

Z pohledu kraj� je sektorová struktura r�zná (viz p�íloha 1b). Nejvyšší podíl 

primárního sektoru m�l kraj Vyso�ina (9,4 %), naopak zanedbatelný byl v Praze 

(0,2 %). V Praze byl i nejnižší podíl sekundárního sektoru (19,4 %) a naopak nejvyšší 

podíl sektoru terciárního (80,4 %). Sekundární sektor byl nejvíce zastoupen 

v Libereckém kraji (51,6 %). Zastoupení terciárního sektoru nižší než 50 % m�l 

pouze Liberecký, Pardubický  a  Zlínský kraj a kraj Vyso�ina. 

Podle vykonávaného zam�stnání (klasifikace zam�stnání KZAM) bylo 

nejvíce (23,8 %) osob za�azeno ve t�íd� 3 – techni�tí, zdravotni�tí, pedagogi�tí 

pracovníci a pracovníci v p�íbuzných oborech. V této t�íd� byl zaznamenán 

i nejvyšší meziro�ní nár�st zam�stnanosti (o 41,4 tis. osob). Pracovalo zde 
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nejvíce žen (29,6 %). Nejvíce muž� bylo za�azeno ve t�íd� 7 - �emeslníci 

a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opravá�i, krom� obsluhy stroj� a za�ízení 

(27,7 %). V této  druhé nejpo�etn�jší t�íd� byl naopak zaznamenán nejvyšší 

meziro�ní pokles (64,5 tis. osob). Velmi výrazný pokles zam�stnanosti (o 12,2 %) 

byl zaznamenán také ve t�íd� 1 - zákonodárci, vedoucí a �ídící pracovníci. 

 
Struktura zam�stnanosti podle klasifikace zam�stnání (KZAM) 

tab. �. 10 
 2008 2009 rozdíl 

09-08 
v tis. 

index 
09/08 
v % v tis. % v tis. % 

Celkem  5 002,5  100,0  4 934,3  100,0  -68,2  98,6 

z toho:              
0 P�íslušníci armády  16,1  0,3  14,5  0,3  -1,6  90,3 
1 Zákonodárci, vedoucí a �ídící pracovníci 333,6  6,7  292,9  5,9  -40,7  87,8 
2 V�de�tí a odborní duševní pracovníci 556,6  11,1  582,4  11,8  25,8  104,6 

3 Techni�tí, zdravotni�tí a pedagogi�tí 
pracovníci (v�. p�íbuzných obor�) 1 134,9  22,7  1 176,3  23,8  41,4  103,6 

4 Nižší administrativní pracovníci (ú�edníci) 353,2  7,1  362,7  7,4  9,5  102,7 

5 Provozní pracovníci ve službách 
a obchod� 578,9  11,6  587,4  11,9  8,5  101,5 

6 Kvalifikovaní d�lníci v zem�d�lství 
a lesnictví  (v�. p�íbuzných obor�) 68,3  1,4  62,6  1,3  -5,7  91,6 

7 �emeslníci a kvalifikovaní výrobci, 
zpracovatelé, opravá�i 934,9  18,7  870,4  17,6  -64,5  93,1 

8 Obsluha stroj� a za�ízení 676,7  13,5  657,2  13,3  -19,5  97,1 
9 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 348,6  7,0  327,2  6,6  -21,3  93,9 

Zdroj: �SÚ – VŠPS 
 
 

3. Vzd�lanostní struktura zam�stnanosti 
 

Z hlediska vzd�lání se zvýšila zam�stnanost pouze osob s vysokoškolským 

vzd�láním (o 55,8 tis.), u ostatních stup�� vzd�lání se po�et zam�stnaných snížil, 

nejvíce absolutn� i relativn� u osob se st�edním vzd�láním bez maturity.   

Ke zvýšením zam�stnanosti osob s vysokoškolským vzd�láním došlo ve 

všech v�kových kategoriích, p�edevším v t�ch vyšších, u osob starších 65 let 

o 4,5 tis. U této v�kové skupiny se zvýšil také po�et zam�stnaných se st�edním 

vzd�láním s maturitou (o 5,1 tis.). Osoby s vyšším vzd�láním z�stávají na svých 

pracovních pozicích do vyššího v�ku, neodcházejí tak rychle do pracovní neaktivity. 
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Vývoj u osob se st�edním vzd�láním souvisel s poklesem zam�stnanosti ve 

zpracovatelském pr�myslu a poklesem zam�stnanosti v profesích vyžadujících 

základní a st�edoškolské vzd�lání (p�edevším t�ídy 7 až 9 KZAM).  

 
Vzd�lanostní struktura zam�stnaných 

tab. �. 11 
Zam�stnaní v NH 

2008 2009 rozdíl 
09-08 

index 
09/08 (15 a více let) 

 v tis. v % v tis. v % v tis. v % 
Celkem 5002,5 100,0 4934,3 100,0 -68,2 98,6 
z toho:            
   základní  289,5 5,8 260,9 5,3 -28,5  90,1 
   st�ední bez maturity 2011,7 40,2 1949,9 39,5 -61,8  96,9 
   st�ední s maturitou 1911,2 38,2 1877,4 38,0 -33,8  98,2 
   vysokoškolské 789,4 15,8 845,2 17,1 55,8  107,1 
Zdroj: �SÚ – VŠPS 

 

4. Zam�stnanost cizinc� 
 
V d�sledku omezování pracovních míst zejména v pr�myslu se v pr�b�hu 

roku pr�b�žn� snižoval po�et registrovaných zahrani�ních zam�stnanc�. 

K 31. 12. 2009 bylo v �R legáln� zam�stnáno (v postavení zam�stnanc�) celkem 

230,7 tis. cizích státních p�íslušník�, z toho na základ� platného povolení 

k zam�stnávání 73,7 tis. cizinc�, dále 17,7 tis. cizinc� bez povinnosti pracovního 

povolení a 139,3 tis. ob�an� EU 3. Celkové po�ty cizích státních p�íslušník� 

v postavení zam�stnanc� se za�aly snižovat od listopadu 2008, meziro�n� od dubna 

2009. Celkový ro�ní úbytek �inil 53,8 tis. osob, z toho bylo 37,8 tis. muž� 

(73,3 %). Nejvíce se snížil po�et osob s platným povolením, a to o 55,3 tis., po�et 

ob�an� EU v�etn� rodinných p�íslušník� se snížil o 1,8 tis., po�ty cizinc� bez 

povinnosti pracovního povolení vzrostly o 3,2 tis. osob.  

V po�tu cizích státních p�íslušník� v postavení zam�stnanc� i p�es jejich 

výrazn�jší pokles stále p�evládají muži (65,8 %). 

Z hlediska státní p�íslušnosti bylo v �R zam�stnáno nejvíce ob�an� 

Slovenské republiky (98,2 tis.), Ukrajiny (57,5 tis.) a dále Polska (20,3 tis.). 

                                                 
3 Zam�stnávání zam�stnanc� ze zahrani�í se �ídí zákonem 435/2004 Sb., o zam�stnanosti v platném zn�ní 
(ob�ané EU/EHP a Švýcarska – dále jen EU) 
Od 1.1.2009 nabyl ú�innosti zákon �. 382/2008 Sb., kterým byl novelizován zákon �. 435/2004 Sb., 
o zam�stnanosti, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Do zákona o zam�stnanosti byl zaveden institut tzv. „zelených 
karet“ (povolení k dlouhodobému pobytu za ú�elem zam�stnání), který rozši�uje zp�soby p�ístupu cizinc� na 
�eský trh práce. Ke konci prosince 2009 bylo v tomto režimu na území �R zam�stnáno celkem 51 osob. 
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Nejv�tší meziro�ní pokles byl registrován u ob�an� Ukrajiny (23,6 tis.), 

Vietnamu (12,6 tis.) a Mongolska (8,8 tis.). Podíl ob�an� EU se vzhledem 

k výraznému úbytku zam�stnanc� s pracovním povolením zvýšil na 60,4 % všech 

legáln� zam�stnaných cizích státních p�íslušník� (p�íloha �. 3b, p�íloha  �. 4). 

Nejvyšší úbytek zahrani�ní zam�stnanosti se projevil zejména ve 

zpracovatelském pr�myslu (o 35,2 tis. osob), kde p�esto bylo stále zam�stnáno 

nejvíce cizích státních p�íslušník� (29,3 %), a ve stavebnictví (o 22,3 tis. osob), tj. 

odv�tvích s p�evahou zam�stnaných muž�. Podíl žen je výrazn� vyšší v odv�tví 

zdravotní a sociální pé�e (70,0 %), ubytování, stravování, pohostinství a ve ve�ejné 

správ� (shodn� 52,4 %). Tyto sekce pat�ily k t�m, kde zam�stnanost cizích státních 

p�íslušník� mírn� vzrostla, resp. z�stala na úrovni roku 2008. 

Zam�stnávání cizích státních p�íslušník� p�evažovalo v manuálních profesích. 

Podle klasifikace zam�stnání (KZAM) byla nejpo�etn�ji zastoupena 9. t�ída - 

pomocní a nekvalifikovaní pracovníci (31,6 %), 7. t�ída - �emeslníci 

a kvalifikovaní výrobci, zpracovatelé, opravá�i (21,1 %), 8. t�ída - obsluha stroj� 

a za�ízení (15,1 %). Nejvyšší meziro�ní pokles byl zaznamenán ve t�ídách 

s vysokým zastoupením muž�, v 9. t�íd� (o 22,0 tis) a v 7. t�íd� (o 20,0 tis.). 

K nár�stu došlo mj. ve 2. t�íd� - v�de�tí a odborní duševní pracovníci  a v 5. t�íd�  - 

provozní pracovníci ve službách a obchod� (o 1,4 tis., resp. o 1,1 tis. osob). Ženy 

m�ly nadpolovi�ní zastoupení ve 4. a 5. t�íd� KZAM (nižší administrativní pracovníci, 

resp. provozní pracovníci ve službách a obchodech). 

Nejvíce zam�stnaných cizích státních p�íslušník� bylo ve v�kové skupin� 

25 - 39 let (52,1 %) a ve skupin� 40 - 54 let (27,5 %).  K absolutnímu poklesu došlo 

ve všech v�kových kategoriích produktivního v�ku, nejvyšší byl ve v�kových 

kategoriích 25 - 29 let (o 21,7 tis. osob) a  20 - 24 let (o 19,2 tis. osob). V�ková 

struktura žen a muž� je tém�� stejná.   

V �R pracují cizí státní p�íslušníci rovn�ž jako podnikatelé na základ� 

živnostenského oprávn�ní (jehož vydávání je v kompetenci MPO). Ke konci roku �inil 

jejich po�et 87,8 tis. osob, jejich nár�st byl vyšší (10,6 tis.) než v roce 2008 

(8,4 tis.). N�kte�í tímto zp�sobem �ešili ztrátu zam�stnání. 

Zam�stnanost cizích státních p�íslušník� na �eském trhu práce se po 

dlouhém období nár�stu snížila. V meziro�ním porovnání klesl jejich celkový po�et 

na 318,5 tis. osob (o 43,2 tis.), jejich podíl na pracovní síle poklesl (o 0,9 p.b.) na 

5,6 % a podíl na zam�stnanosti ( o 0,8 p.b.) na 6,4 %.  
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Evidence zam�stnávání ob�an� �eské republiky ve státech Evropské unie 

není k dispozici, ob�ané �R nemají povinnost oznamovat sv�j odjezd do ciziny. 

 

5. Insolvence 
 

Podle zákona �. 118/2000 Sb., o ochran� zam�stnanc� p�i platební 

neschopnosti zam�stnavatele a o zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�, který nabyl ú�innosti dnem 1. �ervence 2000, mají zam�stnanci v rozsahu 

a za podmínek stanovených tímto zákonem právo na uspokojení splatných 

mzdových nárok� nevyplacených jim jejich zam�stnavatelem, který je v platební 

neschopnosti. Tyto splatné mzdové nároky jsou t�mto zam�stnanc�m vypláceny 

prost�ednictvím ú�ad� práce. 

Po�et p�ípad� insolvence se z d�vod� hospodá�ské krize zvýšil. V roce 2009 

vy�ídily ú�ady práce žádosti 19 451 zam�stnanc� 750 zam�stnavatel� oproti 

5 055 vy�ízeným žádostem 386 zam�stnavatel� v roce 2008. Zatímco po�et 

zam�stnavatel� vzrostl na necelý dvojnásobek (o 94,3 %), po�et vy�ízených žádostí 

zam�stnanc� byl tém�� �ty�násobný (nár�st o 284,8 %).  

Zvýšila se i pr�m�rná výše mzdových nárok� vyplacených jednomu žadateli. 

V roce 2009 p�edstavovala 33 952 K�, tj. o 11 058 K� (tj. 48,3 %) více než v roce 

2008 (22 894 K�). Celková pr�m�rná �ástka p�ipadající na jednu žádost (v�etn� 

odvod� na sociální a zdravotní pojišt�ní a srážky dan� za zam�stnance) se 

meziro�n� zvýšila z 29 739 K� na 43 393 K�.  

Ze státního rozpo�tu bylo v roce 2009 vyplaceno žadatel�m za jejich 

zam�stnavatele celkem 844 033 tis. K�. Proti stejnému období p�edchozího roku 

(150 330 tis. K�) to p�edstavuje nár�st o 693 703 tis. K�, tj. tém�� 6-násobn�.  

P�vodní rozpo�et MPSV na insolvenci v roce 2009, který byl n�kolikrát 

navýšen, p�edstavoval jen 26 % (220 mil. K�) z vyplacené �ástky.  

Nár�st �erpání finan�ních prost�edk� zejména ve 2. pololetí 2009 (v 1. pololetí 

se na tento ú�el vy�erpalo 227 398 tis. K�) souvisí krom� dopad� krize i s novelou 

zákona �. 118/2000 Sb., p�ijatou zákonem �. 217/2009 Sb. S ú�inností od 

20. 7. 2009 došlo k úprav� rozhodného období, které namísto 6 m�síc� zahrnuje po 

ú�innosti novely 7 m�síc� (zam�stnanci mohou uplatnit mzdové nároky za m�síc, ve 

kterém byl podán insolven�ní návrh nebo bylo vyhlášeno moratorium p�ed zahájením 

insolven�ního �ízení, za 3 kalendá�ní m�síce p�edcházející tomuto m�síci 
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a 3 kalendá�ní m�síce následující po tomto m�síci). Sou�ástí p�iznávaných 

mzdových nárok� je �ast�ji i odstupné jako sou�ást mzdy za p�íslušný m�síc 

a mzdové nároky jsou tak �ast�ji uspokojovány v maximální výši (pro období od 

1. 5. 2009 do 30. 4. 2010 platí maximální m�sí�ní �ástka 35 313 K�) a jsou vyšší než 

v minulých letech. 

Z celkového po�tu vy�ízených žádostí v roce 2009 p�ipadlo nejvíce na ÚP 

hl. m. Praha 2 292, �eskou Lípu 1 799, Karlovy Vary 1551, Havlí�k�v Brod 1 393, 

Plze� 869 a Brno-m�sto 756. Nejvyšší objem finan�ních prost�edk� vyplatily 

v hodnoceném období ÚP hl. m. Praha 103 915 tis. K�, Havlí�k�v Brod 

92 455 tis. K�, Karlovy Vary 81 017 tis. K�, �eská Lípa 80 448 tis. K�, Praha-východ 

33 904 tis. K�, Hodonín 33 462 tis. K� a Nymburk 31 778 tis. K�.  

Celkov� bylo za dobu ú�innosti tohoto zákona žadatel�m za jejich 

zam�stnavatele vyplaceno cca 2 339,8 mil. K�. V §12 - §14 citovaného zákona jsou 

upraveny pohledávky státu uplat�ované prost�ednictvím ú�ad� práce 

u zam�stnavatel� v rámci insolven�ního �ízení. Do státního rozpo�tu bylo z tohoto 

titulu od roku 2002 postupn� vráceno celkem 242,3 mil. K�, tj. 10,4 % z celkových 

prost�edk� vyplacených ú�ady práce za zam�stnavatele.  
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III.  Nezam�stnanost 

 

1. Vývoj nezam�stnanosti v roce 2009  
 

Situace na trhu práce byla v roce 2009 ovlivn�na sv�tovou hospodá�skou 

krizí, která se za�ala projevovat na trhu práce v �R koncem roku 2008. V d�sledku 

nedostatku zakázek propoušt�li nejd�ív zam�stnavatelé v automobilovém pr�myslu 

i jejich subdodavatelé a podnikatelské subjekty ze sklá�ského pr�myslu, pozd�ji 

i zam�stnavatelé z dalších odv�tví, p�edevším ze zpracovatelského pr�myslu. 

Míra nezam�stnanosti (MN) a po�ty uchaze�� o zam�stnání v evidenci ÚP 

oproti minulým let�m rostly po celý rok 2009 (s výjimkou minimálního poklesu 

v �íjnu). D�sledky krize nezmírnily ani obvyklé pozitivní vlivy v jarních a podzimních 

m�sících.  

K 31. 12. 2009 vzrostla míra nezam�stnanosti na 9,2 % (meziro�n� 

o 3,2 p.b.). Pr�m�rná míra nezam�stnanosti za rok 2009 se zvýšila na 8,0 %, což 

je oproti p�edchozímu roku (5,4 %) výrazn� vyšší hodnota. 

graf �. 1 

Vývoj míry nezam�stnanosti 
v letech 2005 - 2009
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Ke konci roku 2009 bylo v evidenci ÚP 539,1 tis. uchaze�� o zam�stnání 

(meziro�ní nár�st o 186,9 tis.). Pr�m�rný po�et uchaze�� o zam�stnání v roce 

2009 vzrostl (o 141,0 tis.) na 465,6 tis. (viz graf �. 2 a tabulka �. 12).  

Pr�m�rný podíl dosažitelných na celkovém po�tu uchaze�� o zam�stnání 

meziro�n� vzrostl z 93,7 % na 97,3 %. Podíl nedosažitelných klesl zejména 

poklesem po�tu práce neschopných, kte�í tvo�í jejich nejv�tší �ást. Po�et uchaze�� 
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v rekvalifikaci, druhé nejpo�etn�jší skupiny, se výrazn�ji nezm�nil (definice 

ne/dosažitelných  viz Metodické poznámky). 
 
Uchaze�i o zam�stnání, volná místa a míra registrované nezam�stnanosti 

       tab. �. 12 

  rok 2008 2008 2009 rok 2009 
 pr�m�r 31.12. 31.3. 30.6. 30.9. 31.12. pr�m�r 

Uchaze�i o zam�stnání (v tis.) 324,6 352,3 448,9 463,6 500,8 539,1 465,6 
      z toho - ženy 177,3 183,6 217,0 231,8 253,3 258,1 231,8 
                  - muži 147,2 168,6 231,9 231,8 247,5 281,0 233,7 
                  - ženy (v %) 54,6 52,1 48,3 50,0 50,6 47,9 49,8 
                  - muži (v %) 45,4 47,9 51,7 50,0 49,4 52,1 50,2 
           - dosažitelní 304,3 335,0 437,0 452,8 487,8 527,7 453,1 
                  - ženy 165,1 173,6 210,0 225,6 245,4 251,4 224,5 
                  - muži 139,3 161,5 227,0 227,2 242,4 276,3 228,6 
Pobírající PvN (v tis.) 109,4 138,5 203,1 191,7 177,9 189,5 188,1 
       z toho – ženy 58,5 69,1 91,8 93,0 89,4 85,0 90,3 
                  - muži 50,9 69,4 111,3 98,8 88,5 104,5 97,8 
Pobírající PvN na celkovém 
po�tu uchaze�� (v %) 33,7 39,3 45,3 41,4 35,5 35,1 40,4 
                  - ženy (v %) 33,0 37,6 42,3 40,1 35,3 32,9 39,0 
                  - muži (v %) 34,5 41,2 48,0 42,6 35,8 37,2 41,8 
Pr�m�rná výše PvN (v K�)  5 309 5 468 5 739 6 015 5 915 5 745 5 851 
        z toho – ženy 4 766 4 932 5 120 5 226 5 132 5 053 5 135 
                   - muži 5 920 6 002 6 250 6 758 6 706 6 308 6 490 
Volná pracovní místa (v tis.) 141,8 91,2 55,4 43,4 38,8 30,9 48,6 
Po�et uchaze�� na 1 VPM 2,3 3,9 8,1 10,7 12,9 17,4 9,6 
Míra nezam�stnanosti (v %) 5,4 6,0 7,7 8,0 8,6 9,2 8,0 
         z toho – ženy 6,9 7,2 8,7 9,3 10,1 10,3 9,3 
                     - muži 4,4 5,0 7,0 7,0 7,4 8,4 7,0 

Pozn.: drobné odchylky sou�tu osob v jednotlivých kategoriích od uvedeného celkového po�tu souvisí se zaokrouhlením 
hodnot na jedno desetinné místo 

graf �. 2 

Uchaze�i o zam�stnání a volná pracovní místa 
v letech 2005 - 2009
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 P�íchodem vyššího po�tu nových uchaze�� do evidence ÚP výrazn� vzrostl 

po�et uchaze�� o zam�stnání s nárokem na podporu v nezam�stnanosti (PvN). 

Nejvyšší nár�st byl zaznamenán  zejména v prvním pololetí, postupný pokles 

v dalších m�sících souvisel se zmírn�ním propoušt�ní a u mnoha uchaze�� 

o zam�stnání s ukon�ením podp�r�í doby.  

graf �. 3 

Meziro�ní rozdíly po�tu uchaze�� o zam�stnání v evidenci ÚP 
v letech 2005 - 2009
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 K 31. 12. 2009 pobíralo podporu v nezam�stnanosti 189,5 tis. uchaze�� 

o zam�stnání (tj. 35,1 % uchaze�� o zam�stnání). Pr�m�rný po�et 

nezam�stnaných s nárokem na PvN v roce 2009 se zvýšil oproti p�edchozímu 

roku o 78,7 tis. na 188,1 tis., tj. 40,4 % uchaze�� v evidenci ÚP. Vysoké po�ty 

uchaze�� o zam�stnání a vyšší pr�m�rná podpora v nezam�stnanosti m�ly za 

následek zvýšenou pot�ebu a �erpání prost�edk� ze státního rozpo�tu na pasivní 

politiku zam�stnanosti (viz �ást IV. 2  Výdaje na politiku zam�stnanosti). 

 Pr�m�rná výše podpory v nezam�stnanosti (PvN) meziro�n� vzrostla 

o 542 K� na 5 851 K�. Pr�m�rná výše byla u žen (5 135 K�) výrazn� nižší než 

u muž� (6 490 K�), což je dáno p�edevším rozdíly v úrovni výd�lk� muž� a žen. 

 Maximální podporu ve výši 0,58 násobku pr�m�rné mzdy (v národním 

hospodá�ství za 1. - 3. �tvrtletí kalendá�ního roku p�edcházejícího kalendá�nímu 

roku, ve kterém byla podána žádost o podporu v nezam�stnanosti) pobíralo 

v prosinci 2009 více uchaze�� (5,2 tis.) než p�ed rokem (4,2 tis.). Jejich podíl na 

celkovém po�tu uchaze�� pobírajících podporu v nezam�stnanosti však mírn� 

klesl z 3,1 % v prosinci 2008 na 2,7 % v prosinci 2009. 
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graf �. 4 

Podíly po�tu uchaze�� o zam�stnání podle výše podpory 
v nezam�stnanosti
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 Podpr�m�rnou podporu v nezam�stnanosti pobíralo k 31. 12. 2009 cca 

57,7 % uchaze�� o zam�stnání, což je více než p�ed rokem, kdy tento podíl �inil cca 

53,7 %. 

  
 

Rozd�lení po�tu uchaze�� podle výše podpory v nezam�stnanosti (PvN) 

      tab.�.13 

  k 31. 12. 2008 k 31. 12. 2009 meziro�ní rozdíl 

  v tis. v % v tis. v % v tis. v % 

Uchaze�i s PvN 138,5 100,0 189,5 100,0 51,0 36,8 
   z toho:             
   do 1500 K� 1,2 0,8 0,8 0,4 -0,3 -29,3 
   1501 - 2500 K� 9,8 7,1 4,4 2,3 -5,4 -55,1 
   2501 - 3500 K� 21,2 15,3 38,2 20,2 17,0 80,0 
   3501 - 4500 K� 23,0 16,6 28,4 15,0 5,3 23,2 
   4501 - 5500 K� 23,7 17,1 28,3 14,9 4,6 19,3 
   5501 - 6500 K� 19,6 14,2 26,4 13,9 6,7 34,3 
   6501 - 7500 K� 14,0 10,1 20,9 11,0 6,9 49,4 

7501 - 8500 K� 9,4 6,8 14,0 7,4 4,7 49,9 
8501 - 9500 K� 5,5 4,0 9,1 4,8 3,6 65,4 
9501 - 10500 K� 3,5 2,5 6,1 3,2 2,6 75,5 
10501 - 11500 K� 2,2 1,6 3,8 2,0 1,7 78,7 
11501 K� a více 5,4 3,9 8,9 4,7 3,5 65,6 

Pozn.: drobné odchylky sou�tu osob v jednotlivých kategoriích od uvedeného celkového po�tu 
souvisí se zaokrouhlením hodnot na jedno desetinné místo 
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2. Toky nezam�stnanosti 

Vývoj po�tu nov� hlášených a vy�azených 4 z evidence, a tím i p�ír�stk� 

a úbytk� po�tu uchaze�� v evidenci ÚP znázor�uje následující graf. 

 

graf �. 5 

P�ír�stky (úbytky) po�tu uchaze�� o zam�stnání 
v evidenci ÚP v jednotlivých m�sících let 2007 - 2009

(tj. rozdíl nov� hlášených a vy�azených) 
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Do evidence ú�ad� práce se v roce 2009 nov� zaregistrovalo 824,0 tis. osob, 

tj. o 245,7 tis. více než v roce 2008. Z tohoto po�tu bylo 62,0 % muž� (nár�st 

o 152,5 tis.), což souvisí s úbytkem pracovních míst p�evážn� v technických oborech 

(sklá�ství, automobilový pr�mysl).  

Po�et vy�azených uchaze�� o zam�stnání (637,1 tis.) mírn� vzrostl 

(o 56,2 tis.), p�i�emž po�et vy�azených muž� byl vyšší než po�et žen. Po�et 

umíst�ných do zam�stnání 401,9 tis. (tj. bu	 prost�ednictvím ÚP, nebo si našli 

práci sami nebo za�ali podnikat) se zvýšil o 39,6 tis. osob. Podíl umíst�ných 

z celkového po�tu vy�azených meziro�n� vzrostl na 63,1 % (v roce 2008 �inil 

62,4 %), z toho podíl umíst�ných díky vlastní aktivit� vzrostl z 47,8 % na 51,9 %. 

Vyšší po�ty umíst�ných uchaze�� o zam�stnání i p�es minimální po�et volných 

pracovních míst souvisejí s tím, že na trh práce p�icházejí ve v�tší mí�e lidé dosud 

dlouhodob� zam�stnaní, kvalifikovaní, kte�í jsou odhodláni co nejd�íve si najít práci. 

Mírn� poklesl po�et uchaze�� vy�azených pro nespolupráci s ÚP (o 5,6 tis.). 

Po�et vy�azených z ostatních d�vod� 5 149,7 tis. osob (79,4 tis. žen a 70,3 tis. 

muž�), byl vyšší o 22,2 tis. 

                                                 
4 Zákon �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti rozlišuje v § 29 ukon�ení evidence a v § 30 vy�azení z evidence. 
V tomto materiálu jsou pod pojmem vy�azení z evidence považovány ob� formy odchodu z evidence.  
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Toky evidované nezam�stnanosti (v tis. osob) 
        tab.�.14 

  rok 
2008 

rok 
2009 

I. pololetí 2009 II. pololetí 2009 

  Celkem I.Q II.Q Celkem III.Q IV.Q 
nov� evidovaní 578,3 824,0 418,0 227,5 190,5 406,0 209,4 196,5 
z toho ženy 278,7 371,8 185,9 96,9 89,1 185,9 103,9 82,0 
           muži 299,6 452,2 232,1 130,6 101,4 220,1 105,5 114,6 

vy�azení celkem 580,9 637,1 306,7 130,9 175,8 330,4 172,2 158,2 
z toho:              
umíst�ní ÚP 84,7 71,2 38,5 13,4 25,2 32,7 17,3 15,4 
umíst�ní jinak 277,7 330,7 160,9 67,7 93,2 169,8 89,6 80,2 
vy�azení pro nespolupráci 91,1 85,5 40,6 18,1 22,5 44,9 22,8 22,1 
vy�azení - ženy 286,2 297,4 137,8 63,5 74,3 159,5 82,4 77,2 
z toho:              
umíst�né ÚP 43,2 35,3 18,3 6,8 11,5 17,0 8,9 8,1 
umíst�né jinak 141,1 157,4 72,1 33,4 38,8 85,3 44,9 40,4 
vy�azené pro 
nespolupráci 29,8 25,3 12,1 5,8 6,3 13,2 6,7 6,5 
vy�azení - muži 294,7 339,7 168,9 67,3 101,6 170,9 89,8 81,0 
z toho:              
umíst�ní ÚP 41,5 36,0 20,2 6,6 13,7 15,7 8,4 7,3 
umíst�ní jinak 136,6 173,3 88,7 34,3 54,4 84,5 44,7 39,8 
vy�azení pro nespolupráci 61,4 60,3 28,5 12,3 16,2 31,8 16,1 15,6 
Pozn.: drobné odchylky sou�tu osob v jednotlivých kategoriích od uvedeného celkového po�tu souvisí se zaokrouhlením hodnot 
na jedno desetinné místo 

 
 
Nejvíce nov� hlášených p�icházelo v roce 2009 z odv�tví pr�myslu, 

zejména zpracovatelského (viz tabulka �. 15). K dalším odv�tví, která p�isp�la 

k r�stu po�tu uchaze�� o zam�stnání, pat�ilo odv�tví obchodu a odv�tví �innosti 

v oblasti nemovitostí a pronájmu. 
 

Po�et nov� evidovaných uchaze�� o zam�stnání z vybraných odv�tví 
                                                                                                                       tab.�.15 

Sektor/odv�tví 1. �tvrtletí 2. �tvrtletí 3. �tvrtletí 4. �tvrtletí Rok 2009 
Zem�d�lství, myslivost, lesnictví 2 753 1 954 1 820 6 237 12 764 
Pr�mysl   50 531 44 548 31 206 27 155 153 440 
z toho:          
        Zpracovatelský pr�mysl 48 769 43 039 29 991 24742 146 541 
Stavebnictví 6 427 3 512 3 874 6 905 20 718 
Obchod; opravy pro osobní pot�ebu 13 965 11 907 11 291 10 899 48 062 
Ubytování a stravování   3 826 3 389 3 415 3 927 14 557 
Doprava, skladování a spoje 5 162 4 419 3 842 4 201 17 624 
�innosti v oblasti nemovitostí a pronájmu 9 324 6 949 6 662 6 483 29 418 

                                                                                                                                                         
5 tj. uchaze�i, kte�í písemn� požádali o ukon�ení evidence na ÚP (nap�. z d�vodu nástupu na rodi�ovskou 
dovolenou nebo odchodu do d�chodu), uchaze�i vy�azení z d�vodu nástupu na soustavnou p�ípravu na povolání, 
uchaze�i vykonávající nelegální práci, ve vazb� po dobu delší než 6 m�síc� nebo nastoupili výkon trestu odn�tí 
svobody, stali se pln� invalidními podle § 39 odst. 1 písm. a) zákona �. 155/1995 Sb., o d�chodovém pojišt�ní, 
písemn� požádali o ukon�ení evidence na ÚP, zm�nili trvalé bydlišt�, dále p�irozený úbytek, apod. 
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V roce 2009 pokra�oval plynulý úbytek po�tu volných pracovních míst 

(VPM) hlášených na ÚP, ovšem nebyl již tak strmý jako ve 4. �tvrtletí 2008 (viz graf 

�. 6). Ke konci prosince 2009 bylo nahlášeno 30,9 tis. volných pracovních míst, 

tj. o 60,3 tis. mén� než v prosinci 2008.  

V pr�b�hu roku 2009 zam�stnavatelé nahlásili na ÚP 218,7 tis. volných 

nových nebo uvoln�ných míst (tj. o 213,8 tis. mén� než v roce 2008), naopak 

z nahlášených míst bylo obsazeno uchaze�i o zam�stnání nebo zrušeno 

(zam�stnavatelé je mezitím obsadili) 278,9 tis. (meziro�n� o 203,4 tis. mén�). 

graf �. 6 

Po�et volných pracovních míst hlášených na ÚP 
v období 2007 - 2009
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Vzhledem k poklesu po�tu volných pracovních míst a nár�stu po�tu uchaze�� 

o zam�stnání se v pr�b�hu hodnoceného období zhoršil nesoulad mezi nabídkou 

a poptávkou na trhu práce. Po�et uchaze�� o zam�stnání p�ipadajících 

na 1 volné pracovní místo v prosinci �inil 17,4 (viz graf �. 7), což je výrazný nár�st 

oproti prosinci 2008, kdy tento ukazatel dosáhl hodnoty 3,9. 

graf �. 7 
 

Po�et uchaze�� o zam�stnání na 1 volné pracovní 
místo v letech 2008 - 2009
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V pr�b�hu roku nejvíce poklesla volná pracovní místa ve zpracovatelském 

pr�myslu (o 17,5 tis.), dále ve stavebnictví (o 9,6 tis.) a v odv�tví velkoobchod 

a maloobchod, oprava motorových vozidel (o 6,8 tis.)  Jednalo se zejména o místa 

ur�ená pro kvalifikované d�lnické profese, p�edevším pro �emeslníky a výrobce, 

zpracovatele, opravá�e, obsluhu stroj� a za�ízení (KZAM 6 - 8), která se na poklesu 

celkového po�tu míst podílela více než polovinou (pokles o 32,3 tis.). Jejich podíl se 

proti konci roku 2008 snížil z 45,5 % na 29,6 %. Poklesly zejména po�ty volných míst 

pro stavební d�lníky a d�lníky zajiš�ující dokon�ení stavebních prací, pro ková�e, 

nástroja�e a záme�níky, pro formí�e, svá�e�e, pro �idi�e motorových vozidel, pro 

montážní d�lníky, pro mechaniky a opravá�e stroj�. Po�ty volných míst pro 

pomocné a nekvalifikované d�lníky (KZAM 9) se snížily o 13,9 tis., jejich podíl na 

celkovém po�tu VPM mírn� vzrostl z 24,3 % na 26,7 %. Nejvíce z této skupiny 

poklesly po�ty míst pro pomocné a nekvalifikované d�lníky v dolech, lomech, 

stavebnictví, v pr�myslu, v doprav� a sklad�, pro pomocníky, uklíze�e a pradláky 

a pro nekvalifikované d�lníky v doprav�. Nejv�tší podíl v nabídce volných míst 

p�edstavovala místa ur�ená pro administrativní, technické, zdravotnické, 

pedagogické pracovníky a pracovníky ve v�d� a výzkumu, vyžadující maturitu nebo 

vysokoškolské vzd�lání (KZAM 1 - 4),  jejich podíl se zvýšil z 20,5 % na 35,4 %. 

I v této kategorii ale došlo meziro�n� k absolutnímu poklesu (o 7,7 tis.). Nejv�tší 

pokles byl zaznamenán u míst pro techniky ve fyzikálních oborech a v oblasti 

výpo�etní techniky, pro architekty, projektanty a konstruktéry, pro ú�edníky ve 

skladech a v doprav�, pro pokladníky, zdravotní sestry a odborné ošet�ovatele. Místa 

pro provozní pracovníky ve službách a obchod� (KZAM 5) poklesla o 6,2 tis. a podíl 

z 9,6 % na 8,3 %, nejvíce se snížily po�ty míst pro prodava�e v obchodech 

a p�edvád��e zboží, provozní pracovníky ve stravování, pracovníky ochrany 

a ostrahy, pro pe�ovatele a pomocné ošet�ovatele.  

 

3. Struktura uchaze�� o zam�stnání 
 

Vývoj nezam�stnanosti výrazn�ji neovlivnil situaci znevýhodn�ných skupin na 

trhu práce (osoby se zdravotním postižením, s nízkou kvalifikací nebo bez 

kvalifikace, ženy s malými d�tmi, starší osoby, osoby s kumulací handicap�) 

s výjimkou mladých lidí. 
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Uchaze�i o zam�stnání se zdravotním postižením  

K 31. 12. 2009 bylo v evidenci ÚP 67,7 tis. uchaze�� o zam�stnání – osob se 

zdravotním postižením (OZP), tj. o 6,6 tis. více než p�ed rokem. Nár�st této skupiny 

uchaze�� (o 10,8 %) nebyl ve srovnání s nár�stem celkového po�tu uchaze�� 

(o 53,1 %) tak výrazný. Jejich podíl na celkovém po�tu uchaze�� o zam�stnání tak 

meziro�n� poklesl ze 17,4 % na 12,6 % (viz grafy �. 8 a �. 9). 

Vývoj po�tu volných míst vhodných pro OZP m�l klesající tendenci jako 

vývoj celkového po�tu volných míst, ale tempo poklesu bylo pomalejší. 

K 31. 12. 2009 jich bylo hlášeno 1,8 tis., což bylo 5,7 % všech volných míst 

hlášených na ÚP (ve stejném období minulého roku bylo hlášeno 3,3 tis. t�chto míst 

a jejich podíl �inil 3,6 %).  

graf �. 8                  graf �. 9 
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V d�sledku nár�stu po�tu uchaze�� OZP a snížení po�tu volných míst 

p�ipadalo v roce 2009 na jedno volné pracovní místo ur�ené pro tuto skupinu 

uchaze�� pr�m�rn� 27,4 OZP, což je tém�� dvojnásobek roku 2008. V porovnání 

s podílem celkového po�tu uchaze�� k celkovému po�tu VPM (pr�m�r za rok 2009 - 

9,6) je tento podíl 3-násobný.  

Hodnota tohoto ukazatele k 31. 12. 2009 �inila 38,2, což je meziro�ní nár�st 

o 18,6 uchaze�� na 1 VPM. 

 

V�ková struktura uchaze�� o zam�stnání 

 V�ková struktura se v roce 2009 výrazn� zm�nila. Ekonomická krize ovlivnila 

p�edevším situaci mladých lidí. Nejvíce se meziro�n� zvýšil po�et nezam�stnaných 
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ve v�kové kategorii do 25 let, naopak u v�kové skupiny 50 - 54 let a nad 65 let byl 

zaznamenán nejpomalejší nár�st. 

 Po�et uchaze�� o zam�stnání ve v�ku do 25 let meziro�n� vzrostl o 37,0 tis. 

na 97,7 tis., tj. o 61,0 %. Z toho nár�st mladých ve v�ku 20 – 24 let �inil 29,4 tis., tj. 

69,3 %, což je nejvyšší meziro�ní nár�st v rámci všech p�tiletých v�kových skupin. 

Po�et nezam�stnaných ve v�ku do 20 let, tedy uchaze�� pat�ících do skupiny, které 

ÚP podle zákona o zam�stnanosti v�nují zvýšenou pé�i p�i zprost�edkování 

zam�stnání, vzrostl o 7,6 tis, tj. o 41,8 %. 

 Podíl uchaze�� mladších 25 let na celkovém po�tu uchaze�� o zam�stnání 

ke konci roku 2009 meziro�n� vzrostl ze 17,2 % na 18,1 %.  

graf �. 10  
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Další v�kovou kategorií, které ve smyslu zákona o zam�stnanosti v�nují ÚP 

zvýšenou pé�i p�i zprost�edkování zam�stnání, jsou uchaze�i ve v�ku nad 50 let. 

Jejich po�et v evidenci ÚP k 31. 12. 2009 byl o 41,5 tisíc vyšší než ve stejném 

období roku 2008, jejich podíl na celkové po�tu uchaze�� o zam�stnání se snížil. 

Uvnit� této v�kové kategorie uchaze�� se nejvíce zvýšil po�et uchaze�� 

u nejpo�etn�jší skupiny ve v�ku 55 - 59 let, v relativním vyjád�ení též u po�etn� 

slabší v�kové skupiny 60 – 64 let.  Zm�na struktury uvnit� této skupiny souvisí 

s prodlužující se v�kovou hranicí pro odchod do d�chodu, a dále s tím, že se jedná 

o silné povále�né ro�níky. 

Pomalejší nár�st po�tu v�kov� starších potvrdil domn�nku, že zam�stnavatelé 

dávají ve zhoršené ekonomické situaci p�ednost starším pracovník�m s dlouhodobou 

praxí a zkušenostmi p�ed p�ijímáním mladých lidí bez praxe. 
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Struktura uchaze�� o zam�stnání podle v�ku 
     tab. �. 16 

  
k 31. 12. 2008 k 31. 12. 2009 meziro�ní rozdíl 

v tis. v % v tis. v % v tis. v % 
Celkem 352,3 100,0 539,1 100,0 186,9 53,1 

do 19 let 18,3 5,2 25,9 4,8 7,6 41,8 
20 - 24 let 42,4 12,0 71,8 13,3 29,4 69,3 

do 25 let 60,7 17,2 97,7 18,1 37,0 61,0 
25 - 29 let 37,9 10,8 61,0 11,3 23,1 60,9 
30 - 34 let 42,2 12,0 67,3 12,5 25,1 59,4 
35 - 39 let 37,3 10,6 60,5 11,2 23,2 62,3 
40 - 44 let 35,6 10,1 53,8 10,0 18,2 51,2 
45 - 49 let 35,5 10,1 54,2 10,1 18,7 52,7 
50 - 54 let 49,1 14,0 67,5 12,5 18,3 37,3 
55 - 59 let 44,5 12,6 64,0 11,9 19,5 43,7 
60 - 64 let 9,2 2,6 13,0 2,4 3,8 40,7 
nad 65 let 0,2 0,0 0,2 0,0 0,0 4,7 

nad 50 let 103,1 29,3 144,6 26,8 41,5 40,3 

Pozn.: drobné odchylky sou�tu osob v jednotlivých kategoriích od uvedeného celkového po�tu 
souvisí se zaokrouhlením hodnot na jedno desetinné místo 

 
graf �. 11 
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Specifické míry nezam�stnanosti (SMN) podle v�ku jsou uvedeny v p�íloze 

�. 6. Nejvyšší SMN byla zaznamenána ve v�kové skupin� do 25 let (21,8 %). 

V d�sledku výrazného nár�stu po�tu mladých v evidenci ÚP se meziro�n� zvýšila ze 

všech v�kových skupin nejvýrazn�ji. Její pom�r k celkové mí�e nezam�stnanosti je 

více jak dvojnásobný a je krom� nár�stu nezam�stnaných též d�sledkem nízkého 

po�tu ekonomicky aktivních mladých lidí.  
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V mezinárodním porovnání byla hodnota míry nezam�stnanosti mladých ve 

v�ku 15 - 24 let (vztažená k pracovní síle – zam�stnaným a nezam�stnaným ve 

stejném v�ku) podle dat EUROSTATu v �R (16,7 %) nižší než pr�m�r EU27 

(19,7 %), ale v pr�b�hu roku 2009 rostla rychleji (podrobn�ji viz kapitola 

V. Mezinárodní srovnání).  

Nadpr�m�rná míra nezam�stnanosti byla též u osob ve v�kovém rozp�tí 

55 - 59 let (11,1 %), 50 - 54 let (10,0 %) a v kategorii 25 - 29 let (9,6 %). SMN 

starších osob naopak (na rozdíl od mladých) snižuje vysoký po�et ekonomicky 

aktivních ve vyšších v�kových kategoriích. U ostatních v�kových kategorií se míra 

nezam�stnanosti v prosinci 2009 pohybovala pod úrovní pr�m�rné míry 

nezam�stnanosti v �R.  

Vývoj v�kové struktury uchaze�� o zam�stnání m�l vliv na snížení 

pr�m�rného v�ku uchaze�� o zam�stnání z 39,8 na 39,1 let (u žen poklesl na 

39,0 let a u muž� na 39,3 let). 

Negativní vývoj na trhu práce se projevil i u po�tu absolvent� škol všech 

stup�� vzd�lání a mladistvých po ukon�ení základní školy (dále jen „absolventi“). 

Jejich po�et v evidenci ÚP výrazn� vzrostl v zá�í (oproti srpnu se jejich po�et zvýšil 

o 11,9 tisíc) po skon�ení školního roku. Ve 4. �tvrtletí se jejich po�et mírn� snížil. 

K 31. 12. 2009 jich bylo evidováno 35,6 tis., což je o tém�� 11,0 tis. více než p�ed 

rokem. Tento nár�st byl zp�soben nár�stem po�tu absolvent� škol, po�et 

mladistvých v evidenci ÚP se mírn� snížil.  

Podíl absolvent� na celkovém po�tu uchaze�� v prosinci 2009 meziro�n� 

klesl (ze 7,0 %) na 6,6 %. Na jedno volné pracovní místo vhodné pro absolventy 

škol a mladistvé p�ipadalo 8,9 nezam�stnaných absolvent� a mladistvých, což je 

5-krát více než p�ed rokem (prosinec 2008 – 1,7).  

 
Struktura uchaze�� podle délky nezam�stnanosti 

V d�sledku nár�stu po�tu nov� hlášených uchaze�� koncem roku 2008 

a zejména v prvních m�sících roku 2009 se v pr�b�hu 1. pololetí meziro�n� výrazn� 

zvýšil po�et i podíl krátkodob� evidovaných uchaze�� o zam�stnání. Vzhledem ke 

zhoršené situaci na trhu práce spojené s nedostatkem pracovních míst se délka 

setrvání v evidenci ÚP v pr�b�hu roku op�t prodlužovala.  K 31. 12. 2009 byl 

meziro�n� výrazn� vyšší po�et uchaze�� evidovaných více než 6 m�síc�.  Po�et 

evidovaných 6 – 9 m�síc� vzrostl o 40,5 tis. na 70,8 tis. (o 133,8 %), evidovaných 
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9 – 12 m�síc� o 33,7 tis. na 53,5 tis. (o 170,5 %). K úbytku dlouhodob� 

nezam�stnaných došlo pouze u kategorie „nad 24 m�síc�“, jejich po�et se 

meziro�n� snížil o 5,4 tis. 

graf �. 12 
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Struktura uchaze�� o zam�stnání podle délky nezam�stnanosti 
     tab. �. 17 

  k 31. 12. 2008 k 31. 12. 2009 meziro�ní rozdíl 

  v tis. v % v tis. v % v tis. v % 
uchaze�i - celkem 352,3 100,0 539,1 100,0 186,9 53,1 
    z toho:             
do 3 m�síc� 134,8 38,3 171,2 31,7 36,4 27,0 
3 - 6 m�síc� 65,9 18,7 119,8 22,2 53,9 81,7 
6 - 9 m�síc� 30,3 8,6 70,8 13,1 40,5 133,8 
9 - 12 m�síc� 19,8 5,6 53,5 9,9 33,7 170,5 
12 - 24 m�síc� 33,7 9,6 61,4 11,4 27,7 82,3 
nad 24 m�síc� 67,8 19,3 62,4 11,6 -5,4 -8,0 
nad 6 m�síc� 151,6 43,0 248,2 46,0 96,6 63,7 
nad 12 m�síc� 101,5 28,8 123,9 23,0 22,3 22,0 

Pozn.: drobné odchylky sou�tu osob v jednotlivých kategoriích od uvedeného celkového po�tu 
souvisí se zaokrouhlením hodnot na jedno desetinné místo 

  
Po�et dlouhodob� nezam�stnaných (nad 12 m�síc�) se meziro�n� zvýšil 

o 22,3 tis. osob. Jejich celkový po�et (123,9 tis.) se v prosinci 2009 (po dlouhodobém 

poklesu v letech 2007 a 2008 v d�sledku ú�innosti zákon� v sociální oblasti 

a p�íznivé ekonomické situace) vrátil p�ibližn� na úrove� b�ezna 2008. Jejich podíl na 

celkové nezam�stnanosti se p�esto v porovnání s koncem roku 2008 meziro�n� 

snížil o 5,8 p. b. z 28,8 % na 23,0 %. 
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Podle novely zákona o zam�stnanosti v�nují ÚP od 1. 1. 2009 zvýšenou pé�i 

p�i zprost�edkování zam�stnání uchaze��m o zam�stnání, kte�í jsou v evidenci déle 

než 5 m�síc�. V prosinci 2009 jich bylo evidováno 276,3 tis. a jejich podíl na 

celkovém po�tu nezam�stnaných �inil 51,2 %. 

 

Délka evidence uchaze�� o zam�stnání 

Pr�m�rnou délku evidence uchaze��, kte�í byli k 31. 12. 2009 registrovaní na 

ÚP (tzv. délka pr�b�žné evidence), výrazn� ovlivnil p�íchod velkého po�tu nových 

uchaze�� o zam�stnání do evidence ÚP a rostoucí po�et evidovaných do jednoho 

roku. Zatímco ve 4. �tvrtletí 2008 �inila 539 dní, ve 4. �tvrtletí 2009 se zkrátila 

o 126 dní na 413 dní.  

Pr�m�rná délka evidence uchaze��, kte�í byli vy�azeni z evidence 

ve 4. �tvrtletí (tzv. délka ukon�ené evidence), p�edstavovala 215 dní a v porovnání 

se stejným obdobím roku 2008 se zkrátila o 33 dní. 

 

Struktura uchaze�� o zam�stnání a volných pracovních míst podle vzd�lání 

Struktura uchaze�� o zam�stnání podle dosaženého stupn� vzd�lání 

a volných pracovních míst podle požadavk� zam�stnavatel� na úrove� vzd�lání se 

v minulých letech m�nila pouze nepatrn�. V roce 2009 byl zaznamenán významný 

meziro�ní nár�st vyu�ených uchaze��. Nejpo�etn�jší skupinou uchaze�� 

o zam�stnání k 31. 12. 2009 stále z�stávají vyu�ení (41,7 %) a osoby 

s neukon�eným a základním vzd�láním (26,7 % všech uchaze�� o zam�stnání).  
 

Struktura uchaze�� o zam�stnání podle vzd�lání 
     tab. �. 18 

  k 31. 12. 2008 k 31. 12. 2009 meziro�ní rozdíl 

  v tis. v % v tis. v % v tis. v % 
uchaze�i - celkem 352,3 100,0 539,1 100,0 186,9 53,1 
    z toho:          
bez vzd�lání 2,3 0,6 2,6 0,5 0,4 16,0 
zákl. vzd�lání 104,2 29,6 141,1 26,2 36,9 35,5 
vyu�en 138,3 39,3 224,8 41,7 86,5 62,6 
st�edošk. bez mat. 11,5 3,3 18,5 3,4 6,9 60,1 
vyu�en s mat. 15,4 4,4 27,3 5,1 11,9 77,1 
gymnázium 9,8 2,8 14,0 2,6 4,2 42,9 
SOŠ s mat. 52,6 14,9 82,1 15,2 29,6 56,2 
vyšší vzd�lání 2,2 0,6 3,5 0,6 1,3 56,1 
vysokoškolské 16,0 4,5 25,2 4,7 9,2 57,7 

Pozn.: drobné odchylky sou�tu osob v jednotlivých kategoriích od uvedeného celkového po�tu 
souvisí se zaokrouhlením hodnot na jedno desetinné místo 
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 Specifické míry nezam�stnanosti (SMN) uchaze�� o zam�stnání podle 

dosaženého vzd�lání, které v roce 2009 sice vzrostly ve všech kategoriích, 

potvrdily, že nezam�stnaností byli stále nejvíce ohroženi lidé bez vzd�lání nebo se 

základním vzd�láním. Jejich SMN (k 31. 12. 2009 35,6 %) byla tém�� 4-násobn� 

vyšší než celorepublikový pr�m�r.  

Rozdíly mezi kvalifika�ní strukturou uchaze�� o zam�stnání a kvalifika�ními 

požadavky zam�stnavatel� vyjád�ené po�tem uchaze�� na 1 volné pracovní 

místo podle vzd�lání se vlivem nár�stu po�tu uchaze�� a úbytku volných míst 

meziro�n� prohloubily (graf �. 15).  

graf �. 13 
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Nesoulad mezi nabídkou a poptávkou na trhu práce se oproti prosinci 2008 

výrazn� zhoršil u všech vzd�lanostních kategorií, nejvíce u kategorie vyu�en, 

st�edoškolské bez maturity a úplné st�ední všeobecné – gymnázium. Nejvyšší 

pom�r po�tu uchaze�� k po�tu volných míst byl zaznamenán u kategorie 

st�edoškolské bez maturity (26,9 uchaze�e na 1 VPM), vyu�en (26,2) a úplné 

st�ední všeobecné – gymnázium (25,5).  

Naopak nejp�ízniv�jší byl pom�r mezi po�tem uchaze�� a volnými místy pro 

uchaze�e bez vzd�lání (2,5 uchaze�e na jedno volné pracovní místo) a pro 

uchaze�e s vysokoškolským vzd�láním (9,2). 
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Ženy v evidenci ÚP 

Zatímco v minulých letech v evidenci ÚP p�evažovaly ženy, v d�sledku 

ekonomické krize, která postihla odv�tví s vyšší zam�stnaností muž�, bylo v roce 

2009 v evidenci v pr�m�ru 233,7 tis. muž� a 231,8 tis. žen. Pr�m�rný podíl žen na 

celkovém po�tu registrovaných nezam�stnaných v roce 2009 �inil 49,8 % (v roce 

2008 – 54,6 %).  

Nár�st po�tu žen byl v porovnání s nár�stem celkového po�tu uchaze�� 

pomalejší (viz graf �. 14), do evidence jich p�icházelo ve srovnání s muži mén�, 

v menší mí�e však i z evidence odcházely (viz �ást III. 2. Toky nezam�stnanosti).  

graf �. 14 

Po�et uchaze�� v evidenci ÚP v �len�ní podle pohlaví 
v letech 2005 - 2009
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Ke konci roku se po�et muž� meziro�n� zvýšil o 112,4 tis. na 281,0 tis., 

po�et žen se zvýšil o 74,5 tis. na 258,1 tis. Míra nezam�stnanosti žen (10,3 %) 

byla z d�vodu jejich nižší ekonomické aktivity vyšší než u muž� (8,4 %). 

Podíly po�tu muž� a žen z celkového po�tu nezam�stnaných v jednotlivých 

kategoriích (v�k, vzd�lání, výše podpory v nezam�stnanosti, délka nezam�stnanosti) 

jsou uvedeny v p�íloze �. 8 a 9.  

Pokud jde o specifickou míru nezam�stnanosti (SMN) žen, pak ve v�kových 

kategoriích do 25 let, 30 - 34 let a 25 - 29 let p�evyšovaly jejich celkovou míru 

nezam�stnanosti. Ženy jsou v tomto v�ku �asto mimo pracovní aktivitu z d�vodu 

pé�e o d�ti. Nadpr�m�rná byla také SMN ve v�kové kategorii 50 – 54 a také 55 – 

59 let a souvisela zejména se ztrátou zam�stnání v p�edd�chodovém v�ku.  
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SMN podle stupn� vzd�lání byla u žen nadpr�m�rná (podobn� jako u muž�) 

v p�ípad� nižšího vzd�lání (st�edního bez maturity, základního a bez vzd�lání). 

V p�ípad� základního vzd�lání (v�. bez vzd�lání) u muž� p�evyšovala 

celorepublikový pr�m�r 4,6-násobn�, u žen „pouze“ 3,2-násobn�, což souvisí s nižší 

ekonomickou aktivitou žen s nejnižším vzd�láním (viz p�íloha �. 6).  

Nadále jsou ženy více postiženy dlouhodobou nezam�stnaností. 

V evidenci ú�ad� práce bylo z celkového po�tu nezam�stnaných žen k 31. 12. 2009 

déle než 6 m�síc� 50,2 %, déle než 12 m�síc� 26,8 % všech uchaze�ek 

o zam�stnání. Z celkového po�tu nezam�stnaných muž� bylo v evidenci ke konci 

prosince déle než 6 m�síc� 42,2 %, déle než 12 m�síc� 19,5 %.  

Podrobn�jší údaje o zastoupení žen a muž� z hlediska v�ku, délky 

nezam�stnanosti, vzd�lání a podpory v nezam�stnanosti  v�etn� grafického 

znázorn�ní jsou uvedeny v p�íloze �. 8 a 9. 

 

Uchaze�i o zam�stnání z ostatních zemí Evropské unie  

Po�et uchaze�� o zam�stnání z ostatních zemí EU 6 rostl rychleji než 

celkový po�et uchaze�� o zam�stnání. Na konci roku 2009 jich bylo na ú�adech 

práce registrováno 6 613, meziro�n� se jejich po�et zvýšil o 2 791, tj. o 73,0 %.  
 

Vývoj po�tu a podílu uchaze�� o zam�stnání z ostatních zemí EU/EHP 
tab. �. 19 

  

Uchaze�i o zam�stnání 
celkem 

Uchaze�i z ostatních 
zemí EU Podíl (v %) 

k 30.6. k 31.12. k 30.6. k 31.12. k 30.6. k 31.12. 

2004 517 526 541 675 2 367 2 889 0,46 0,53 

2005 489 744 510 416 2 905 3 236 0,59 0,63 

2006 451 106 448 545 3 101 3 309 0,69 0,74 

2007 370 791 354 878 3 123 3 029 0,84 0,85 

2008 297 880 352 250 2 728 3 822 0,92 1,09 

2009 463 555 539 136 6 109 6 613 1,32 1,23 

 

V pr�b�hu roku se do evidence ÚP p�ihlásilo 11 604 t�chto uchaze��, což 

je o 5 597 více než v roce 2008. Do evidence ú�ad� práce ve v�tší mí�e p�icházeli 

zejména v 1. polovin� roku, kdy byl jejich po�et (6 522) vyšší než po�et t�ch, kte�í 

p�išli do evidence ÚP za celý rok 2008 (6 007). Lze to vysv�tlit tím, že 

                                                 
6 EU/EHP a Švýcarska – viz poznámka na str. 17  v �ásti Zam�stnanost 
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zam�stnavatelé s ekonomickými problémy spojenými s celosv�tovou krizí za�ali 

nejprve propoušt�t cizince. Po�et t�ch, kte�í z evidence v roce 2009 odešli (9 363) je 

meziro�n� vyšší o 3 965 a t�ch, kte�í našli nové pracovní uplatn�ní (5 313) vyšší 

o 2 273 osob.  

Podíl po�tu uchaze�� o zam�stnání z EU se proti konci roku 2008 zvýšil 

z 1,09 % na 1,23 % celkového po�tu uchaze�� o zam�stnání, ve 2. polovin� roku 

byl poprvé od vstupu �R do EU viditelný jeho mírný pokles. 

Mezi uchaze�i o zam�stnání evidovanými k 31. 12. 2009 na rozdíl od 

p�edchozích let p�evažovali muži (53,0 %).  

Po�et uchaze�� o zam�stnání absolutn� vzrostl ve všech kategoriích. 

Z hlediska vzd�lání je nejpo�etn�jší kategorie uchaze�� bez vzd�lání nebo pouze 

se základním vzd�láním, jejíž podíl na celkovém po�tu všech uchaze�� z EU se 

však snížil o 3,9 p.b. na 44,7 %. Nejvíce se zvýšil podíl druhé nejpo�etn�jší 

kategorie - vyu�ených o 3,2 p.b. na 27,3 %.  

Na rozdíl od celkového po�tu uchaze�� o zam�stnání (mezi nimiž nejvíce 

roste podíl mladých do 25 let) mezi uchaze�i z EU nejvíc vzrostlo  zastoupení osob 

ve v�ku 30 – 34 let (podíl 16,6 %, nár�st o 0,8 p.b.), 35 – 39 let (13,1 %, nár�st 

o 0,6 p.b.) a 40 – 44 let (11,1 %, nár�st o 0,4 p.b.). Podíly mladších v�kových skupin 

(zejména 20 – 29 let) poklesly.  

Z hlediska zam�stnání tvo�ili nejv�tší podíl - 32,3 % uchaze�� o zam�stnání 

z EU - pomocní a nekvalifikovaní pracovníci (KZAM 9), tento se ale snížil 

o 5,4 p.b. Nejvíce vzrostly podíly �emeslník�, kvalifikovaných výrobc� 

a zpracovatel� (KZAM 7) - o 3,5 p.b. na 16,0 % a provozních pracovník� ve 

službách a obchod� (KZAM 5) - o 2,4 p.b. na  11,2 %.  

Ve struktu�e podle zemí p�vodu na konci roku p�evládali ob�ané Slovenské 

republiky (4 786), jejichž po�et vzrostl o 2 076, a dále Polska (920, nár�st o 333), 

Bulharska (276, nár�st o 136) a Rumunska (174, nár�st o 67).  

Po�et t�ch ob�an� EU, kte�í p�išli o práci v jiných státech EU a následn� se 

p�išli ucházet o práci v �R (jejich po�ty jsou zahrnuty v po�tech uvedených výše), 

byl vyšší než p�ed rokem – 78 osob (k 31. 12. 2008 – 55), p�edevším šlo o ob�any 

�R – 63. Naopak, v zemích EU hledalo zam�stnání (a byla jim exportována 

podpora v nezam�stnanosti z �R) na konci roku 2009 40 uchaze�� o zam�stnání 

evidovaných na ÚP v �R, nejvíce ve Spojeném království, Špan�lsku a Francii. 
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4. Regionální nezam�stnanost 

 

Míra nezam�stnanosti vyšší než celorepublikový pr�m�r (9,2 %) byla 

k 31. 12. 2009 zaznamenána v 9 krajích. Nejvyšší je stále v Ústeckém kraji, 

následuje Olomoucký a Moravskoslezský kraj.  
 

Míra nezam�stnanosti a po�et evidovaných uchaze�� v krajích �R 
           kraje se�azené podle míry nezam�stnanosti k 31. 12. 2009 

 tab. �. 20 

Kraj 

Evidovaní uchaze�i 
o zam�stnání z toho dosažitelní Míra nezam�stnanosti  

v % 

k 31.12. k 31.12. k 31.12. 
2008 2009 2008 2009 2008 2009 

1. Ústecký kraj 45 657 59 976 43 801 48 212 10,3 13,6 
2. Olomoucký kraj 23 470 41 092 22 218 26 359 6,9 12,2 
3. Moravskoslezský kraj 57 455 80 581 54 193 61 887 8,5 12,1 
4. Liberecký kraj 16 605 26 273 15 709 18 560 7,0 11,2 
5. Karlovarský kraj 13 437 19 337 12 900 14 929 7,6 11,1 
6. Zlínsky kraj 20 048 33 836 18 922 22 286 6,1 10,8 
7. Jihomoravský kraj 43 063 65 944 41 157 46 726 6,8 10,6 
8. Vyso�ina 17 874 28 566 17 082 20 201 6,3 10,3 
9. Pardubický kraj 16 998 26 817 16 334 19 110 6,0 9,6 
10. Plze�ský kraj 16 757 26 802 16 087 18 324 5,0 8,2 
11. Královéhradecký kraj 14 728 23 373 14 078 16 662 4,8 8,0 
12. Jiho�eský kraj 17 505 27 530 16 471 19 776 4,8 7,8 
13. St�edo�eský kraj 31 220 49 144 29 930 33 465 4,5 7,0 
14. Praha 17 433 29 865 16 143 17 345 2,1 3,7 

 
Meziro�ní nár�st míry nezam�stnanosti (MN) byl zaznamenán ve všech 

krajích, nejvíce (o 5,3 p. b.) v Olomouckém kraji a o více než 4 p.b. ve Zlínském 

a Libereckém  kraji. Absolutní po�et uchaze�� o zam�stnání nejvíce vzrostl 

v  Moravskoslezském, Jihomoravském, St�edo�eském a v Olomouckém, nejmén� 

v Karlovarském a v Královéhradeckém kraji.  

Meziro�ní nár�st míry nezam�stnanosti byl zaznamenán také ve všech 

okresech �R, nejvíce se MN zvýšila v okresech Šumperk (o 6,5 p. b.), Nový Ji�ín 

(o 6,5 p. b.), Krom��íž (o 5,9 p. b.), �eská Lípa (o 5,5 p. b.) a  v okresech Jablonec 

nad Nisou, Olomouc a Jeseník (shodn� o 5,4 %). 
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Okresy s nejvyšší mírou nezam�stnanosti k 31. 12. 2009 
      tab. �. 21 

okres 

Evidovaní uchaze�i  
o zam�stnání z toho dosažitelní 

Míra 
nezam�stnanosti  

v% 
k 31.12. k 31.12. k 31.12. 

2008 2009 2008 2009 2008 2009 
1. Jeseník 2 540 3 409 2 436 2 766 11,5 16,9 
2. Most 8 194 9 899 7 911 8 513 13,1 16,4 
3. Hodonín 8 819 12 681 8 515 9 546 10,9 15,9 
4. Bruntál 5 829 8 273 5 565 6 304 11,1 15,4 
5. Znojmo 6 348 8 956 6 225 7 261 10,8 15,4 
6. D��ín 8 253 10 647 7 974 9 057 10,8 15,0 
7. Šumperk 5 298 9 208 4 949 6 050 8,1 14,6 
8. Karviná 16 896 20 824 16 051 17 646 11,5 14,4 
9. Teplice 6 595 8 801 6 249 6 827 10,6 13,8 

10. Tachov 3 047 4 345 3 027 3 360 9,3 13,4 

 

Meziro�ní nár�st po�tu evidovaných uchaze�� k 31. 12. 2009 byl 

zaznamenán ve všech 77 okresech (p�íloha �. 10). V relativním vyjád�ení byl více 

než dvojnásobný v okresech Praha-západ (o 114,8 %) a Prost�jov (o 111,2 %), 

tém�� dvojnásobný v okrese Plze�-jih (o 98,0 %) a Praha-východ (o 89,5 %). 

Nár�st vyšší než 80 % byl ješt� v okresech Olomouc, Nový Ji�ín, Rychnov nad 

Kn�žnou, Beroun, Benešov a Vyškov. Jedná se o okresy, které vykazují MN nap�í� 

celým spektrem hodnot (p�íloha �. 11). Nejmenší meziro�ní nár�st po�tu uchaze�� 

o zam�stnání byl evidován v okrese Most (o 20,8 %), Karviná (o 23,2 %), D��ín 

(o 29,0 %), Ústí nad Labem (o 31,9 %), Ostrava (o 32,8 %) a Louny (o 32,9 %), 

tj. v okresech s nejvyšší nebo nadpr�m�rnou mírou nezam�stnanosti.  

Regionální rozdíly na trhu práce stále p�etrvávají. Nejvyšší míra 

nezam�stnanosti na konci roku 2009 byla poprvé od za�átku sledování v okrese 

Jeseník - 16,9 %, naopak nejnižší byla v okrese Praha-východ - 3,4 %. Rozdíl mezi 

nejvyšší a nejnižší mírou nezam�stnanosti se na konci roku zvýšil o 2,3 p.b. na 

13,5 p.b. (p�íloha �. 12). Rozptyl míry nezam�stnanosti okres� 29,3 % (m��eno 

varia�ním koeficientem míry nezam�stnanosti) byl však nižší než v prosinci 2008, 

kdy hodnota tohoto ukazatele �inila 36,8 %.  

B�hem roku se ve všech okresech pln� projevovaly d�sledky hospodá�ské 

krize. Mnozí zam�stnavatelé z d�vodu snížení odbytu výrobk� museli výrazn� omezit 

výrobu a propoušt�t zam�stnance. V roce 2009 nahlásilo ú�ad�m práce ve smyslu 
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§ 62 zákoníku práce hromadné propoušt�ní m�sí�n� v pr�m�ru 

84 zam�stnavatel�, p�i�emž pr�m�rný m�sí�ní po�et zam�stnanc�, kterých se 

hromadná propoušt�ní m�la týkat, byl 3 805. Nej�etn�jší propoušt�ní byla nahlášena 

v prvním �tvrtletí, po postupném poklesu pak v podzimních m�sících (v zá�í 

a v listopadu). Nejvíce zam�stnavatel� s hlášením hromadného propoušt�ní se 

obrátilo na ÚP Brno m�sto (49) a Ostrava-m�sto (30), nejvíce zam�stnanc�, kterých 

se propoušt�ní m�lo týkat, bylo hlášeno na ÚP Brno m�sto (3 752), �eská Lípa 

(2 076) a Nový Ji�ín (1 929). V okresech Prachatice a Rokycany nebylo podáno 

žádné hlášení. 

Na zvýšení míry nezam�stnanosti v okrese Šumperk m�lo vliv p�edevším 

snížení po�tu zam�stnanc� u rozhodujících zam�stnavatel� - Siemens 

elektromotory, Olšanské papírny, EPCOP, Automotive components Czech, Pramet 

TOOLS a RapoSklo. V okrese Nový Ji�ín došlo k meziro�nímu snížení stavu 

zam�stnanc� p�edevším u spole�ností zam��ených na zpracovatelský pr�mysl nap�. 

výroba motorových vozidel (krom� motocykl�), p�ív�s� a náv�s�, výroba ostatních 

dopravních prost�edk� a za�ízení (TATRA, Visteon - Autopal Services s.r.o. + Visteon 

- Autopal, Brose CZ), výroba základních kov�, hutní zpracování kov� a slévárenství, 

výroba kovových konstrukcí a kovod�lných výrobk�, krom� stroj� a za�ízení 

(Tawesco, Tafonco, STECOMTRA), výroba elektrických za�ízení (Continental 

Automotive Systems Czech Republic, Siemens Elektromotory). V okrese Krom��íž 

se na nár�stu nezam�stnanosti podílelo zejména snižování po�tu pracovník� 

u rozhodujících zam�stnavatel� – KORYNA nábytek, TON, MAGNETON, TOSHULIN 

a Nestlé �esko. V okrese �eská Lípa bylo nejvíce zasaženo sv�tovou 

hospodá�skou krizí sklá�ské odv�tví, které zde má historickou tradici a zejména 

v mikroregionu Novoborsko zam�stnávalo velké množství lidí (Crystalex), dále 

spole�nost Delphi Packard Electric �eská republika, zabývající se výrobou 

komponent� pro automobilový pr�mysl a spole�nost Protool (výroba, instalace 

a opravy elektrických stroj�).  

Mnozí zam�stnavatelé �ešili své ekonomické problémy také omezováním 

pracovní doby. Pokud u zam�stnavatele nep�sobí odborová organizace, 

rozhoduje o poskytování náhrady mzdy zam�stnanc�m v nižší �ástce (pokud 

jim zam�stnavatel nem�že p�id�lovat práci v rozsahu týdenní pracovní doby 

z d�vod� do�asného omezení odbytu nebo omezení poptávky po jím poskytovaných 

službách) ú�ad práce (§ 209 odst. 3 zákoníku práce).  
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Nejvíce kladných rozhodnutí bylo vydáno na ÚP Ostrava-m�sto (110) a Zlín 

(99), nejvíce zam�stnanc�, kterých se poskytování mzdy v nižší �ástce m�lo týkat, 

p�ipadalo na ÚP Vsetín (6 315) a  Ostrava m�sto (6 028). Pr�m�rný m�sí�ní po�et 

kladn� vy�ízených žádostí dosáhl 198 zam�stnavatel� a v pr�m�ru m�sí�n� 11 148 

osob. Žádosti o výplatu náhrady mezd v nižší �ástce m�ly od b�ezna až do listopadu 

klesající tendenci, v prosinci došlo op�t k nár�stu (168 kladn� vy�ízených žádostí 

týkajících se 10 379 zam�stnanc�).  

Pokles po�tu volných pracovních míst se projevil ve všech krajích. 

K 31. 12. 2009 se meziro�n� nejvíce snížil po�et VM v Praze (o 16,5 tis., tj. 

o 66,0 %), ve St�edo�eském kraji (o 8,1 tis., tj. o 71,1 %), dále v Moravskoslezském 

kraji (o 6,0 tis., tj. o 68,7 %), Plze�ském kraji (o 5,5 tis., tj. 72,5 %) 

a v Jihomoravském kraji (o 5,2 tis. tj. o 63,2 %). Z pohledu okres� byl nejvyšší 

absolutní pokles zaznamenán krom� Prahy, v okresech Ostrava-m�sto, Plze�-

m�sto, Brno-m�sto a Brno-venkov. V relativním vyjád�ení nejvíce klesly po�ty 

volných míst v okresech Znojmo (o 87,0 %), Jihlava (o 86,4 %), Beroun (o 84,3 %), 

Plze�-sever (o 82,6 %), Krom��íž (o 82,0 %) a Domažlice (o 80,6 %).  

S poklesem po�tu VM souvisí ukazatel po�tu uchaze�� na 1 volné pracovní 

místo. V 53 okresech byl tento ukazatel vyšší než celorepublikový pr�m�r (17,4), 

nejvyšších hodnot dosáhl v okresech Prost�jov (87,9), Jihlava (75,6), Teplice 

(74,0), D��ín (71,9) a Znojmo (65,4).  Naopak nejlepší situace byla v Praze (3,5), 

dále v okresech Plze�-m�sto a Praha-západ (oba 6,0), Praha-východ a Pardubice 

(oba 6,5) - viz p�íloha �. 12.  

I když se podle údaj� za celou �R podíl v�tšiny rizikových skupin na celkovém 

po�tu nezam�stnaných snížil, na regionální úrovni p�etrvávají velké rozdíly (viz 

p�íloha �. 23). P�edevším v okresech s nadpr�m�rnou mírou nezam�stnanosti je 

stále vysoký podíl uchaze�� bez vzd�lání nebo se základním vzd�láním. 

Nejvyšší podíl této skupiny uchaze�� byl zaznamenán v okresech Sokolov (50,7 %), 

Teplice (46,5 %), Most (44,9 %), Chomutov (44,6 %) a Ústí nad Labem (44,4 %). 

Z pohledu kraj� je na tom nejh��e kraj Karlovarský a Ústecký. V �eské republice 

tento podíl k 31. 12. 2009 �inil 26,7 %. 

V regionech s nadpr�m�rnou nezam�stnaností je jak absolutn�, tak 

i relativn� vyšší dlouhodobá nezam�stnanost. Nejvyšší podíly uchaze��, kte�í 

jsou evidovaní déle než 1 rok, byly k 31. 12. 2009 v okresech Karviná, Most, Ústí nad 

Labem, D��ín, Ostrava-m�sto, Chomutov, Bruntál, Sokolov, Teplice,  kde podíl 
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dlouhodob� nezam�stnaných p�esahoval hranici 30 % (celorepublikový pr�m�r 

p�edstavuje 23,0 %). Hranici 25 % p�evýšilo dalších 10 okres�. Nejnižší podíl t�chto 

uchaze�� mají okresy s nízkou nezam�stnaností - Praha-východ, Benešov, Praha-

západ, Rychnov nad Kn�žnou a Náchod. Dlouhodobou nezam�stnaností jsou 

nejvíce postiženy Ústecký a Moravskoslezský kraj, naopak nejlépe je na tom 

Praha a Královéhradecký kraj.  

V okresech s vysokou nezam�stnaností byla i nejvyšší pr�m�rná délka 

evidence uchaze��, kte�í byli vy�azeni z evidence, tj. délka ukon�ené evidence. 

Nejdéle byli v evidenci vedeni uchaze�i v okresech Most a Karviná, kde délka 

ukon�ené evidence p�esahovala 300 dní, v okresech Bruntál, Ostrava-m�sto, D��ín, 

Teplice a Vsetín p�esahovala 270 dní. V dalších 19 okresech byla délka ukon�ené 

evidence delší než celostátní pr�m�r, který m�l hodnotu 215 dní. V okresech 

s nejnižší nezam�stnaností je délka nezam�stnanosti výrazn� kratší, v okrese 

Benešov �inila „pouze“ 129 dní.  

Pr�m�rná délka evidence uchaze��, kte�í byli v evidenci ú�ad� práce, tzv. 

délka pr�b�žné evidence, dosahovala nejvyšších hodnot v okresech Karviná 

(794 dní), Most (749 dní), Ostrava-m�sto (692 dní), Chomutov (604), Ústí nad Labem 

(602), tudíž vysoko nad pr�m�rem �R (413 dní). 

Zastoupení dalších rizikových skupin (uchaze�� do 20 a 25 let, nad 50 let 

v�ku, zdravotn� postižených osob nebo žen) v jednotlivých okresech a krajích je 

uvedeno v p�íloze �. 23.  

. 
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IV. Politika zam�stnanosti 
 

1. Zam��ení politiky zam�stnanosti v roce 2009 

 
 Výchozím principem pro zam��ení státní politiky zam�stnanosti je revidovaná 

Lisabonská strategie Evropské unie, neboli „Strategie pro r�st a zam�stnanost“. 

Vláda �R deklarovala své národní priority a reformní opat�ení v oblastech 

makroekonomické, mikroekonomické a zam�stnanosti v �íjnu 2008 v dokumentu 

Národní program reforem �eské republiky na období 2008 – 2010.  

 Realizace politiky zam�stnanosti byla v roce 2009 ovlivn�na celosv�tovou 

finan�ní a ekonomickou krizí. �eská ekonomika byla vzhledem ke své vysoké mí�e 

otev�enosti a zapojení do globálních výrobních �et�zc� výrazn� zasažena 

celosv�tovým poklesem hospodá�ského r�stu. Tento pokles se následn� promítnul 

do poklesu zam�stnanosti a r�stu nezam�stnanosti. Politika zam�stnanosti se proto 

zam��ila na udržení maximáln� možné úrovn� zam�stnanosti (prevence p�ed 

nezam�stnaností) a na pomoc všem ob�an�m, kte�í ztratili zam�stnání, realizací 

opat�ení z protikrizového plánu p�ijatého vládou. 

Od 1. 1. 2009 nabyl ú�innosti zákon �. 382/2008 Sb., kterým byl novelizován 

zákon �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. V souvislosti 

s dopadem této novelizace na trh práce je t�eba zmínit oblast poskytování podpory 

v nezam�stnanosti, kdy se zkrátila podp�r�í doba pro její poskytování a zm�nila se 

její výše. Upravena byla oblast zprost�edkování, p�edevším d�vody, které vedou 

k vy�azení uchaze�� o zam�stnání z evidence uchaze�� o zam�stnání. Bylo zrušeno 

vydávání povolení k získávání zam�stnanc� ze zahrani�í pro zam�stnavatele. Nov� 

byl zaveden do zákona o zam�stnanosti institut tzv. „zelených karet“ (povolení 

k dlouhodobému pobytu za ú�elem zam�stnání), který upravuje p�ístup pracovník� 

ze zahrani�í na �eský trh práce, a kde se p�edpokládalo pom�rn� velké ovlivn�ní 

situace na trhu práce. Vyplácení p�ísp�vku na podporu zam�stnání osob se 

zdravotním postižením (§ 78) bylo nov� upraveno, zrušeny byly p�eklenovací 

p�ísp�vek a p�ísp�vek na dopravu zam�stnanc�.   

 Základem pro realizaci aktivní politiky zam�stnanosti jednotlivých ú�ad� 

práce byly „Programy realizace APZ na rok 2009", které byly zpracovávány na 

základ� specifik vyplývajících z regionálních trh� práce, struktury uchaze�� 
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o zam�stnání v evidenci ú�ad� práce a na základ� objemu p�id�lených finan�ních 

prost�edk� v rámci schváleného rozpo�tu.   

Ú�ady práce p�i realizaci APZ respektovaly cíle politiky zam�stnanosti zadané 

Ministerstvem práce a sociálních v�cí (MPSV). Pro rok 2009 MPSV stanovilo, aby 

ú�ady práce podporovaly nástroji a opat�eními APZ zejména následující skupiny 

nezam�stnaných: 

• mladí do 20 let,  

• starší 50 let, 

• ženy, 

• dlouhodob� nezam�stnaní (uchaze�i o zam�stnání, kte�í jsou vedeni 

v evidenci ú�adu práce déle než 5 m�síc�), 

• fyzické osoby pe�ující o dít� do 15 let v�ku, 

• osoby dot�ené sou�asnou hospodá�skou recesí. 

Dále byly ú�ady práce instruovány, aby se zam��ily na: 

• posílení aktivní spolupráce se zam�stnavateli, ve�ejnou správou na krajské 

i obecní úrovni a s dalšími subjekty p�i �ešení nezam�stnanosti v regionu, 

• uplatn�ní osob se zdravotním postižením na volném trhu práce, a to i za 

využití pracovní rehabilitace, 

• aktivní zapojení vzd�lávacích a poradenských institucí dalšího vzd�lávání p�i 

napl�ování kvalifika�ních pot�eb zam�stnanc�, uchaze�� a zájemc� 

o zam�stnání, 

• intenzivn�jší p�sobení na studenty st�edních škol a jejich rodi�e p�i volb� 

povolání v orientaci na obory chyb�jící na místním trhu práce prost�ednictvím 

Informa�ních a poradenských st�edisek, 

• podporu p�ístupu žen k zam�stnání výukou technik pro jeho vyhledávání, na 

rozvoj klí�ových dovedností zejména v oblasti informa�ní a komunika�ní 

technologie, diagnostiku a odstra�ování specifických p�ekážek omezujících 

participaci žen na trhu práce, 

• preferování rekvalifikací p�ed ostatními nástroji APZ, a tím posílení 

zam�stnatelnosti osob z dlouhodobého hlediska, financování zejména 

profesní rekvalifikace s praktickou �ástí výuky pro konkrétní uplatn�ní na trhu 

práce,  
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• podporu pracovních míst v rámci APZ, která umožní získání nových 

odborných dovedností, integraci a další uplatn�ní na trhu práce,  

• využití prost�edk� Evropského sociálního fondu realizací národních 

a regionálních individuálních projekt� (NIP, RIP) financovaných z Opera�ního 

programu Lidské zdroje a zam�stnanost (OP LZZ). 

 

Pokra�ovala podpora zam�stnavatel� v rámci systému investi�ních 

pobídek. Podpora je ur�ena na vytvo�ení nových pracovních míst, k rekvalifikaci 

a školení zam�stnanc�.  

D�ležitou formou pomoci byl p�ísp�vek na podporu zam�stnávání osob se 

zdravotním postižením (§ 78 zákona �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti).  

 

2. Výdaje na politiku zam�stnanosti 
 

 Výdaje na podpory v nezam�stnanosti (PvN) ze státního rozpo�tu (SR) v roce 

2009 dosáhly 15 077 723 tis. K� a byly ve srovnání s výdaji v roce 2008 

(7 114 895 tis. K�) více než dvojnásobné (nár�st o 112 %). Nár�st výdaj� na PvN 

ovlivnily následující skute�nosti:  

• výrazný nár�st po�tu nov� evidovaných uchaze�� o zam�stnání: zatímco 

v roce 2008 p�išlo do evidence celkem 578,3 tis. uchaze�� o zam�stnání, 

v roce 2009 jich bylo 824,0 tis.; 

• vzhledem k tomu, že se jednalo ve velké mí�e o uchaze�e p�icházející ze 

zam�stnání, výrazn� se zvýšil po�et i podíl uchaze�� o zam�stnání 

s nárokem na podporu: v roce 2008 pobíralo podporu v pr�m�ru 109,4 tis. 

osob, tj. 33,7 %, v roce 2009 se pr�m�rný po�et uchaze�� s podporou zvýšil 

o 72 % na 188,1 tis., jejich podíl z celkového po�tu uchaze�� dosáhl 40,4 %;  

• vysoký podíl uchaze�� o zam�stnání s podporou v nezam�stnanosti souvisel 

též s r�stem po�tu v�kov� starších uchaze�� s delší podp�r�í dobou 

(po�et uchaze�� o zam�stnání starších 50 let vzrostl ze 103,1 tis. na konci 

roku 2008 na 144,6 tis. na konci roku 2009), 

• nár�st pr�m�rné m�sí�ní podpory v nezam�stnanosti (v roce 2008 �inila 

5 309 K�, v roce 2009 vzrostla na 5 851 K�). 
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Výše podpory v nezam�stnanosti byla ovlivn�na:  

• legislativními zm�nami procentních sazeb podpor v nezam�stnanosti od 

1. 1. 2009 (novelou zákona o zam�stnanosti první dva m�síce podp�r�í doby 

65 % pr�m�rného �istého výd�lku, další dva m�síce 50 % a po zbývající 

podp�r�í dobu 45 % pr�m�rného �istého výd�lku nebo vym��ovacího 

základu7),  

• vyšším po�tem muž� p�icházejících do evidence (v roce 2008 byl po�et 

žen a muž� tém�� stejný, v roce 2009 byl po�et nov� evidovaných muž� 

(452,2 tis.) výrazn� vyšší než po�et žen (371,8 tis.)) a jejich vyšším podílem 

mezi uchaze�i o zam�stnání (podíl muž� pobírajících podporu na celkovém 

po�tu uchaze�� s podporou - 52 %), 

• vyššími rozhodnými p�íjmy a tím i vyšší podporou v nezam�stnanosti 

muž� (pr�m�rná m�sí�ní výše podpory v nezam�stnanosti muž� 6 490 K�, 

žen 5 135 K�), 

• zm�nou struktury uchaze�� o zam�stnání - do evidence p�icházelo více 

kvalifikovaných pracovník� než osob bez vzd�lání nebo jen se základním 

vzd�láním. 

  

 Na aktivní politiku zam�stnanosti (APZ) bylo ze SR v roce 2009 na MPSV 

a ú�adech práce vynaloženo 4 953 467 tis. K�, v tom MPSV 1 105 229 tis. K� a ÚP 

3 848 238 tis. K� (dalších 644 tis. K� bylo vy�erpáno z mimorozpo�tových zdroj� ze 

zahrani�í (Program Leonardo da Vinci)). Ve srovnání s p�edchozím rokem klesly 

výdaje na APZ ze státního rozpo�tu o 1 178 262  tis. K�,  tj. o 19,2 %. Pokra�oval 

trend zm�ny struktury výdaj� na APZ v souvislosti s rostoucím zapojením prost�edk� 

z ESF -  v rámci projekt� spolufinancovaných z ESF se realizují národní individuální 

projekty (NIP) „Ve�ejn� prosp�šné práce“, „Rekvalifikace a poradenství“ a 

„Spole�ensky ú�elná pracovní místa“, regionální cílené programy (podle 

§120 zákona o zam�stnanosti) jsou realizovány pouze jako regionální individuální 

projekty (RIP) v rámci OP LZZ. 

Dále bylo v rámci státní politiky zam�stnanosti ze státního rozpo�tu 

vynaloženo 2 257 461 tis. K� jako p�ísp�vek zam�stnavatel�m zam�stnávajícím 

                                                 
7 zákon �. 382/2008 Sb, touto novelou  byla také zkrácena podp�r�í doba pro každou ze t�í v�kových kategorií, 
pro uchaze�e do 50 let v�ku na 5 m�síc�, pro uchaze�e nad 50 do 55 let na 8 m�síc� a pro uchaze�e nad 55 let 
na 11 m�síc�, tato zm�na však s výší pr�m�rné podpory bezprost�edn� nesouvisí.  
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více než 50 % osob se zdravotním postižením podle § 78 zákona �. 435/2004 Sb., 

o zam�stnanosti, a na výplatu mzdových nárok� zam�stnanc�m p�i platební 

neschopnosti zam�stnavatele - insolvenci – 844 033 tis. K�. Tyto nástroje 

a opat�ení nejsou sou�ástí APZ. 

 
   Srovnání výdaj� na státní politiku zam�stnanosti (SPZ) v letech 2008 a 2009 

tab. �. 22 

  

2008 2009 
rozdíl 2009-

2008 
Index 
09/08 v tis. K� 

Podíl  
na HDP 
v %*) 

v tis. K� 
Podíl  

na HDP 
v %*) 

Výdaje na SPZ ze SR 15 680 608 0,42 23 132 685 0,64 7 452 077 147,5 

V tom:             
Podpory v nezam�stnanosti (PvN)  7 114 895 0,19 15 077 723 0,42 7 962 828 211,9 
Podíl PvN na SPZ v % 45,6 x  65,2 x   x x 
Aktivní politika zam�stnanosti (APZ) 6 131 729 0,17 4 953 467 0,14 -1 178 262 80,8 
Podíl APZ na SPZ v %  39,3 x  21,4 x   x x 

z toho financování projekt� ESF 2 678 240 0,07  2 736 558 0,08 58 318 102,2 
podíl na SPZ v % 17,1 x  11,8 x   x x 

Podpora zam�stnávání OZP - 
p�ísp�vek dle ZoZ  2 283 655 0,06 2 257 461 0,06 -26 194 98,9 
Podíl podpory zam�stnávání OZP 14,6 x  9,8 x   x x 
Insolvence  150 330 0,00 844 033 0,02 693 703 561,5 
Podíl insolvence na SPZ v % 1,0 x  3,6 x   x x 

*) Údaje o HDP - zdroj �SÚ 
 
 
 

3. Aktivní politika zam�stnanosti realizovaná ú�ady práce 
 

  
 P�i p�id�lování finan�ních prost�edk� na APZ pro rozpo�ty jednotlivých ú�ad� 

práce na rok 2009 vycházelo MPSV z ukazatel� charakterizujících trh práce, tj. 

z po�tu uchaze�� v evidenci ÚP, míry nezam�stnanosti, po�tu uchaze�� do 25 let, 

po�tu uchaze�� nad 50 let, po�tu zdravotn� postižených osob v evidenci ÚP, po�tu 

uchaze�� na jedno volné pracovní místo a po�tu dlouhodob� nezam�stnaných. 

 Nejvíce prost�edk� na APZ je sm�rováno do region� s nejhorší bilancí t�chto 

ukazatel�. Z celkového objemu finan�ních prost�edk� ú�ad� práce na APZ (v�etn� 

prost�edk� ESF) bylo nejvíce použito v Ústeckém kraji (15,2 %), 

v Moravskoslezském kraji (14,2 %) a v Jihomoravském kraji (13,3 %) (podrobn�ji 

p�íloha �. 18). 
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Struktura použitých nástroj� APZ v letech 2008 a 2009 
(ú�ady práce a MPSV)                         tab. �. 23 

  
  Po�ty 

vytvo�ených 
míst k 31. 12. 

Po�ty 
vytvo�ených 

míst od 
po�átku roku 

Po�ty 
podpo�ených 
osob k 31. 12. 

Po�ty 
podpo�ených 

osob od 
po�átku roku 

�erpání finan�ních 
prost�edk� od po�átku 

roku (v tis. K�) 

2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

Rekvalifikace 1) x x x x 2 510 4 617 36 451 39 831 271 130 388 131 

 - rekvalifikace x x x x . . . . 271 130 119 388 

 - rekvalifikace OP LZZ x x x x . . . . 0 268 743 

Ve�ejn� prosp�šné práce 6 833 9 770 15 131 18 309 5 612 8 068 16 246 19 794 949 087 1 371 223 

- vytvo�ení VPP 2 154 2 492 6 730 4 479 1 709 1 881 7 708 4 834 465 645 292 931 

- ESF-OP RLZ/LZZ- NIP VPP 4 679 7 278 8 401 13 830 3 903 6 187 8 538 14 960 483 442 1 078 292 

Spole�ensky ú�elná 
pracovní místa 10 006 14 980 12 604 20 404 9 429 14 323 12 756 20 208 596 654 985 295 

- z�ízená u zam�stnavatel� 1 152 886 414 305 803 563 790 482 32 248 27 822 
- z�ízená u jednotlivc� 
(OSV�) 2 994 3 389 1 653 2 236 2 994 3 389 1 653 2 236 86 836 127 531 

- vyhrazená pro konkrétního 
uchaze�e 3 115 2 752 7 617 4 237 3 038 2 676 7 544 4 141 451204 256 597 

- ESF - OP LZZ - NIP SÚPM 2 745 7 953 2 920 13 626 2 594 7 695 2 769 13 349 26366 573345 

Zam�stnanost ob�an� se 
zm�n�nou pracovní 
schopností 

1 494 1 859 522 1 069 11 358 12 478 10 457 11 622 255 657 323 545 

- vytvo�ení chrán. pracovních 
dílen a pracovních míst 2) 1 494 1 859 522 1 069 1 378 1 562 974 1 231 41 179 88 568 

- provoz chrán. pracovních 
dílen a pracovních míst 2) x x x x 9 980 10 916 9 349 10 315 210 469 231 848 

- pracovní  rehabilitace x x x x . . 134 76 4 009 3 129 

Ostatní podpora 
zam�stnanosti         39 340 47 722 16 584 10 596 1 510 023 688 546 

- programy pro podporu 
tvorby nových prac.míst . . . . . . . . 287 554 47 402 

  - ESF OP RLZ, JPD 3, OP 
LZZ . . . . 39 340 47 722 16 584 10 596 1 222 469 641 144 

Cílené programy 99 217 0 133 97 193 43 204 9 963 75 843 

- cílené programy 99 18 0 0 97 16 43 11 9 963 0 

- ESF - OP LZZ – RIP . 199 . 133 . 177 . 193 0 75 843 

Ostatní 4) 45 870 15 655 

Aktivní politika �erpaná na ÚP 3 638 384 3 848 238 

 - investi�ní pobídky 3) 1 434 249 962 965 

 - APZ  OP RLZ,  JPD 945 963 99 191 

- ostatní 4) 113 133 43 073 

Aktivní politika �erpaná na MPSV 2 493 345 1 105 229 

Aktivní politika zam�stnanosti celkem 6 131 729 4 953 467 

z  toho:  financování program� ESF celkem 2 678 240 2 736 558 
1) statistiky o po�tech osob v rekvalifikaci nerozlišují, zda se jedná o rekvalifikace v rámci ESF, 2) v�etn� CHPM - SV� OZP 
3) systém investi�ních pobídek (MPSV v�etn� program� na tvorbu pracovních míst realizovaných ÚP) 
4) položky ostatní zahrnují APZ jinde nespecifikovanou (nákup služeb, p�ísp�vky investi�ního charakteru, ostatní 

nástroje –p�ísp�vek na zapracování, p�i p�echodu na nový podnikatelský program a dobíhající �erpání na zrušený 
p�eklenovací p�ísp�vek a p�ísp�vek  na dopravu)  
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• Rekvalifikace a poradenství 
  

Rekvalifikace, tak jako v uplynulých letech, p�izp�sobovaly kvalifikaci pracovní 

síly požadavk�m trhu práce. Využívaly se nejen pro získání nové nebo rozší�ení 

stávající kvalifikace, ale také k jejímu zvýšení a prohloubení, v�etn� udržování 

a obnovování.   

V roce 2009 bylo do rekvalifikace za�azeno 44 354 osob 8 (o 622 osob více 

než v roce 2008), z toho 2 607 ú�astník� pokra�ovalo v rekvalifikaci zahájené 

v roce 2008. Vzhledem k povinnosti ú�ad� práce zabezpe�ovat rekvalifikace dle 

zákona �. 137/2006 Sb., o ve�ejných zakázkách, se realizace rekvalifikací oddálila. 

V první polovin� 2009 ú�ady práce zakázky p�ipravovaly a zadávaly, po�et ú�astník� 

rekvalifikace se podstatn� zvýšil až v pr�b�hu 2. pololetí.  

 Nejpo�etn�jšími skupinami v rekvalifikaci byli osoby ve v�ku 30 - 34 let 

(14,9 %) a ve v�ku 35 - 39 let (14,4%). Rekvalifikací se nejvíce zú�astnili lidé 

s vyu�ením (39,3 %) a s ÚSO vzd�láním s maturitou (24,0 %).  Ú�astníci, kte�í se 

zú�astnili rekvalifikace v rámci projekt� OP LZZ, tvo�ili z celkového po�tu ú�astník� 

rekvalifikace 72,6 %. 

 V souvislosti s hospodá�skou recesí a s ní souvisejícím poklesem volných míst 

došlo ke zm�n� v zam��ení rekvalifikací. Rekvalifikace byly více spojeny s nabídkou 

volných míst v p�íslušných regionech. P�evažovaly profesní rekvalifikace pro 

d�lníky a rekvalifikace rozši�ující dosavadní kvalifikaci (ob� 31,8 %).  

Ú�innost rekvalifikací (tj. znovuzam�stnání uchaze�� do 12 m�síc� od 

ukon�ení rekvalifikace) se v d�sledku výrazného poklesu po�tu volných míst snížila 

z 48,2 % v roce 2008 na 32,3 % (u žen cca 31,3 %, u absolvent� škol 49,2 %, 

mladých do 20 let 38,5 %). Z t�ch, kte�í se po rekvalifikaci zam�stnali, se do 

zam�stnání vrátilo nejvíce – 33,4 % - v dob� do 3 m�síc� po skon�ení rekvalifikace.  

Nejvyšší ú�innosti dosáhly mén� zastoupené rekvalifikace zam��ené na 

p�ípravu na podnikání – 42,2 % a nespecifické rekvalifikace – 41,1 %. U více 

využívaných specifických rekvalifikací pro d�lnické profese a THP dosáhla 

ú�innost 36,2 %, resp. 34,7 %.  

 V roce 2009 ú�ady práce vy�erpaly na rekvalifikace 388 131 tis. K� (z toho 

268 743 tis. K� na rekvalifikace v rámci projekt� OP LZZ), tj. 10,1 % všech 

prost�edk� ÚP vynaložených na APZ ze SR. Pr�m�rné náklady na jednoho 
                                                 
8 Údaje v této �ásti a v p�íloze �. 19 vycházejí ze sledování rekvalifika�ních kurz� (dohod) a n�kte�í klienti se 
mohou zú�astnit i n�kolika rekvalifika�ních kurz�, proto nejsou totožné s údaji v tabulce �. 23  
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uchaze�e rekvalifikovaného v rámci jednoho rekvalifika�ního kurzu byly cca 6 439 K� 

(bez kurz� s nulovými náklady cca 6 573 K�). 

 Rekvalifikace využívaly všechny ú�ady práce; nejvíce prost�edk� bylo na 

tento nástroj vynaloženo v Moravskoslezském (17,4 %), Jihomoravském (13,4 %) 

a Ústeckém kraji (13,1 % z celkového objemu prost�edk� SR �erpaných na 

rekvalifikace), tj. v krajích pat�ících ke kraj�m s nejvyšší mírou nezam�stnanosti.  

 Poradenská �innost se v roce 2009 zam��ila p�edevším na obtížn� umístitelné 

skupiny (osoby se zdravotním postižením, mladé do 20 let v�ku, dlouhodob� 

nezam�stnané, osoby s žádnou nebo nízkou úrovní kvalifikace, osoby nad 50 let 

v�ku, osoby pe�ující o d�ti do 15 let) s orientací na konkrétní pracovní uplatn�ní, na 

návrat do školského systému a sociální integraci uchaze�� o zam�stnání, kterým 

ú�ady práce v�nují zvýšenou pé�i. Toto zapojování do pracovního procesu se 

v�tšinou realizovalo kombinací nástroj� APZ a poradenských služeb, jak 

v programech zam�stnanosti aktivní politiky zam�stnanosti, tak z program� ESF. 

Nabídka poradenských �inností a poradenských služeb se sou�asn� 

s rekvalifikacemi rozši�uje, tyto aktivity se staly nedílnou sou�ástí projekt� ESF 

v oblasti zam�stnanosti. Ú�innost poradenských služeb zvýšily zejména poradenské 

�innosti v rámci Job Club�, bilan�ní a pracovní diagnostiky. 

 Do preventivních opat�ení pat�ily i aktivity Informa�ních a poradenských 

st�edisek ú�ad� práce (IPS), které orientovaly k volb� povolání zejména žáky 

základních škol a studenty st�edních škol, k tomu byly regionáln� vydávány 

informa�ní materiály v tišt�né i elektronické podob� (Atlasy školství s nabídkou 

st�edoškolských program�). Jedním z ú�inných nástroj� pro volbu a zm�nu povolání 

jsou i pr�b�žn� aktualizované charakteristiky povolání. 

 Poradenské �innosti, pracovní rehabilitace a rekvalifikace pat�ily k nej�ast�ji 

zabezpe�ovaným aktivitám v rámci Individuálních ak�ních plán� (IAP). 

 

• Ve�ejn� prosp�šné práce (VPP) 
 
 VPP jako �asov� omezené pracovní p�íležitosti slouží zejména k aktivaci 

nejobtížn�ji umístitelných uchaze�� o zam�stnání - s nízkou nebo žádnou kvalifikací, 

dlouhodob� nezam�stnaných, v�kov� starších, s bydlišt�m v mikroregionech 

s nedostate�n� zajišt�nou dopravní obslužností, osob ze sociokulturn� 

znevýhodn�ného prost�edí apod. Jedná se o práce spo�ívající v údržb� ve�ejného 
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prostranství, úklidu a údržb� ve�ejných budov a komunikací nebo obdobných 

�innostech ve prosp�ch obcí, státních a obecn� prosp�šných institucí. Cílem 

a hlavním p�ínosem tohoto nástroje APZ je zejména udržení a obnovení základních 

pracovních návyk�, motivace k práci a získání finan�ních prost�edk�  z pracovní 

�innosti, nikoliv ze sociálních podpor nebo podpor v nezam�stnanosti. 

 V roce 2009 bylo vytvo�eno celkem 18 309 míst na VPP (z toho 13 830 

v rámci projekt� ESF) a na nich umíst�no 19 794 uchaze��, což je o 3 178 více než 

za stejné období p�edchozího roku.  

V roce 2009 vynaložily ú�ady práce na VPP ze SR 1 371 223 tisíc K� 

(z toho 1 078 292 tisíc K� na spolufinancování projekt� ESF), tj. o 422 136 tisíc K� 

více než v p�edcházejícím roce. Díky realizaci národního individuálního projektu 

v rámci OP LZZ podíl VPP z celkových výdaj� ú�ad� práce na APZ vzrostl na 35,5 % 

(v roce 2008 p�edstavoval tento podíl 26,1 %).  

 VPP nejvíce využívaly ú�ady práce v Ústeckém kraji, kde na n�j bylo použito 

17,6 % prost�edk� ÚP �erpaných ze SR na tento nástroj. Tomu odpovídá i po�et 

vytvo�ených míst a umíst�ných uchaze�� v tomto regionu (p�íloha �. 17). 

 

• Spole�ensky ú�elná pracovní místa (SÚPM) 
 

Spole�ensky ú�elnými pracovními místy jsou pracovní místa, která 

zam�stnavatel z�izuje nebo vyhrazuje na základ� dohody s ú�adem práce a obsazuje 

je uchaze�i o zam�stnání. K SÚPM pat�í též pracovní místo z�ízené uchaze�em 

o zam�stnání za ú�elem výkonu samostatné výd�le�né �innosti. Tato pracovní místa 

mají umožnit trvalé nebo dlouhodob�jší zam�stnání uchaze��m o zam�stnání, 

kterým nelze v sou�asné dob� zajistit pracovní uplatn�ní jiným zp�sobem.  

V roce 2009 ú�ady práce p�isp�ly na z�ízení nebo vyhrazení 20 404 

pracovních míst (z toho 13 626 v rámci projekt� ESF) a na tato místa umístily 

20 208 uchaze��.  

Na tento nástroj bylo ze SR vy�erpáno celkem 985 295 tisíc K�, tj. 25,6 % 

z prost�edk� ú�ad� práce na APZ.  

Z regionálního pohledu byl nejvyšší podíl vy�erpaných finan�ních prost�edk� 

na SÚPM v  Moravskoslezském kraji (18,1 %), v Jihomoravském (16,8 %) 

a v Ústeckém kraji (15,3 % z objemu prost�edk� vy�erpaných ú�ady práce ze SR na 

tento nástroj), viz p�íloha �. 18.  
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• Chrán�ná pracovní místa (CHPM) a chrán�né pracovní dílny (CHPD) 
 
 Ú�ady práce v roce 2009 finan�n� podpo�ily vytvo�ení celkem 1 069 

nových pracovních míst, na která bylo umíst�no od po�átku roku 1 231 osob se 

zdravotním postižením (OZP). V t�chto po�tech jsou zahrnuta jak CHPM (v�etn� 

míst pro OZP, které se rozhodnou vykonávat samostatnou výd�le�nou �innost), tak 

i místa v CHPD. 

Finan�ní prost�edky na vytvo�ení CHPM a CHPD a na �áste�nou úhradu 

provozních náklad� CHPM a CHPD byly vynaloženy v celkové výši 320 416 tisíc 

K�, tj. 8,3 % z celkových výdaj� ÚP na APZ (vytvo�ení míst 88 016 tisíc K�, provoz 

232 401 tisíc K�).  

Další formou podpory osob se zdravotním postižením je pracovní 

rehabilitace (p�íprava k práci), která je založena na sestavování a napl�ování 

individuálních plán� pracovní rehabilitace a na individuálním p�ístupu k jeho 

napl�ování. Rozsah tohoto zp�sobu podpory osob se zdravotním postižením 

p�edstavoval v roce 2009 objem 3 129 tisíc K�.  

Mén� využívanými nástroji aktivní politiky zam�stnanosti jsou p�ísp�vek na 

zapracování a p�ísp�vek p�i p�echodu na nový podnikatelský program. 

 
• P�ísp�vek na zapracování m�že ú�ad práce poskytnout zam�stnavateli, který 

p�ijímá do pracovního pom�ru uchaze�e o zam�stnání, kterému ú�ad práce v�nuje 

zvýšenou pé�i. P�ísp�vek lze poskytovat maximáln� po dobu 3 m�síc� a m�že �init 

nejvýše polovinu minimální mzdy na jednu fyzickou osobu, která se zapracovává. 

Ú�ady práce poskytly v roce 2009 zam�stnavatel�m tento p�ísp�vek na zapracování 

65 zam�stnanc� v celkovém objemu 890 tisíc K�. 

• P�ísp�vek p�i p�echodu na nový podnikatelský program slouží k podpo�e 

zam�stnavatel�, kte�í z d�vodu p�echodu na nový podnikatelský program nemohou 

zabezpe�it pro své zam�stnance práci v rozsahu stanovené týdenní pracovní doby. 

V roce 2009 využili zam�stnavatelé na �áste�nou úhradu náhrady mzdy pro 

28 zam�stnanc� v celkovém objemu 424 tisíc K�. 

P�eklenovací p�ísp�vek a p�ísp�vek na dopravu zam�stnanc� byly 

zákonem �. 382/2008 Sb. zrušeny. 

Informace o dalších opat�eních APZ realizovaných na úrovni MPSV i na 

ú�adech práce (systém investi�ních pobídek, cílené programy k �ešení 
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zam�stnanosti,  projekty zam�stnanosti podporované Evropským sociálním fondem) 

jsou uvedeny samostatn� v následujících kapitolách 5. – 7. 
 

4. Vyhodnocení realizace APZ v roce 2009 
 

 Pro rok 2009 bylo stanoveno podporovat nástroji a opat�eními APZ zejména 

skupinu mladých do 20 let, starších 50 let, žen, dlouhodob� nezam�stnaných 

(uchaze�i o zam�stnání, kte�í jsou vedeni v evidenci ú�adu práce déle než 5 m�síc�), 

fyzických osob pe�ujících o dít� do 15 let v�ku a osob dot�ených sou�asnou 

hospodá�skou recesí. 

 Z celkového po�tu uchaze�� podpo�ených nástroji APZ bylo ze strany ú�ad� 

práce podpo�eno: 

- 4,8 % mladých do 20 let, 

- 24,2 % starších 50 let, 

- 53,0 % žen, 

- 59,7 % dlouhodob� nezam�stnaných, 

- 14,3 % fyzických osob pe�ujících o dít� do 15 let v�ku.  

graf �.18 

Podíl specifických skupin na celkovém po�tu uchaze�� 
za�azených v rámci jednotlivých nástroj� APZ v roce 2009
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Pozn.: uchaze�i mohou spadat sou�asn� do více skupin, proto sou�et podíl� u jednotlivých nástroj� 
APZ m�že být vyšší než 100%. 
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5. Systém investi�ních pobídek 
 

Systém investi�ních pobídek v gesci MPSV zahrnuje:  

• Investi�ní pobídky do zpracovatelského pr�myslu, 

• Rámcový program pro podporu technologických center a strategických 

služeb, 

• Program pro podporu tvorby nových pracovních míst v regionech nejvíce 

postižených nezam�stnaností. 

V roce 2009 bylo v rámci systému investi�ních pobídek vy�erpáno 

1 010 368 tis. K� (z toho na MPSV 962 965 tisíc K� a na ÚP 47 402 tisíc K�). 
 

• Investi�ní pobídky do zpracovatelského pr�myslu v gesci MPSV jsou 

poskytovány na základ� zákona �. 72/2000 Sb., o investi�ních pobídkách, v platném 

zn�ní, a na základ� zákona �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, v platném zn�ní. 

MPSV má v gesci dv� formy pobídek, tj. hmotnou podporu vytvá�ení nových 

pracovních míst a hmotnou podporu rekvalifikace nebo školení zam�stnanc�. 

Pobídky byly poskytnuty pouze v regionech, kde pr�m�rná míra nezam�stnanosti je 

vyšší než pr�m�r této míry za �eskou republiku. Dne 29. února 2008 vstoupila 

v platnost novela na�ízení vlády �. 68/2008 Sb., kterou se m�ní na�ízení vlády 

�. 515/2004 Sb. Touto novelou bylo omezeno poskytovaní hmotné podpory pouze na 

regiony s nejvyšší mírou nezam�stnanosti (o více než 50 % vyšší než pr�m�rná míra 

nezam�stnanosti za �R) a výše podpory se snížila na 50 tisíc K� na jedno vytvo�ené 

pracovní místo.  

V roce 2009 MPSV poskytlo Investi�ní pobídky celkem 33 investor�m 

v úhrnné hodnot� 889 917 tis. K�.  

Na základ� uzav�ených Dohod v rámci Systému investi�ních pobídek se 

investo�i zavázali vytvo�it až 3 995 nových pracovních míst a vyškolit, 

resp. rekvalifikovat až 4 740 nových zam�stnanc�.  

Z hlediska regionálního rozložení této podpory sm�rovalo nejvíce finan�ních 

prost�edk� do Moravskoslezského kraje (87,8 %), mén� pak do Jihomoravského 

kraje (4,7 %) a Ústeckého kraje (3,9 %). 
 

• Aktualizovaný Rámcový program pro podporu technologických center a center 

strategických služeb byl schválen usnesením vlády �. 217 ze dne 12. b�ezna 2007.  

Vedle tohoto programu v roce 2009 dobíhaly d�ív�jší rámcové programy, a to 
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samostatné Rámcové programy pro podporu vzniku a rozší�ení technologických 

center a pro podporu strategických služeb, p�ijaté usnesením vlády �. 573 ze dne 

5. �ervna 2002 a Rámcový program pro podporu technologických center a center 

strategických služeb schválený usnesením vlády �. 1238 ze dne 10. prosince 2003. 

Vzhledem ke svému charakteru jsou dotace poskytovány na celém území �R, 

MPSV v rámci t�chto program� poskytuje pouze dotace na školení a rekvalifikace 

nových zam�stnanc�.  

V roce 2009 MPSV poskytlo dotace 48 investor�m v celkové výši 70 518 tis. 

K� na zaškolení, resp. rekvalifikaci 4 971 zam�stnanc� na nových pracovních 

místech ur�ených pro vysoce kvalifikované pracovníky.  

Z hlediska regionálního rozložení poskytnutých dotací bylo nejvíce finan�ních 

prost�edk� poskytnuto investor�m realizujícím investice na území hl.m. Prahy 

(35,7 %), v  Jihomoravském kraji (26,0%) a v Moravskoslezském kraji (21,1 %).  
 

• Program pro podporu tvorby nových pracovních míst v regionech nejvíce 

postižených nezam�stnaností je zam��en na podporu zam�stnanosti a školení 

(rekvalifikace) ve fondov� mén� náro�né výrob�. Stanovenou nízkou hranicí pro 

po�áte�ní investici (10 mil. K�, resp. min. 10 zam�stnanc�) se program orientuje 

zejména na podporu malých a st�edních podnikatel� ve zpracovatelském pr�myslu. 

MPSV uzavírá dohody s investory, kte�í z�izují více jak 250 nových pracovních míst, 

s investory z�izujícími menší po�et míst uzavírají dohody místn� p�íslušné ú�ady 

práce.  

       Finan�ní podpora je poskytována na základ� usnesení vlády �. 566 ze dne 

2. �ervna 2004, ve zn�ní usnesení vlády �. 287 ze dne 22. b�ezna 2006. Ú�innost 

Programu byla stanovena do konce roku 2007, kdy bylo ukon�eno p�ijímaní nových 

projekt�. V pr�b�hu roku 2009 poskytlo MPSV na základ� uzav�ených dohod 

finan�ní podporu 1 investorovi v celkové výši 2 530 tis. K�, který se zavázal 

vytvo�it a obsadit celkem 11 nových pracovních míst a vyškolit, resp. 

rekvalifikovat 11 zam�stnanc�.  

Ú�ady práce v pr�b�hu roku 2009 poskytly finan�ní podporu investor�m ve 

výši 47 402 tis. K� na vytvo�ení 226 nových pracovních míst  

a na vyškolení, resp. rekvalifikaci 79 zam�stnanc�.  
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Z celkového objemu finan�ních prost�edk� byl nejv�tší podíl vy�erpán 

v Moravskoslezském kraji (59,4 %), následuje Ústecký kraj (35,6 %) 

a Jihomoravský kraj (5,0 %). 

P�ehled podpo�ených investor� v rámci systému investi�ních pobídek obsahují 

p�ílohy �. 20 a 21. 

 

6. Projekty financované z prost�edk� Evropského sociálního fondu  
 

Významným zdrojem finan�ních prost�edk� na aktivity služeb zam�stnanosti 

 je Evropský sociální fond (ESF). Prost�edky ESF byly v roce 2009 v oblasti 

zam�stnanosti �erpány v rámci dobíhajícího programovacího období 2004 – 2006 

a na základ� opera�ního programu Lidské zdroje a zam�stnanost (OP LZZ) 

programovacího období 2007 – 2013. 

 

• Ukon�ení program� z programového období 2004 – 2006 
 

Jako opat�ení k �ešení finan�ní krize a efektivního využití prost�edk� ESF 

z minulého programového období byla prodloužena doba uznatelnosti výdaj� 

z Opera�ního programu Rozvoj lidských zdroj� (dále jen „OP RLZ“) a Jednotného 

programového dokumentu pro cíl 3 hl.m.Praha (dále jen „JPD 3“). Toto opat�ení 

p�isp�lo ke zvládnutí zpracování monitorovacích zpráv a žádostí o platbu a vy�erpání 

alokací OP RLZ a JPD 3.  

V gesci odboru implementace program� ESF byla prodloužena realizace 

systémového projektu Institut trhu práce v JPD 3, konkrétn� aktivity týkající se 

provozu Call-centra služeb zam�stnanosti, zajišt�ní odborného školení pro 

pracovníky ITP, propojení IS ITP se souvisejícími systémy na území hl.m. Prahy aj.   

Dále ve spolupráci s odborem �ízení pomoci z ESF (�ídící orgán - �O) odbor 

implementace program� ESF upravil Programový dodatek OP RLZ tak, aby bylo 

možné v rámci opat�ení 4.1 Zvýšení adaptability zam�stnanc� na zm�ny 

ekonomických a technologických podmínek, podpora konkurenceschopnosti 

vyhlásit výzvu k p�edkládání národního projektu pro kone�ného p�íjemce – odd�lení 

realizace projekt�. Výzvu odbor implementace program� ESF vyhlásil dne 11. 3. 

2009. Projekt „Vzd�lávejte se!“, který je realizovaný jako ov��ování nového nástroje 

APZ a jehož  cílem je podpora a udržení zam�stnanc� v podnicích postižených 

krátkodobým snížením výroby v d�sledku hospodá�ské krize a sou�asn� podporuje 
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zvyšování kvalifikace t�chto zam�stnanc�, byl schválen dne 14. 5. 2009 

s rozpo�tem ve výši 496 376 tis. K�.  

Projekt poskytuje finan�ní prost�edky zam�stnavatel�m na obecné vzd�lávání 

zam�stnanc� a na náhradu mzdových náklad�/náhrad mezd b�hem ú�asti na 

odborném výcviku. Projekt p�ispívá k odbornému rozvoji zam�stnanc�, zvýšení 

kvalifikace a sou�asn� podporuje udržitelnost pracovních míst tím, že snižuje 

finan�ní b�emeno zam�stnavatele. Mzdové náklady/náhrada mzdy jsou refundovány 

až do 100 % skute�n� vyplacených prost�edk� (až do t�ínásobku minimální mzdy). 

Výše podpory na vzd�lávací aktivity pokrývá až 100 % náklad� s tím, že ve druhém 

kole byly stanoveny limity, které se liší podle typu vzd�lávací aktivity (vyšší podpora 

je ur�ena pro specializované vzd�lávací aktivity, které vyžadují individuální p�ístup, 

kdežto nižší jsou v p�ípad� mén� specifických �inností). V p�ípad� blokové výjimky 

na vzd�lávání je výše podpory rovn�ž dána velikostí podniku a mírou ohrožení 

podpo�ených osob.  

Do první fáze projektu financované z OP RLZ, která trvala do konce �ervna 

2009, se zapojilo 923 podnik�. Podaly celkem 3 677 žádostí, z nichž ú�ady práce 

3 237 podpo�ily. Vzd�lávání se nakonec zú�astnilo 57 454 zam�stnanc�, úsp�šnost 

byla 93 %. Na realizaci aktivit projektu bylo vy�erpáno celkem 338 115 tis. K�. 

Nejvíc žádosti (433) podpo�il Ú�ad práce v Ostrav�, následoval Nový Ji�ín a Vsetín.  

Na tuto výzvu navázala výzva k p�edložení národního individuálního projektu 

v rámci oblasti podpory 1.1 Zvýšení adaptability zam�stnanc� 

a konkurenceschopnosti podnik� OP LZZ jako druhou fázi projektu „Vzd�lávejte 

se!“ (viz projekty OP LZZ str. 61). 

 
• Projekty zam�stnanosti v rámci OP LZZ  
 
 Globálním cílem OP LZZ je „Zvýšit zam�stnanost a zam�stnatelnost lidí v �R 

na úrove� pr�m�ru 15 nejlepších zemí EU“, p�i�emž v souladu s tímto cílem 

a v souladu s návrhy a strategiemi obsaženými v Národním strategickém referen�ním 

rámci 2007-2013 (a dalších dokumentech) jsou koncipovány prioritní osy OP LZZ. 

Odbor implementace program� ESF plní roli Zprost�edkujícího subjektu (ZS 

- odd�lení �ízení projekt� a odd�lení kontroly a ov��ování plateb) pro oblasti podpory 

1.2 Zvýšení adaptability zam�stnanc� restrukturalizovaných podnik�, 2.1 Posílení 

aktivních politik zam�stnanosti a 3.3 Integrace sociáln� vylou�ených skupin na trh 

práce OP LZZ.  
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• V rámci oblasti podpory 1.2 Adaptabilita zam�stnanc� a zam�stnavatel� 

restrukturalizovaných podnik� jsou realizovány regionální individuální projekty 

typu RESTART, jako další z opat�ení na potla�ení dopad� krize, p�edkládaly ú�ady 

práce na základ� výzvy vyhlášené 25. února 2009. Hlavním cílem projekt� je 

podchycení zam�stnanc� p�ed tím, než s nimi zam�stnavatel rozváže pracovní 

pom�r pro jejich nadbyte�nost. Podpora v rámci projekt� má napomoci jejich dalšímu 

osobnímu a profesnímu rozvoji prost�ednictvím širokého spektra vzd�lávacích 

a školících aktivit. Získaný kvalifika�ní profil by m�l p�isp�t ke snadn�jší možnosti 

najít nové pracovní uplatn�ní na trhu práce, p�ípadn� zahájit podnikatelskou �innost.  

Na tuto výzvu jsou alokovány prost�edky ve výši 698 223,4 tis. K�. Do konce 

roku 2009 bylo p�edloženo celkem 7 projekt� ú�ad� práce Louny, Most, Chomutov, 

�eská Lípa, Jihlava, Olomouc, Liberec, k výše uvedenému datu bylo schváleno 

5 projekt� v celkové výši 238 530,4 tis. K�.  
 

• V rámci oblasti podpory 2.1 Posílení aktivních politik zam�stnanosti byla 

zahájena realizace regionálních individuálních projekt� a globálního grantu 

(GG). 

Nej�ast�jšími aktivitami RIP p�edkládaných ú�ady práce na základ� výzvy 

vyhlášené již dne 28. 4. 2008 jsou r�zné typy motiva�ních aktivit, poradenství pro 

uplatn�ní na trhu práce, p�íprava na rekvalifikace, rekvalifikace, zprost�edkování 

zam�stnání aj. Jsou zam��eny zejména na cílové skupiny osob nad 50 let, mladých 

bez vzd�lání, dlouhodob� a opakovan� nezam�stnaných, osob se zdravotním 

postižením, osob s nízkou kvalifikací atd.  P�ednost mají RIP p�edkládané z úrovn� 

tzv. pov��ených ú�ad� práce, ale po vzájemné dohod� ú�ad� práce v krajích je 

možné, aby projekty zacílené pouze na daný okres p�edkládaly i okresní ú�ady práce. 

Výše alokace na tuto výzvu �iní 3 095 956,9 tis. K�. Ú�ady práce již p�edložily 79 

žádostí, z toho 33 v roce 2009, k realizaci bylo od vyhlášení výzvy schváleno 63 

RIP�, právní akty v roce 2009 byly uzav�eny u 58 RIP�.  

V roce 2009 byla rovn�ž vyhlášena termínovaná výzva (vyhlášení 15. �ervna 

2009, ukon�ení 15. zá�í 2009) ke globálnímu grantu s alokací 384 702 tis. K� pro 

vzd�lávací a poradenské instituce, organizace sociálních partner�, nestátní 

neziskové organizace zam��ená na cílovou skupinu zájemc� o zam�stnání. V rámci 

této výzvy bylo p�edloženo 179 grantových projekt� (GP). V roce 2009 prob�hlo 
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formální hodnocení, hodnocení p�ijatelnosti a v�cné hodnocení p�edložených GP, 

kterých do výb�rové komise prošlo celkem 97.  
 

• Oblast podpory 3.3 Integrace sociáln� vylou�ených skupin na trh práce se 

zatím realizuje formou globálního grantu.  

První termínovaná výzva byla vyhlášena již v listopadu 2008 s možností 

p�edkládat GP až do 27. února 2009. Na výzvu bylo alokováno 279 770,3 tis. K�. 

Hodnocení, výb�r a kontrahování prvních projekt� prob�hlo v roce 2009. Celkem 

bylo p�edloženo 330 GP, p�evážn� neziskovými organizacemi, z nichž 164 postoupilo 

k projednání výb�rovou komisí, která schválila k realizaci 61 GP s celkovou výší 

finan�ních prost�edk� 277 931,1 tis. K�. Zahájení realizace GP probíhá od prosince 

2009 do kv�tna 2010. Schválené projekty jsou zam��eny na integraci sociáln� 

vylou�ených skupin na trh práce. Mezi nej�ast�jší aktivity obsažené v projektech 

pat�í motiva�ní kurzy, pracovní diagnostika, vzd�lávací kurzy a nejr�zn�jší 

rekvalifikace, odborné praxe, místa na zkoušku, zprost�edkování zam�stnání 

a tvorba pracovních míst, nej�ast�ji s �erpáním mzdových p�ísp�vk�. Realizovány 

jsou projekty regionálního i nadregionálního charakteru, v n�kolika projektech je 

p�edpokládána realizace ve spolupráci s partnerskými organizacemi.   

V prosinci 2009 byla vyhlášena v po�adí druhá termínovaná výzva (do 

31. 3. 2010) na p�edkládání GP. Alokace na tuto výzvu �iní 416 220,9 tis. K�. 

Z pohledu cílových skupin a oprávn�ných aktivit je výzva koncipována velmi podobn� 

jako výzva p�edcházející.  

 
Odbor implementace program� ESF (odd�lení realizace projekt�) plní roli 

p�íjemce finan�ní podpory pro oblasti podpory 1.1 Zvýšení adaptability 

zam�stnanc� a konkurenceschopnosti podnik�, 2.1 Posílení aktivních politik 

zam�stnanosti a 2.2 Modernizace institucí a zavedení systému kvality služeb 

zam�stnanosti a jejich rozvoj OP LZZ. Výzvy k p�edkládání individuálních projekt� 

(národních individuálních projekt� - NIP, systémových individuálních projekt� - SIP) 

vyhlašuje �ídící orgán. 
 

• V rámci oblasti podpory 1.1 Zvýšení adaptability zam�stnanc� 

a konkurenceschopnosti podnik� vyhlásil �ídící orgán dne 13. 2. 2009 výzvu 

k p�edkládání NIP, na základ� které byl p�edložen projekt „Vzd�lávejte se!“, který 
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navázal na pilotní realizaci tohoto projektu v rámci OP RLZ. Realizace projektu byla 

zahájena již od 27. 7. 2009 s rozpo�tem 2,5 mld. K�.  

V roce 2009 bylo v rámci tohoto NIP podpo�eno 1780 podnik� a 89 970 

jejich zam�stnanc� se zú�astnilo vzd�lávacích aktivit. Do konce roku bylo 

vy�erpáno 279 295,8 tis. K� (smluvní závazky �iní 750 859,3 tis. K�). 
 

• V rámci oblasti podpory 2.1 Posílení aktivních politik zam�stnanosti jsou 

realizovány t�i NIP – „Ve�ejn� prosp�šné práce“, „Rekvalifikace a poradenství“ 

a „Spole�ensky ú�elná pracovní místa“, které byly p�edloženy a schváleny již v roce 

2008. Jsou zam��eny na jednotlivé nástroje APZ jako dopln�ní národní APZ. Na 

projekty je alokováno celkem 4 875 870 tis. K�, celkem bylo vy�erpáno 1 979 133 tis. 

K�, z toho v roce 2009 bylo vy�erpáno 1 920 380 tis. K�. 
 

• V rámci oblasti podpory 2.2 Modernizace institucí a zavedení systému 

kvality služeb zam�stnanosti a jejich rozvoj jsou již realizovány 2 SIP 

p�edložené v roce 2008, a to „Zvýšení efektivnosti systému podpory zam�stnávání 

osob se zdravotním postižením v �R“ a „Rozvoj služeb a spolupráce ÚP se 

zam�stnavateli v m�nících se podmínkách na trhu práce (SeZam)“ v celkové 

hodnot� 138 0376,6 tis. K�. 

 
V roce 2009 byly na základ� výzvy vyhlášené �O dne 15. 4. 2008 p�edloženy 

4 SIP:  

- Call centrum služeb zam�stnanosti s rozpo�tem 24 476,8 tis. K�, jehož cílem je 

pln� fungující Call Centrum služeb zam�stnanosti poskytující služby pro celé 

území �R a dále rozší�ení okruhu poskytovaných informací (zahrani�ní 

zam�stnanost, ESF, SSP),  

- P�edvídání kvalifika�ních pot�eb trhu práce (P�ekvap TP) s rozpo�tem 

83 802 tis. K�, s cílem vybudování pravideln� fungujícího systému p�edvídání 

kvalifika�ních pot�eb nabízené a poptávané pracovní síly na trhu práce ve 

st�edn�dobém horizontu,   

- Rozvoj Národní soustavy povolání a sektorových rad jako nástroje 

zam�stnavatel� k ovliv�ování rozvoje lidských zdroj� v �R (NSP II), 

s rozpo�tem 180 082 tis. K�, jehož cílem je rozvoj konceptu sektorových rad tak, 

aby se staly významným partnerem služeb zam�stnanosti v oblasti identifikace 

požadavk� trhu práce na kvalifikovanou pracovní sílu, p�edvídání zm�n na trhu 
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práce, ovliv�ování po�áte�ního a dalšího vzd�lávání podle pot�eb trhu práce 

a zvýšení efektivnosti aktivních politik zam�stnanosti a  

- Komplexní vzd�lávací systém zam�stnanc� služeb zam�stnanosti (UPRATE 

II) s rozpo�tem 90 613,6 tis. K�, jehož cílem je zvýšení efektivity, ú�innosti 

a komplexnosti systému vzd�lávání zam�stnanc� služeb zam�stnanosti.  

U žádného SIP neprob�hlo výb�rové �ízení na dodavatele služeb, u 1 projektu 

(Systém podpory zam�stnávání OZP) je výb�rové �ízení p�ipravováno. 

 

Projekty podporující za�le�ování na trh práce v rámci OP LZZ jsou realizovány 

i mimo gesci sekce zam�stnanosti, konkrétn� v oblasti podpory 3.4 Rovné 

p�íležitosti žen a muž� na trhu práce a sla	ování pracovního a rodinného 

života. V této oblasti jsou realizovány grantové a individuální projekty. První výzva 

k p�edkládání grantových projekt� byla otev�ena od 26. 8. 2008 do 27. 10. 2008. 

V rámci této výzvy bylo podpo�eno 110 projekt� a p�id�leno 404 869 043 K�. 

Nej�ast�jšími aktivitami podpo�enými v této výzv� jsou kvalifika�ní a rekvalifika�ní 

programy, v�etn� distan�ních forem vzd�lávání, p�íprava na samostatnou 

výd�le�nou �innost, podpora p�ístupu žen k informa�ním technologiím, motiva�ní 

kurzy, kariérní poradenství a bilan�ní diagnostika. V oblasti sla	ování pracovních 

a rodinného života je to zejména zavád�ní flexibilních forem práce a zvyšování 

informovanosti o nich, provoz podnikových školek a jiných služeb pé�e o d�ti (nap�. 

miniškolky, d�tské koutky, p�íležitostné krátkodobé hlídání d�tí).  

Zatím jediný podpo�ený individuální projekt je zam��ený na sla	ování 

pracovního a rodinného života prost�ednictvím aktivního zapojení muž� do pé�e 

o d�ti a domácnost. Základním cílem projektu je zvýšit podíl muž�, kte�í se aktivn� 

podílejí na rodi�ovství, a umožnit tak ženám, aby se profesn� realizovaly. 

 

Na sou�asnou hospodá�skou krizi MPSV zareagovalo dv�ma 

mimo�ádnými opat�eními, krom� zahájení výše zmín�ného individuálního projektu 

„Vzd�lávejte se!“ vyhlásil �ídící orgán výzvu na p�edkládání grantových projekt� 

„Školení je šance“.  

Na rozdíl od projektu „Vzd�lávejte se“ ve výzv� „Školení je šance“ mohou na 

MPSV p�edložit projektovou žádost ti zam�stnavatelé, kte�í v dob� podání projektové 

žádosti neaplikují ustanovení § 209 ZP a ani nepodali na ú�adu práce žádost 

o p�ísp�vek v rámci projektu „Vzd�lávejte se!“.   
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Podporovanými �innostmi jsou u obou opat�ení p�edevším aktivity dalšího 

vzd�lávání zam�stnanc�, u výzvy „Školení je šance“ i další oblasti související 

nap�íklad s nastavením systému lidských zdroj�. Jde o projekty dlouhodob�jší, 

pr�m�rná délka projektu je 2 roky, zatímco u projektu „Vzd�lávejte se!“ jde o aktivity 

krátkodob�jšího charakteru, obvykle v �ádu týdn�.  

Na výzvu „Školení je šance“ bylo alokováno 1,8 mld. K�. Tato alokace byla 

vzhledem k enormnímu zájmu ze strany podnikatel� navýšena na 4,5 mld. K�. 

Výzva byla vyhlášena v b�eznu roku 2009 s termínem ukon�ení p�edkládání žádostí 

do konce roku 2009. Z d�vodu vysokého po�tu p�edložených žádostí, které 

celkov� svými požadavky na finan�ní prost�edky výrazn� p�evýšily již navýšenou 

alokaci na tuto výzvu, byl ke dni 11. zá�í 2009 ukon�en p�íjem žádostí. Do tohoto 

termínu p�edložily podnikatelské subjekty celkem 1801 projektových žádostí 

požadujících finan�ní dotaci cca 8,6 miliardy korun, v rámci nichž by m�lo být 

podpo�eno zhruba 150 000 zam�stnanc�. Podle p�edb�žné analýzy celkového 

po�tu p�edložených projektových žádostí jsou mezi žadateli stejnom�rn� zastoupeny 

MSP i velké podniky.  

Žádosti jsou pr�b�žn� hodnoceny, dosud prob�hlo sedm zasedání výb�rové 

komise, která doporu�ila k financování 356 projektových žádostí ve výši 1,5 mld. 

K�. Nejvíce projekt� bylo dosud podpo�eno v Moravskoslezském, Jihomoravském, 

Olomouckém a Jiho�eském kraji. Z hlediska vzd�lávacích aktivit v rámci 

podpo�ených projektových žádostí jsou nejvíce zastoupeny m�kké dovednosti – 

komunika�ní a prezenta�ní dovednosti, obchodní dovednosti, jazykové a IT 

dovednosti a dále odborné vzd�lávání v rámci profese.  V�tšina zam�stnavatel� 

využívá možnosti náhrady mzdových náklad� pro zam�stnance po dobu jejich ú�asti 

na školení. Pr�m�rná délka realizace projektu je 24 m�síc�, pr�m�rná výše podpory 

na jeden projekt je cca 4,5 mil. K� a pr�m�rný po�et podpo�ených zam�stnanc� 

v rámci jednoho projektu je asi 130 osob. 
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V. Mezinárodní srovnání zam�stnanosti a nezam�stnanosti 

 

V této kapitole jsou poslední dostupné vybrané ukazatele trhu práce 

EUROSTATu (Statistický ú�ad Evropského spole�enství)9). Údaje jsou publikovány 

s v�tší �asovou prodlevou, proto v�tšina z nich ješt� není za celý rok 2009 

k dispozici. Hodnocené období v této �ásti proto nemusí odpovídat hodnocenému 

období z p�edchozích �ástí tohoto materiálu.  

V roce 2008 zam�stnanost v EU 27 vzrostla v pr�m�ru o 0,9 % (v roce 2007 

to bylo 1,8 %). Zpomalený hospodá�ský r�st se projevil v jednotlivých �lenských 

státech r�zn�. V p�evážné v�tšin� zemí došlo v roce 2008 k poklesu dynamiky 

r�stu, nejvíce se snížila meziro�ní dynamika r�stu v Lotyšsku (o 2,7 p.b.), v �eské 

republice a Dánsku (shodn� o 1,5 p.b.). V další skupin� stát� se dynamika r�stu 

i v roce 2008 zvýšila: Slovensko (o 0,7 p.b), Bulharsko (o 0,5 p.b.), Portugalsko 

(o 0,4 p.b.) a Lucembursko a Belgie (shodn� o 0,3 p.b.). Do t�etí skupiny m�žeme 

za�adit zem�, ve kterých v roce 2008 p�ešel meziro�ní r�st do poklesu. Pat�í sem 

p�edevším Irsko (z r�stu o 3,7 % v roce 2007 na pokles o 1,1 %), Špan�lsko (r�st 

o 3,0 %, pokles o 0,6 %) a Litvu (r�st o 2,8 %, pokles o 0,5 %). V Ma	arsku se mezi 

roky 2007 a 2008 meziro�ní pokles zam�stnanosti prohloubil (z 0,1 % na 1,2 %). 

V prvních t�ech �tvrtletích 2009 �inil pokles zam�stnanosti v EU 27 1,6 % 

a zaznamenán byl již ve všech �lenských zemích s výjimkou Lucemburska, Polska 

a N�mecka. Zam�stnanost výrazn� poklesla p�edevším v Lotyšsku (-12,5 %), 

v Estonsku (-9,4 %), v Irsku (-8,2 %), ve Špan�lsku (-6,9 %) a v Litv� (-6,4 %). 

Naopak pomalejší než pr�m�rný pokles EU 27 m�li v Belgii (-0,3 %), na Kypru           

(-0,4 %), na Malt� (-0,6 %) a v Nizozemsku (-0,7 %). V �eské republice 

zam�stnanost v 1. �tvrtletí stagnovala, ve 2. �tvrtletí klesla o 1,2 %, ve 3. �tvrtletí 

o 2,1 %, v pr�m�ru poklesla o 1,1 %.  

V souladu s vývojem zam�stnanosti se vyvíjela i celková míra 

zam�stnanosti (MZ). V EU 27 tento ukazatel ve v�kové skupin� 15 – 64 let v roce 

2008 �inil 65,9 % a v období prvních t�í �tvrtletí 2009 to bylo 64,7 %, tj. o 1,2 p.b. 

mén�. Míra zam�stnanosti žen poklesla o 0,5 p.b. (z 59,1 % v roce 2008 na 58,6 % 

v 1. až 3. �tvrtletí 2009), pokles míry zam�stnanosti muž� byl výrazn�jší, MZ 

                                                 
9 Údaje EUROSTATu ze sekce Obyvatelstvo a sociální podmínky – p�evážn� se jedná o data zpracovaná na 
základ� primárních dat z LFSS (Labour Force Sample Survey), viz 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/statistics/search_database  
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se snížila o 1,9 p.b. (z 72,8 % v roce 2008 na 70,9 % za 1. až 3. �tvrtletí 2009). 

Zvýšila se pouze míra zam�stnanosti osob ve v�ku 55 – 64 let, a to o 0,4 p.b. na  

46,0 %. 

V �eské republice celková míra zam�stnanosti v roce 2008 dosáhla 66,6 % 

a v prvních t�ech �tvrtletích roku 2009 65,4 %, snížení bylo stejn� jako v EU 27, tj. 

1,2 p.b. Míra zam�stnanosti žen v 1. - 3. �tvrtletí 2009 �inila 56,7 % (pokles 

o 0,9 p.b.). Snížení míry zam�stnanosti muž� (o 1,7 p.b.) na 73,3 % bylo v�tší než 

v p�ípad� žen, nebylo však tak dynamické jako v EU 27. V �eské republice poklesla 

však i míra zam�stnanosti osob ve v�kové kategorii 55-64 let (o 0,4 p.b.) na 47,2 %. 

Míra zam�stnanosti se v 1. – 3. �tvrtletí 2009 proti roku 2008 snížila tém�� ve 

všech �lenských zemích krom� 4 stát� - v N�mecku a Rumunsku MZ stagnovala 

na hodnotách 70,7 %, resp. 59,0 %, v Lucembursku a v Polsku se naopak zvýšila 

z 63,4 % na 65,3 %, resp. z 59,2 % na 59,4 %. Nejvyšší pokles mezi rokem 2008 

a 1. až 3. �tvrtletím 2009 byl zaznamenán v Lotyšsku (6,8 p.b.), v Estonsku (5,6 p.b.) 

a v Irsku (5,3 p.b.). 

P�es probíhající sektorové zm�ny v zam�stnanosti je v �eské republice ve 

srovnání s pr�m�rem EU 27 stále vysoké zastoupení sekundárního a nižší 

zastoupení terciárního sektoru na celkové zam�stnanosti. Zatímco v roce 2008 

p�edstavoval v EU 27 podíl sekundárního sektoru 24,9 %, v �R tento podíl �inil 

38,2 %, což byla nejvyšší hodnota ze všech stát� EU. Podíl terciárního sektoru 

v �R �inil 58,2 % (EU 27 - 69,4 %), zastoupení primárního sektoru bylo v �R 

s hodnotou 3,6 % také nižší než pr�m�rná hodnota EU27 (5,7 %).  

V 1. až 3. �tvrtletí 2009 p�edstavoval v EU 27 podíl sekundárního sektoru 

24,0 % (pokles proti roku 2008 o 0,9 p.b.), v �R �inil 37,1 % (pokles o 1,1 p.b.). 

Vyšší podíl než 30 % byl ješt� ve Slovinsku (33,2 %), na Slovensku (32,5 %), 

v Polsku (31,4 %), v Estonsku (31,2 %) a v Ma	arsku (30,2 %), naproti tomu 

v Nizozemsku p�edstavoval pouze 16,7 % a ve Spojeném království 16,9 %. Podíl 

terciárního sektoru v �R p�edstavoval 59,4 % a vzrostl proti roku 2008 o 1,2 p.b., 

tedy více než v EU 27 (o 0,8 p.b. na 70,2 %), p�esto nižší zastoupení m�l tento 

sektor pouze ve Slovinsku (58,2 %), v Polsku (54,5 %) a v Bulharsku (52,4 %). 

Naopak ve Velké Británii dosáhl 81,5 % a v Nizozemsku 80,3 %. Zastoupení 

primárního sektoru �inilo v �R 3,5 % (pokles o 0,1 p.b.), v EU 27 se naopak podíl 

tohoto sektoru mírn� zvýšil na pr�m�rnou hodnotu 5,8 % (zvýšení o 0,1 p.b.). Mezi 

státy s nejvyšším podílem tohoto sektoru pat�ilo Bulharsko (20,5 %), Polsko (14,1 %), 
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�ecko (11,9 %) a Portugalsko (11,4 %). Naopak nejnižší podíl primárního sektoru byl 

v Lucembursku (1,5 %), ve Velké Británii (1,6 %) a v Belgii (1,8 %).  

V �lenských státech EU 27 v roce 2008 bylo 15,7 % osob pracujících na 

vlastní ú�et (podnikatelé bez zam�stnanc�, OSV�). Pokra�oval klesající trend 

z roku 2006 (16,1 %) a z roku 2007 (15,9 %). �eská republika svým podílem 18,0 % 

p�evýšila pr�m�r EU 27. V 1. až 3. �tvrtletí 2009 �inil v EU 27 podíl osob pracujících 

na vlastní ú�et 15,8 %, což p�edstavovalo  mírné zvýšení proti roku 2008. V �eské 

republice zvýšení �inilo dokonce 0,7 p.b. na 18,7 %. Do skupiny zemí s vysokým 

podílem osob pracujících na vlastní ú�et krom� �ecka (35,1 %) pat�ilo ješt� 

Bulharsko (27,5 %), Itálie (23,3 %) a Polsko (23,0 %). Naopak nejnižší podíl této 

kategorie zam�stnaných m�li v Dánsku (6,2 %), v Lucembursku (5,9 %) a ve 

Švédsku (5,4 %). 

Pracovní úvazky na dobu ur�itou m�lo v EU 27 v roce 2008 14,0 % 

zam�stnaných. V �R p�edstavoval podíl zam�stnaných na dobu ur�itou 8,0 %. Údaje 

za jednotlivá �tvrtletí 2008, které ve v�tšin� stát� m�ly klesající tendenci, 

nazna�ovaly fakt, že na po�átku se ekonomická krize velkou m�rou dotkla práv� 

zam�stnanc� s �asov� omezenými úvazky. V 1. až 3. �tvrtletí 2009 se negativní 

signály potvrdily ve v�tšin� zemí. V EU 27 se podíl t�chto pracovních úvazk� snížil 

proti roku 2008 o 0,5 p.b. na 13,5 %, nejvíce ve Špan�lsku (o 3,8 p.b.), ve Slovinsku 

(o 1,3 p.b.) a v Portugalsku (o 1,0 p.b.). Nejvyšší podíl osob pracujících na dobu 

ur�itou p�ipadal na Polsko (26,4 %), Špan�lsko (25,5 %) a Portugalsko (21,8 %), 

v �eské republice tento podíl vzrostl o 0,3 p.b. na 8,3 %. 

Na kratší pracovní dobu v roce 2008 pracovalo v EU 27 18,2 % 

zam�stnaných (podíl žen �inil 31,1 % a muž� 7,9 %). V �R bylo v této kategorii 

4,9 % zam�stnaných (8,5 % žen a 2,2 % muž�), což je v rámci EU 27 považováno za 

extrémn� nízké �íslo. V 1. až 3. �tvrtletí 2009 v EU 27 na kratší pracovní dobu 

pracovalo již 18,7 % (31,4 % žen a 8,2 % muž�). Nejvyšší zvýšení proti roku 2008 

zaznamenalo Estonsko (3,7 p.b.), Lotyšsko (2,6 p.b.) a Irsko (2,3 p.b.). V �R vzrostl 

tento ukazatel o 0,6 p.b. na 5,5 % (ženy 9,1 %, muži 2,8 %). Pokles práce na kratší 

dobu byl zaregistrován v Portugalsku (o 0,4 p.b.), na Malt� (o 0,2 p.b.) a v Rumunsku 

(o 0,1 p.b.).  

V pr�b�hu roku 2008 ekonomický pokles ovlivnil vývoj nezam�stnanosti 

v EU 27 jen mírn�, pr�m�rná míra nezam�stnanosti (MN) se snížila na 7,0 % (v roce 

2007 7,1 %). Výrazn�jší dopad na nezam�stnanost byl patrný až na konci roku 2008 
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(ve 4. �tvrtletí 2008 došlo k meziro�nímu zvýšení na 7,3 % z 6,9 % ve stejném 

období 2007). V roce 2009 byla míra nezam�stnanosti 8,9 % již o 1,9 p.b. vyšší proti 

roku 2008. 

Míra nezam�stnanosti v �eské republice podle metodiky EUROSTAT 

v roce 2008 poklesla až na 4,4 %. Pr�m�rná hodnota za rok 2009 se meziro�n� 

zvýšila o 2,3 p.b. na 6,7 %. 

 Uvnit� �lenských stát� nezam�stnanost viditeln� vzrostla proti p�edchozímu 

roku p�edevším v Lotyšsku (o 10,1 p.b. na 17,6 %), v Estonsku (o 8,3 p.b. na 

13,8 %), v Litv� (o 8,2 p.b. na 14,0 %), ve Špan�lsku (o 6,7 p.b. na 18,0 %) a v Irsku 

(o 5,8 p.b. na 11,8 %). Naopak nejnižší p�ír�stek zaznamenalo N�mecko (o 0,2 p.b. 

na 7,5 %), Nizozemsko (o 0,6 p.b. na 3,4 %), Lucembursko (o 0,8 p.b. na 5,7 %) 

a Belgie (o 0,9 p.b. na 7,9 %). 

Vývoj nezam�stnanosti v roce 2009 byl ovlivn�n zejména r�stem 

nezam�stnanosti muž�. Míra nezam�stnanosti muž� v EU 27 �inila 9,0 %, což 

p�edstavovalo zvýšení proti roku 2008 o 2,4 p.b. Byla dokonce vyšší než míra 

nezam�stnanosti žen, která �inila 8,8 % a proti roku 2008 se zvýšila o 1,3 p.b. 

V �eské republice rozdíl mezi nár�stem MN muž� a žen nebyl tak výrazný, míra 

nezam�stnanosti muž� se zvýšila na 6,0 %, tj. o 2,5 p.b. a míra zam�stnanosti žen 

dosáhla 7,8 % a nár�st �inil 2,2 p.b. 

Míra nezam�stnanosti mladých ve v�ku 15 – 24 let (vztažená k pracovní 

síle ve stejném v�ku) v EU 27 v roce 2008 dosáhla 15,4 %. V roce 2009 se situace 

této v�kové kategorie podstatn� zhoršila a pr�m�rná hodnota MN za EU 27 dosáhla 

19,7 %, vzrostla  proti roku 2008 o 4,3 p.b. V �eské republice MN mladých v roce 

2008 �inila 9,9 %, v roce 2009 její hodnota p�edstavovala již 16,7 % a byla vyšší 

o 6,8 p.b. 

Z �lenských stát� EU 27 se v roce 2009 nejvíce zvýšila MN mladých 

v Lotyšsku, v Litv�, v Estonsku, ve Špan�lsku a v Irsku. Naopak nejmírn�jší zvýšení 

bylo zaznamenáno v N�mecku, v Lucembursku a v Nizozemsku.  

Dle údaj� za rok 2008 pr�m�rná míra dlouhodobé nezam�stnanosti (podíl 

nezam�stnaných déle než 12 m�síc� na pracovní síle) v EU 27 p�edstavovala 2,6 %, 

v �R klesla v roce 2008 na 2,2 %. V 1. až 3. �tvrtletí 2009 míra dlouhodobé 

nezam�stnanosti (DN) v EU 27 �inila 2,8 % (proti roku 2008 nár�st o 0,2 p.b.). 

V �eské republice v tomto období míra DN dosáhla 2,0 %, což znamenalo pokles 

proti roku 2008 o 0,2 p.b. Pokles míry DN byl zaznamenán zejména v N�mecku 
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(o 0,5 p.b. na 3,4 %), na Slovensku (o 0,4 p.b. na 6,2 %) a v Lucembursku (o 0,3 p.b. 

na 1,3 %). Naopak nejvyšší nár�st zaznamenali v zemích s nejv�tším nár�stem 

nezam�stnanosti, tj. v Lotyšsku, ve Špan�lsku, v Estonsku, v Litv� a v Irsku.  

Nižší poptávku po pracovnících v souvislosti s krizí dokládá ukazatel míry 

volných míst (vyjad�ující procentní podíl volných míst k sou�tu volných 

a obsazených míst). Tento ukazatel za EU 27 dosáhl v roce 2008 hodnoty 1,9 %, 

v �R dokonce 3,2 %. V pr�b�hu roku 2009 vykázal v jednotlivých �lenských zemích 

další zhoršení a podle p�edb�žných údaj� se pr�m�rná hodnota tohoto ukazatele za 

EU 27 snížila na 1,4 %, v �R na 1,2 %.  Nejvyšší míra volných míst byla v N�mecku 

a na Kypru (shodn� 2,5 %), dále ve Spojeném království a Nizozemsku (shodn� 

1,7 %) a ve Finsku (1,6 %).  
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VI.   O�ekávání ve vývoji zam�stnanosti a nezam�stnanosti   

 
 

Poslední výsledky z odv�tví pr�myslu nazna�ují postupné zlepšování vývoje 

�eské ekonomiky. Pr�myslová produkce se v lednu 2010 meziro�n� zvýšila 

o 4,9 % a v únoru o 7,0 % (ve 4. �tvrtletí 2009 byl zaznamenán meziro�ní pokles 

o 2,0 %). Tržby z pr�myslové �innosti v lednu meziro�n� vzrostly o 0,7 % 

a v únoru o 1,4 % (v posledním �tvrtletí minulého roku byl ješt� zaznamenán 

meziro�ní pokles o 5,1 %).  

Vývoj ve stavebnictví naopak nazna�uje návrat k negativní tendenci vývoje 

z období 1. �tvrtletí 2009. Stavební výroba v lednu 2010 meziro�n� poklesla 

o 25,6 % a v únoru o 23,6 %. Ve �tvrtém �tvrtletí 2009 byl zaznamenán meziro�ní 

nár�st o 2,8 %. Negativní vývoj po�átkem letošního roku souvisel nejen 

s nep�íznivými klimatickými podmínkami, ale i s nižším po�tem pracovních dn� 

a úbytkem nových stavebních zakázek. 

Z konjunkturního o�ekávání ekonomické situace respondent� v pr�myslu 

je z�ejmé zlepšení sou�asné ekonomické situace, zvýšení celkové i zahrani�ní 

poptávky a zvýšení zásob. O�ekávání p�ízniv�jšího vývoje výrobní �innosti 

a ekonomické situace jsou lepší zejména pro p�íštích šest m�síc�. Ve stavebních 

podnicích se hodnocení sou�asné ekonomické situace sice od po�átku roku p�íliš 

nezm�nilo, ale u celkové poptávky ano. Respondenti nyní p�edpokládají zlepšení 

zam�stnanosti a v delším �asovém horizontu i zlepšení ekonomické situace. 

V odv�tví obchodu se také hodnocení ekonomické situace zlepšilo. Snížilo se však 

hodnocení zásob. O�ekávání vývoje ekonomické situace je pro období p�íštích šesti 

m�síc� horší. Ve vybraných odv�tvích služeb je hodnocení ekonomické situace 

horší a roste hodnocení poptávky.  

Zlepšení vývoje ekonomiky v letošním roce p�edpokládají také MPSV, MF 

a �NB. MPSV odhaduje vývoj hrubého domácího produktu v roce 2010 v intervalu 

od +0,5 % do +1,5 %. MF �R ve své Makroekonomické predikci z ledna 2010 

p�edpokládá meziro�ní r�st HDP o 1,3 %, �NB ve Zpráv� o inflaci I/2010 meziro�ní 

r�st o 1,4 %. Dle t�chto odhad� nejvýrazn�ji ovlivní vývoj hrubého domácího 

produktu meziro�ní r�st vývozu zboží a služeb. V roce 2010 lze stále ješt� o�ekávat 

snížení meziro�ní dynamiky r�stu výdaj� na kone�nou spot�ebu domácností. 
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Postupné oslabování ekonomického r�stu v pr�b�hu prvních t�ech �tvrtletí 

2008 a p�echod ve výrazné meziro�ní poklesy p�edevším ve 2. a 3. �tvrtletí 2009 

(pokles HDP podle sezónn� o�išt�ných dat o 4,9 %, resp. 4,5 %) byl doprovázen 

negativními tendencemi na trhu práce. Meziro�ní dynamika r�stu po�tu 

zam�stnaných osob, která ješt� ve 4. �tvrtletí 2008 �inila 1,3 %, p�ešla v roce 2009 

v meziro�ní poklesy od 0,2 % v 1. �tvrtletí až po 2,1 % ve 4. �tvrtletí.  

Údaje o dalším vývoji zam�stnanosti podle VŠPS za 1. �tvrtletí 2010 �SÚ 

zve�ejní ve svých Výb�rových šet�eních pracovních sil po�átkem kv�tna. Podle 

„Rychlých informací“ z odv�tví poklesl v lednu v pr�myslu pr�m�rný eviden�ní po�et 

zam�stnanc� (v podnicích s 50 a více zam�stnanci) meziro�n� o 13,1 %, �ímž byl 

p�ekonán meziro�ní pokles ze 4. �tvrtletí 2009 ve výši 12,5 %. V únoru pak meziro�ní 

pokles �inil 11,3 %. Ve stavebnictví byl v lednu zaznamenán meziro�ní pokles 

zam�stnanc� o 7,8 % a v únoru o 7,9 % (ve 4. �tvrtletí 2009 pouze 1,3 %). 

V návaznosti na vývoj ekonomiky o�ekáváme pro celé národní hospodá�ství 

meziro�ní pokles po�tu zam�stnaných v roce 2010 v intervalu od -1,4 % do -2,2 %.  

Situace na trhu práce v roce 2010 zatím nazna�uje zpomalení nár�stu 

nezam�stnanosti. Ke konci b�ezna poprvé od �íjna 2009 nezam�stnanost 

mezim�sí�n� klesla, v evidenci ú�ad� práce bylo evidováno celkem 572,8 tis. 

uchaze�� o zam�stnání a 33,1 tis. volných pracovních míst. Meziro�ní nár�sty 

po�tu evidovaných uchaze�� o zam�stnání se v prvních m�sících letošního roku 

postupn� snižovaly - v lednu na 176,2 tis., v únoru na 154,3 tis. a v b�eznu na 123,9 

tis. osob (v posledním �tvrtletí 2009 se pohybovaly v intervalu od 187,1 do 186,9 tis.). 

Míra nezam�stnanosti v lednu �inila 9,8 %, v únoru 9,9 % a v b�eznu 9,7 %, což 

p�edstavuje meziro�ní nár�st o 3,0 p.b., o 2,5 p.b. a 2,0 p.b. (ve 4. �tvrtletí 2009 �inil 

meziro�ní nár�st v pr�m�ru 3,3 p.b). 

Po�et osob, které nov� p�išly do evidence v prvních t�ech m�sících roku 

2010, byl ve srovnání se stejným obdobím p�edchozího roku nižší o 24,8 tisíc. 

Pozitivní skute�ností také je, že byl vyšší jak po�et osob z evidence vy�azených 

(o 38,2 tis.), tak i po�et t�ch, kte�í se po odchodu z evidence ú�ad� práce 

prokazateln� zam�stnali (o 32,9 tis.). Nižší meziro�ní r�st nezam�stnanosti 

v letošním roce je doprovázen i p�ízniv�jším vývojem po�tu volných pracovních míst. 

Pokles po�tu volných pracovních míst se na konci roku 2009 zastavil. Zatímco 

v prosinci 2009 �inil meziro�ní pokles 60,3 tis., mírným nár�stem po�tu volných míst 

v prvních m�sících roku 2010 se meziro�ní pokles v b�eznu snížil na 22,3 tis. 
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Vzhledem ke stávajícím vysokým hodnotám míry nezam�stnanosti 

p�edpokládáme, že pr�m�rná míra nezam�stnanosti za rok 2010 bude vyšší než 

v roce 2009 (8,0 %). Vývoj nezam�stnanosti v pr�b�hu roku však již nebude tak 

dramatický a hodnoty míry nezam�stnanosti se budou pohybovat v intervalu od 

9,0 % do 10,0 %.  
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Metodické poznámky 
 

Zam�stnanost 
MPSV pro hodnocení vývoje na trhu práce využívá pro oblast zam�stnanosti 

údaje �SÚ p�edevším z Výb�rových šet�ení pracovních sil (VŠPS). 
 

Výb�rové šet�ení pracovních sil (VŠPS) 
P�edm�tem šet�ení ve VŠPS jsou domácnosti bydlící v náhodn� vybraných 

bytech. Šet�ení podléhají všechny osoby obvykle bydlící ve vybraném byt�, p�i�emž 
není rozhodující a není ani sledováno, mají-li zde pobyt trvalý, p�echodný, 
dlouhodobý nebo nehlášený. U osob mladších než 15 let se sledují jen základní 
údaje týkající se vztahu k osob� v �ele domácnosti, v�ku, pohlaví, národnosti a státní 
p�íslušnosti. Za osoby starší 15-ti let se vypl�ují další otázky, které popisují jejich 
uplatn�ní na trhu práce. Šet�ení se nevztahuje na osoby bydlící dlouhodob� 
v hromadných ubytovacích za�ízeních. Z toho d�vodu jsou údaje za ur�ité skupiny 
obyvatelstva, zejména za cizí státní p�íslušníky žijící a pracující na území republiky, 
k dispozici v omezené mí�e. Podle doporu�ení Eurostatu lze údaje za tyto osoby 
získat bu	 z administrativních zdroj�, nebo zvláštním šet�ením organizovaným 
zásadn� mimo rámec VŠPS.  

Zam�stnaní jsou všichni 15-ti letí a starší, kte�í b�hem referen�ního týdne 
p�íslušeli do kategorie placení zam�stnaní nebo zam�stnaní ve vlastním podniku. 
Pro ú�ely zjiš�ování je pojem práce interpretován jako práce alespo� po dobu jedné 
hodiny v referen�ním týdnu. Za zam�stnané jsou považováni i u�ni, kte�í dostávají 
mzdu, plat nebo odm�nu podle stejného principu jako jiné osoby. Obdobn� studenti, 
osoby pobírající d�chod, osoby v domácnosti a další osoby zabývající se 
p�edevším mimoekonomickými aktivitami, kte�í však v referen�ním období byli navíc 
v zam�stnání, jsou také považováni za zam�stnané. Do skupiny zam�stnaných 
naopak nejsou automaticky zahrnovány osoby na rodi�ovské dovolené, jejichž 
postavení má podle metodiky Mezinárodní organizace práce (ILO) odlišný charakter.  

 
Nezam�stnanost 

Pro nezam�stnanost MPSV využívá údaje �SÚ z VŠPS a statistiky MPSV 
z administrativních dat ú�ad� práce. 

Rozdíly v metod� zjiš�ování údaj� o po�tu registrovaných uchaze�� 
o zam�stnání po linii ú�ad� práce a zjiš�ování po�tu nezam�stnaných podle výsledk� 
VŠPS: 
 
Velikost souboru 

• MPSV - úplná evidence registrovaných uchaze�� o zam�stnání. 
• �SÚ VŠPS - výb�rový soubor zahrnuje osoby bydlící v 0,6 % všech trvale 

obydlených byt� �R (jedná se o necelých 51 tis. 15+ letých). Všechny údaje 
z výb�rového souboru jsou p�eváženy na v�kovou strukturu obyvatelstva 
podle demografické projekce st�edních �tvrtletních stav� pro výb�rové šet�ení 
pracovních sil.  

Zp�sob zjiš�ování 
• MPSV - podmínky registrace a vy�azování uchaze�� o zam�stnání jsou spolu 

s definicí uchaze�e o zam�stnání stanoveny zákonem �. 435/2004 Sb., 
o zam�stnanosti, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. O zprost�edkování se ob�an 
uchází u toho ú�adu práce, v jehož správním obvodu má bydlišt�. 
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• �SÚ VŠPS - dobrovolné anonymní zjiš�ování za osoby obvykle bydlící (nikoliv 
trvale bydlící) ve vybraných bytech. Shodn� s metodikou EUROSTATu  nejsou 
zjiš�ovány údaje za osoby bydlící mimo byty, tedy ani za osoby bydlící 
v hromadných ubytovacích za�ízeních. 

Obsah ukazatel� 
• MPSV - uchaze� je podrobn� vymezen zákonem �. 435/2004 Sb., 

o zam�stnanosti, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�.  
Uchaze�em o zam�stnání m�že podle § 25 být (pokud zákon nestanoví 
jinak) pouze fyzická osoba, která  nap�. není v pracovním  nebo obdobném 
vztahu,  ani nevykonává  samostatnou  výd�le�nou  �innost  ani  se 
nep�ipravuje soustavn� pro povolání a  osobn� požádá o zprost�edkování 
vhodného zam�stnání ú�ad práce. Uchaze� o zam�stnání je mimo jiné 
z evidence vy�azen, jestliže bez vážných  d�vod� odmítne nastoupit do 
vhodného zam�stnání nebo úmysln� ma�í sou�innost s ú�adem práce p�i 
zprost�edkování zam�stnání. Samoz�ejm� evidence na ú�ad� práce je 
ukon�ena nástupem do zam�stnání nebo k p�íprav� na povolání. Ukon�it 
evidenci lze i na základ� vlastní žádosti uchaze�e. Zákon tedy nevylu�uje, aby 
byli uchaze�i o zam�stnání nap�. do�asn� práceneschopní lidé, osoby na 
další rodi�ovské dovolené, nebo ti, jimž byl p�iznán starobní d�chod 
(podrobn�ji viz § 25 až §31 zákona o zam�stnanosti).  

• MPSV ve snaze maximáln� p�iblížit metodiku registrované nezam�stnanosti 
metodice ILO zavedlo ukazatel tzv. dosažitelní uchaze�i. Jedná se 
o uchaze�e o zam�stnání, kte�í mohou bezprost�edn� nastoupit do 
zam�stnání p�i nabídce vhodného pracovního místa, tj. evidovaní 
nezam�stnaní, kte�í nemají žádnou objektivní p�ekážku pro p�ijetí zam�stnání. 
Za dosažitelné se nepovažují uchaze�i o zam�stnání ve vazb�, ve výkonu 
trestu, uchaze�i v pracovní neschopnosti, uchaze�i, kte�í jsou za�azeni na 
rekvalifika�ní kurzy nebo uchaze�i, kte�í vykonávají krátkodobé zam�stnání, 
a dále uchaze�i, kte�í pobírají pen�žitou pomoc v mate�ství nebo kterým je 
poskytována podpora v nezam�stnanosti po dobu mate�ské dovolené.   

• �SÚ VŠPS - nezam�stnaní jsou podle metodiky ILO a metodiky EUROSTATu 
všichni 15-ti letí a starší, kte�í ve sledovaném období (referen�ním týdnu) 
soub�žn� spl�ovali t�i nutné podmínky:  

 -  nebyli zam�stnaní, 
 -  hledali aktivn� práci, 
 - byli p�ipraveni k nástupu do práce, t.j., b�hem referen�ního období byli 

k dispozici okamžit� nebo nejpozd�ji do 14 dn� pro výkon placeného 
zam�stnání nebo zam�stnání ve vlastním podniku. 
Pokud osoby nespl�ují alespo� jednu ze t�í uvedených podmínek, jsou 

klasifikovány jako zam�stnané nebo ekonomicky neaktivní. Jedinou výjimkou je 
skupina osob, které práci nehledají, protože ji již našly a jsou schopny nástupu 
nejpozd�ji do 3 m�síc�. Tyto osoby jsou podle definice EUROSTATu za�azeny 
rovn�ž mezi nezam�stnané. 

Jestliže do konce roku 1997 p�evyšoval po�et nezam�stnaných vymezených 
podle mezinárodní definice po�et registrovaných uchaze�� na ÚP a od roku 2000 do 
3. �tvrtletí roku 2001 byl rozdíl mezi ob�ma ukazateli minimální, tak od 4. �tvrtletí 
2001 po�et registrovaných uchaze�� o zam�stnání na ú�adech práce výrazn� 
p�evyšoval po�et nezam�stnaných zjiš�ovaných ve výb�rovém šet�ení statistiky 
podle ILO. 
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Ve 4. �tvrtletí 2009 �inil po�et registrovaných uchaze�� o zam�stnání podle 
skute�né evidence na ú�adech práce 509,2 tis. osob, z toho 494,9 tis. dosažitelných 
uchaze��, srovnatelný ukazatel zjišt�ný výb�rovým šet�ením (po�et registrovaných 
uchaze�� dle VŠPS 387,1 tis.) se tedy lišil o 122,1 tis. resp. o 102,8 tis.  

Rozdíly jsou jednak v jiném zp�sobu zjiš�ování po obou liniích, odlišném 
metodickém vymezení registrovaných uchaze�� o zam�stnání a nezam�stnaných 
podle mezinárodní definice ILO a v tzv. nevýb�rové chyb�, která je pr�vodním 
znakem prakticky všech statistických zjiš�ování u domácností. Je nutné zd�raznit 
diferenci mezi pojmem registrovaný uchaze� o zam�stnání a nezam�stnaným podle 
mezinárodní definice ILO. Zatímco registrovaný uchaze� o zam�stnání je vždy 
definován národní legislativou, nezam�stnaný podle definice ILO je vymezen jasnými 
kritérii, která umož�ují mezinárodní srovnatelnost výše zjišt�ných výsledk� šet�ení. 
Vazba mezi ob�ma ukazateli není bezprost�ední. Na jedné stran� se vyskytují 
p�ípady nezam�stnaných, kte�í nejsou evidováni na ú�adech práce a na druhé stran� 
zna�ná �ást registrovaných uchaze�� o zam�stnání nespl�uje podmínky dané 
mezinárodní definicí.  

Zásadní diference mezi ob�ma zdroji je v absolutní hodnot� po�tu 
registrovaných uchaze�� o zam�stnání a po�tu nezam�stnaných. Projevuje se 
n�kolik faktor�: 

1. Od roku 2002 byl pln� harmonizován dotazník VŠPS se standardem 
Eurostatu v�etn� po�adí otázek kladených respondentovi. Prioritou je dotaz 
na ekonomickou aktivitu respondent� v referen�ním týdnu. Jestliže 
respondent uvedl, že v tomto týdnu pracoval alespo� 1 hodinu, je striktn� 
podle metodiky ILO klasifikován jako osoba v zam�stnání. Proti 
p�edcházející praxi, kdy byly osoby p�ednostn� dotazovány na obvyklé 
ekonomické postavení v delším �asovém období, sou�asná úprava oprav�uje 
k p�edpokladu, že kladná odpov�	 na zam�stnání v referen�ním týdnu 
výrazn� ovliv�uje následné odpov�di na otázky o obvyklém ekonomickém 
postavení a p�edevším o jejich registraci na ú�adech práce. V sou�asné dob� 
je z�ejmá shodná tendence ve vývoji obou m�r nezam�stnanosti. �SÚ nemá 
možnost vzhledem k nutnosti dodržení anonymity a dobrovolnosti ú�asti ve 
výb�rovém šet�ení porovnávat zjišt�né údaje s jinými zdroji, nap�. s evidencí 
ÚP. Z vývoje diference mezi po�ty registrovaných uchaze�� o zam�stnání na 
ú�adech práce a po�tu t�chto uchaze�� zjišt�ného ve výb�rovém šet�ení lze 
usuzovat, že vliv obsahové zm�ny dotazníku se projevil ve snížení po�tu 
nezam�stnaných ve VŠPS v rozmezí 30-50 tis. osob. 

2. Relativn� vyšší míra neodpov�dí je zp�sobena vysokým podílem prázdných 
byt� ve výb�rovém souboru a hlavn� kategorickým odmítnutím spolupráce. Na 
základ� struktury odmítnutých odpov�dí p�i opakovaných návšt�vách je t�eba 
p�edpokládat, že sociální skladba domácností, které necht�ly spolupracovat, 
se �áste�n� liší od sociální struktury vyšet�ených domácností a je v nich 
nadpr�m�rn� zastoupena skupina nezam�stnaných, kte�í odmítají 
komunikovat v rámci výb�rového šet�ení.  

 
Rozdíly údaj� o nezam�stnanosti mezi ob�ma zdroji jsou obvyklé. Z porovnání 

s �lenskými a ostatními kandidátskými zem�mi EU vyplývá, že diference mezi 
obecnou mírou nezam�stnanosti z VŠPS a registrovanou mírou nezam�stnanosti 
v �R je nižší než ve v�tšin� t�chto zemí. Rozdíl mezi obecnou mírou 
nezam�stnanosti a mírou registrované nezam�stnanosti je v �ad� zemí zna�ný a lze 
z toho usuzovat, že oboustranné statistické odchýlení je d�sledkem p�edevším 
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odlišností v legislativ� a mí�e aktivní politiky zam�stnanosti a dalších oblastí sociální 
politiky jednotlivých zemí. P�itom je t�eba poznamenat, že n�které �lenské zem� EU 
ob� míry nezam�stnanosti oficiáln� nepublikují. 

  V rámci výb�rového šet�ení jsou zjiš�ovány údaje i za osoby, které nepracují, 
aktivn� práci nehledají a nespl�ují tak podmínky ILO pro nezam�stnané, 
ale p�itom uvád�jí, že by cht�ly pracovat. Ve 4. �tvrtletí roku 2009 �inil jejich po�et 
147,5 tis., tj. o 7,3 tis. mén� než ve stejném období roku 2008. V�tšina osob, které by 
cht�ly pracovat, však nem�že ihned nastoupit do p�ípadného zam�stnání. Nejpozd�ji 
do 14 dn� je schopno nastoupit  42,4 tis., tj. necelá t�etina z celé skupiny. 

 
Základem pro rozhodování v oblasti nezam�stnanosti je zásadn� úplná 

evidence ú�ad� práce. Výb�rové šet�ení pracovních sil, které je pro �lenské zem� EU 
závazné, tyto administrativní údaje dopl�uje a poskytuje mezinárodn� srovnatelné 
ukazatele v požadovaném rozsahu a frekvenci. 
 

MPSV ve snaze maximáln� p�iblížit metodiku registrované nezam�stnanosti 
metodice ILO zm�nilo po�ínaje m�sícem �ervencem 2004 metodiku výpo�tu míry 
nezam�stnanosti. 

Definice výpo�tu registrované míry nezam�stnanosti: 

 
dosažitelní uchaze�i o zam�stnání evidovaní na ÚP 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- * 100 
pracovní síla 

�itatel: p�esná evidence registrovaných - dosažitelných, neumíst�ných uchaze�� 
o zam�stnání ob�an� �R a ob�an� EU(EHP), vedená ú�ady práce podle bydlišt� 
uchaze�e ke konci sledovaného m�síce.  

Jmenovatel: pracovní síla, tj. po�et zam�stnaných v národním hospodá�ství 
s jediným nebo hlavním zam�stnáním podle výsledk� výb�rových šet�ení pracovních 
sil - VŠPS (klouzavý pr�m�r posledních �ty� �tvrtletí) + po�et pracujících cizinc� ze 
t�etích zemí s platným povolením k zam�stnávání, zam�stnaných ob�an� EU 
registrovaných ÚP (klouzavý pr�m�r posledních 12-ti m�síc�) a cizinc� s platným 
živnostenským oprávn�ním (klouzavý pr�m�r za poslední 4 �tvrtletí) + p�esná 
evidence registrovaných - dosažitelných, neumíst�ných uchaze�� o zam�stnání, 
ob�an� �R a ob�an� EU(EHP), vedená ú�ady práce podle bydlišt� uchaze�e  
(klouzavý pr�m�r posledních 12-ti m�síc�).  
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Seznam použitých zkratek: 
APZ aktivní politika zam�stnanosti  
�SÚ �eský statistický ú�ad 
EAO ekonomicko aktivní obyvatelstvo 
EHP Evropský hospodá�ský prostor 
ESF Evropský sociální fond 
ESZ Evropská strategie zam�stnanosti 
EU Evropská unie 
EUROSTAT Statistický ú�ad Evropského spole�enství 
GG globální grant 
GS grantové schéma 
HDP hrubý domácí produkt 
CHPD chrán�né pracovní dílna 
CHPM chrán�né pracovní místo 
ILO Mezinárodní organizace práce 
IPS informa�n� poradenské st�edisko 
ITP institut trhu práce 
JPD 3 Jednotný programový dokument pro cíl 3 regionu NUTS2 hlavní m�sto Prahu 
KP kone�ný p�íjemce 
KZAM Klasifikace zam�stnání 
LFS Labour Force Survey (VŠPS – Výb�rové šet�ení pracovních sil) 
MEA míra ekonomické aktivity 
MN míra nezam�stnanosti 
MPO Ministerstvo pr�myslu a obchodu 
MPSV Ministerstvo práce a sociálních v�cí 
MSP Malé a st�ední podnikání 
MZ míra zam�stnanosti 
NGS nadregionální grantové schéma 
NH národní hospodá�ství 
NIP národní individuální projekt 
NNO nestátní nezisková organizace 
NP národní projekt 
NPR Národní program reforem 

NUTS2 
Nomenklatura územních statistických jednotek - pro pot�eby regionální politiky 
EU 

NUTS3 Nomenklatura územních statistických jednotek, úrove� kraj 
OKE�/NACE Odv�tvová klasifikace ekonomických �inností  
OP LZZ Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost 
OP RLZ Opera�ní program Rozvoj lidských zdroj� 
OZP osoba se zdravotním postižením 
p.b. procentní bod 
PÚP ú�ad práce pov��ený krajskou koordinací politiky zam�stnanosti 
PvN podpora v nezam�stnanosti 
RGS  regionální grantové schéma 
RIP regionální individuální projekt 
�O �ídící orgán 
SMN specifická míra nezam�stnanosti 
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SP systémový projekt 
SPZ státní politika zam�stnanosti 
SÚPM spole�ensky ú�elná pracovní místa 
THP technicko hospodá�ští pracovníci 
ÚP ú�ad(y) práce 
VPM volné pracovní místo 
VPP ve�ejn� prosp�šné práce  
VŠPS Výb�rové šet�ení pracovních sil (LFS - Labour Force Survey) 
ZS zprost�edkující subjekt 
 


